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К ко д  о ко т те 
о ој од  
О ој од   о еко  п    о епу л к  кедо ј  од  

о  о к  о поте ј л ото л  ктуел ото л ј е  
ко п те  о еко те п . о те о о ој од  е о  од 
ј о до т п  о  о е  д   по о т  ко п те д   
по ту т о еко те п   д  п до е т о ојот  оп т е те 
деј т у њ    деј т ј т   те до у   дело  п т е .  

 од от  о еко  п     
од от  о еко  п    о е еду  ок  пе   оп еделе  д  

е ет  д  по о т  ко п те д   по ту т о еко те п   д  п до е т о 
ојот  т те. 

 ко п те д  о т д  уп у т о ото поте ј л о л ј е  о еко те п , 
пот е о е т те д  т дет л  о   ко тек от  о еко  п  о окол т  о 
кој  т е деј т у т. О ој од  уд  те т к  п е лед  п њ  о к  о о еко те 
п   ко  ко п те  т е ле д  е о о е о е .  екое п ње е п к   

ок   ко п те к ко  е о е ед ло ело о по ту ње  о еко те п  п  
оп т е ото деј т у ње л  п  о отк т  о те до у    п т е . 

О ој од   о еко  п  е е оте  п еку те ко т у ње п о еде о од 
т   д ок т кото д у т о   копје  к от т тут  о еко  п . 
елт   о ој од е п кт о д   подо  п њ т  о к  о о еко те п  о 

ко п те  то  п еку д ј ло    кт , п е е т  о о ој од . 

К ко о е д  е упот е  о ој од   о еко  п    од т   ко п те: 

 ње  пол т к   п о еду  о ко п ј т  то е од е у т  п њ т  
по  о о еко те п  о лок л т  ед . 

 о е у ње  ледење  л ј ето  о еко те п  кое п о ле у  од оп т е те 
деј т ј   ко п ј т  л  од о отк т  о до у ,  п т е  л  

е т то .  
 оле у ње  е т  к ј пе о лот, до у те  д у   п т е .  
  о оте те, поте ј л о е т те ед , пот о у те  д у те 

е т  т   о еко  п  о т д  д т по оде  од от т   ко п ј т .  
 клу у ње  о  од ѓ кото оп те т о, л д  тел  л  еѓу од  

о   п њ  по  о о еко те п .   
 О е еду ње  то  по д к  о   е о те.  
 о по т у ње    к   о отк  о от те, ед те л  д у  

ко  о т д  д т по оде  од отењето  ко п ј т . 

 ње доп о   ој  ј т  то е у о л у т о пот е те  о еко от 
ој  п о тет те о лок ле  ко тек т.   

К ко о е д  е упот е  о ој од   о еко  п    од т   л д те  



 

 

 е п ту ње  е о ње  ј т  пол т к   ко од т о о к  о л ј ј т  
 от  о еко те п , клу у јќ   о л т те: от т  к , от т  
ед , е ј те, ед ко  т ет , т - ко уп ј , од о у ње, т т   

пот о у те л  ко е ту ње. 
 о ту ње  о еко те п  о оп т е те  кт о т   д т , к ко то е 

д те ко п , у е е те о до   д у  е т , ј те к , по о   
ој, о  к ед т   д у  кт о т .  

 од ње  е т   к п тетот о к  о о еко те п   от о еле т те 
о л т   ј т  д т ј .  

 О е еду ње  о е  о ет   до те ко п .  
 о ње  ојот  т о к т  пол т к   до о о те  е т  к ко  

п о о ј   е т те.  

 одо у ње  е ект от п т п до уд к те  о уд к те т ту   о е  ко  
 е по еде  о еко те п  по  о п њ  од от. 

 оле у ње  п до е от  п т от екто  о о л   е о л  п о  о 
к  о о еко те п .  

К ко о е д  е упот е  о ој од   о еко  п    од т   о те 
од ѓ кото оп те т о:  

 удење  о   т у њ   о то   о еко те п  по  о 
деј о т   ко п те. 

 отење о е т  от   ед   д  е де т о еко те п   
п о тет те  о еко от ој о к  о уло т   ко п ј т . 

  о е ед  д д   к п тетот  л д т ,  ед т , ѓ кото оп те т о 
 д у те е т  т  о к  о п њ т  по  о о еко те п . 

 ед к  д  от т о лок л о е т те т   отк   п епо к  до л д т   
 ед т .  

 о оле  д ло от  о отк т  о  ед те  д те е  клу у јќ   
о у  о по еќе е т  тел . 

од от   ел д  о оту  о те е т  т ,  п о о ј , ледење  
п о у ње  о е оп те кт о т . е  к ле те те е  т  ко  о 

ој т  от   ко т т од те  о ој од  д   д д т по т  о  о к  о 
те кт о т   у е те лек . О е ку т  ќе д т клу е   о ј е   е  

т т   од от www.hrbcountryguide.org   

од   од от 
од от  о еко  п   од  лед те о  

ело   ко  т е  д  е по ет  по е о е 

екој дел  о ој од  де т ку  те   ко  ко п те т е  д  по ет т о о е о 
е. од от  о еко  п   де т ку  о е те  п еку л   п т  

к   т т   о еко те п  о е ј т ; п е   о еко те п  о п кт к т   
к ењето  о еко те п  од т   т ет  л  п  отењето  ко п те. 

ло от  оп от  кот ј  оп у т о т   екое п ње кое  е  ко п те 
 те деј о т . ек тот то лед  по ле оп от  кот п ет т у  к т т т   

к л т т  о ј   кој  е о у  то  од еду ње. 

http://www.hrbcountryguide.org/


 

 

 о к те под то   ко тек тот д т п е лед  еко о к те, пол т к те  
де о к те к кте т к . 

 уп   луѓе о  о   де т ку  уп те ко  о т д  д т подло   
д к ј   от ото е то л  л ј ето  ед т . 

 т д д   от  к   де т ку  п т   оте те  у ло те  от . 
О ој дел  клу у : дет к от т уд, п уд т  от , д к т те, д јето  е ед о т  

 у ло те  от   от ото е то. 
 л ј ето  ед т   де т ку  дело те  ко  т е  д  е по ет  по е о 

е   е т о е ед   луѓе  о еко  п  о т д  д т по оде  
од отењето  ко п те. О ој дел о клу у   л ј ето по о о от т  

ед ; е ј те  от; т п е т о т  уп у ње о п од те; е ед о т  
ко л кт. 

 о т п о т до п е  лек  де т ку  уд к те, д те  ед те п  
е , е о л те к ко  е о л те  еѓу од те о о т   до е т  

о тет   о е  п  е лоупот е е  од деј т ј т   ко п ј т . К де то е 
о о о о  клу у   п кт  о   е к о т   т к те тел  к ко  ојот 

 лу   ко  е по то дек  по о ле. 
 о л   екто   де т ку  о еко  п   л ј ето   од т   

п етп ј т ј т  о к  о од еде  екто  л  дел од ду т ј т  к ко то е: 
ек т кт от п о ет, п о од т ото л  е јодел т ото. 

лу  

екоja о л т о к  о о еко те п  клу у  лу  од ед у те  уд т ото к де о 
лу јот кој е о п ње, од о о еко те п  ле п ек е . О е лу  е под от е  

од т   е т от  о  по   о еко  п  , еѓу од   лок л  
е л д  о  к ко  ко улт  о е т  т . е те п е е т  о 
од от е е еоп т .  

п т т   ко п те о к  о о еко те п  

О ој дел клу у  ок   уп т   ко п те к ко  е п е ло л  у л ло ото 
е т о л ј е  о еко те п . п т т  е о т е  о по о   по тое к т  

л отек   о е  л   о еко те п   к от т тут  о еко  п  к ко 
 еѓу од те к , п п   ок . К де то е о о о о ој дел клу у   п епо к  

 лок л те е л д  о  ко  е пе ј л о о е  ко  ко п те ко  от т о 
е ј т . 

О ој дел то т к  клу у   п е   ј т  од т   п етп ј т ј т   
у л у ње  ото л ј е  о еко те п . е е о  о т   
о е  л  Due Diligence Initiatives) - кт о т  ко  т  ел д  ј  потт к т 

од о о о т   п етп ј т ето д  е  п ек у  о еко те п    т  д  
до о о е ото Beyond Compliance Initiatives  – кт о т  ко  т  ел д  п до е т  

ојот д о  од о о т  о к . 

 к от т тут  о еко  п   
к от т тут  о еко  п  е о л  у т о   о еко  п  к ед т  о 

к те п п   О ,   п о еду  п о те  о еко  п   ој о к   о 
ел от ет. Од  од , к от т тут  те  о отк  о п етп ј т ј т   



 

 

о те  о еко  п   ој  л тк   т д д   подо   п к . 

 по еќе о , дете  www.hu a rights.dk. 

 д ок т кото д у т о   
копје  

д ок т кото д у т о   копје  дол о од о ку т о о т пу ње  
к   п  л  п ед о л   еѓу од  удо   о . о  о е еду  п  

по о  о те о л т   п ото, о о е о о ко по т ото п о, п о  телекту л  
оп т е о т, к ото  ѓ кото п о  еѓу од ото п о  о еко  п . 

Aд ок т кото д у т о   копје то т к  едо о у е т у  о п е о о те  уд  

у лу  о о л т    п отоколот. 

 по еќе о , дете www.i terpartes. k 
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о д   ко тек т 
е лед  пол т ко  оц о-еко о к те у ло  о ко  

фу кц о т ко п те о М кедо ј . О е 
фо ц  е е ет   д   фо т 

ко п те  по ок те пол т к   ој  т е до  
о е ј т . 

е о ј   еко о ј  

еле е  2. 069 172 (по леде  поп , 2002); 2.078 л о  

( ет к  к  ,2015) 

т к  уп   о леде  поп  о 2002: кедо  (64.2 

п о е т ), л  (25.2 п о е т ), у  (3.9 

п о е т ), о  (2.7 п о е т ),  (1.8 

п о е т ), о њ  (0.8 п о е т ), л  (0.5 

п о е т )  д у  ет к  уп  (1 п о е т) 

е к  уп  о леде  поп  о 2002: о л  т ј  
 п о е т  у л   п о е т , К тол , 

 оте т т к  де о   е  
по лку од  п о е т  

Ј  о леде  поп  о 2002: кедо к  (64.2 

п о е т ), л к  (25.2 п о е т ), у к  (3.9 

п о е т ), о  (2.7 п о е т ), п к  (1.8 

п о е т ), о к  (0.8 п о е т ), л к  (0.5 

п о е т )  д у  ј  (1 п о е т) 

 

  



 

 

ол т к , еко о к   ој  
т т т к  

К т т т  д к то   њ   д т  

О е к   њ   д т  

 2013 2014 2015 2016 

епо те  е  : дек   
ло од   пе тот  

(К де 1 п е т у  ј ок тепе   
ло од ) 

116 123 117 118 

до  у : К т   п   
ло од   пол т к  п  

(  к л  од 1 до  к де 1 п ет т у  
ј око о  ло од ) 

3 3 4 4 

до  у : -к т   ѓ к  
ло од   

(  к л  од 1 до  к де 1 п ет т у  
ј око о  ло од ) 

3 3 3 3 

о   уп у ње 

https://www.cia.gov/library/publications/

the-world-factbook/ 

л е т  епу л к  

о лед  п л е т  о  

https://www.cia.gov/library/publications/

the-world-factbook/ 

13  27 п л 2014 од  

е е  ет ед тел  д т  

https://www.cia.gov/library/publications/

the-world-factbook/ 

ет ед тел Ѓо ѓ  о  (од  ј 2009) 

л дее к  п т ј  

https://www.cia.gov/library/publications/

the-world-factbook/ 

О-  [ кол  уе к ] 

О т т  по оле  п т  

https://www.cia.gov/library/publications/

the-world-factbook/ 

 ѓ к  Оп ј   кедо ј  О  [ те о 
Ј к о к ] 

 о л е ок т к  оју   кедо ј  л  
 [ о  е ] 

 е ок т к  ј   те ј   [ л  

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/


 

 

ет ] 

 е ок т к  т ј   л те  

[ е ду  ] 

 о л т  де ок т к  п е од  К 

[ е ел е ед ] 

 

 

д к то   ој  т е до  

 2013 2014 2015 

 по т ( од о %) 

Worldbank.org 

2.93 3.54 3.67 

 по т о е о от/ о ед  
д   

ј  

у ј  

л ј  

ј  

 

  

 

2.57 

1.28 

1.11 

3.2 

 

 

1.83 

1.55 

2 

0.654 

 

 

0.726 

2.97 

2.56 

0.232 

 по тел ( од о %) 

Worldbank.org 

2.76 3.39 3.52 

дек   о е к от ој  81 81 81 

дек   о е к от ој 
е улт т 

0.743 0.744 0.747 

дек   о е к от ој 
е улт т- е о ле  п о ек 

0.783 0.786 0.788 

 лу ње  еед к о т    0.622 

Gini кое е т   43.52 (2010) 

%  еле ето под 
о л т  т пк   

о т ј  

  1.7 

о е т  еле ето под 
п олут т  т пк   

  0.3 



 

 

о т ј  ,  $  де  

Пол т к  ко тек т  
ко од  т укту   пол т к  лу у њ  

епу л к  кедо ј  е п л е т  де ок т ј  о п ет ед тел  од о т ото  
ѓ те кој е к ко е   д т   о е  ко д т  оо у е те л . 

Од е о т  о  од , л т  л е еѓу е т л о-ле о  е т л о-

де к т  л д . е т л о-де к т  т е  кедо к  е олу о е  
О ј - е ок т к  п т ј   кедо ко о л о ед т о О-    
о ое о те п л е т те о  од  од , л деејќ  о ко л ј  о еколку п т  
ко   п ет т у т ет к те л т . Ле о - о е т от о ј л е ок т к от оју  

 кедо ј   е е  л т о по оле от дел од -т те  те -т ,  о 
о е то  е оде к т опо к  п т ј .1  

т к те л  о у т  п о е т  од еле ето о епу л к  кедо ј .2 о  
од  е оо у е  ко л кт еѓу л к те  кедо к те л  кој  о 

потп у ње  О д к от ко е  до о о  од т   те пол т к  п т .3 о о о от 
до еде до е   т от о ке е пот д ј  п т   те ет к  уп   о кој е  

еко  до   ко  д   д т л  о о т о л о   п те те од д ете 
л  ет к  уп  о о ето.4 л т ото еѓу ет к те кедо   ет к те 
л  п одол у  д  е упт  пе од о.5 

епу л к  кедо ј  е поте ј ле  к д д т  ле т о о оп к т  ј   о п т п те 
п е о о  о  по  о окто   од .6 пло т кото п ње  е ј т  е е 
поп е е о од по от о ј  околу ето  е ј т , кој  п одол  д   лок  лед те7  
д т   ле т о о . 

о п л е т те о  о п л  од , л деј к т  ко л ј  е п ед оде  од 
т е т  кедо к  е олу о е  О ј - е ок т к  т ј   кедо ко 

о л о д т о ( О- )  е ок т к т  у ј   те ј  . 
О ј т   е ед о т  о отк   оп   К ел ј   де ок т к  т ту   

о еко  п  О /О  ј  дек  о те о  од  е  е к о п о еде , о 
т к  дек  пе одот п ед о те е  пол ле ј те ло   О   

де ок т к  о е  п о е .8 О /О  т к  дек  еле е т  од о т  к п њ  
по о у   е оод ет о у ње по еѓу кт о т те  п т ј т   д т , 
о у њ   пл у ње  л те, ј от д од у е  е  е о е ед  
у оте е  е   ед к о пок ње  те к д д т   п т . к те от  е  о 
п от о т  доку е тот  О  од Копе е  од  од . 

Опо к т  п т ј  о ј лде ок т к  оју   кедо ј  , т дејќ  дек  е то е  
о   од т   л деј к т  ко л ј , е  п т  е улт т те од о те о 

п л  од   о ојкот е о ето до епте   од  Од е у  до ју  
 од   т д  дек  л д т  е ко к  п лу у л  по еќе од .  ѓ  п еку 

п т   ко т у ње о пе од од ет  од   о ј  к  о ко  е е  
л д  п ет т   око о то ук у   к ење  о о те о еко  п , 
е ње о е о т   уд т ото, ло од т   ед у те  о те, к ко  пол т ј   

ко уп ј .9 



 

 

о по ед т о  оп к т  ко ј   ле о   оп к от п л е т ет те л  
пол т к  п т ,   ју    јул  потп , оод ет о  то , до о о   допол теле  
п отокол до о о  о .10 еѓу д у ото, л де те  п т те е о ,  п о еду ње 
ет  т  е о   п еод  л д , кој  ќе под от  п ед е е  п л е т  о  о 

деке   од .11 Л де те то т к  е о   пле е т ј   те п епо к   
Ко ј т   те ко л деењето  п ото о к  о ледење  ко у к те еде  

о е т јот е од ју   од . по ед оп к т  ко ј  п о еду њето  
п епо к те полек  е по то, о пот е о е д  е то  о у по еќе.12 

о епте   од , е е у ое  ко от  ј ото о тел т о  л  п ек о  
ко  п о ле у т од од т   ле л ото ледење  ко у к те13  -ѓ  К т  Ј е  

е е е   пе ј ле  ј е  о тел.14 

о е т јот   од   п едокот  кедо ј , оп к т  ко ј  о ј  
едо т то  о о л т   л деењето  п ото о о е о о у к о њето  уд т ото , 
о  п от  ко уп ј т , е о те  ј т  д т ј , ло од т   ед у те, 
е о те о т о те, те ј   о те, п т   де т   л т  о по е  пот е .15 

о  од , до  у , о ј ј  дек  кедо ј  е ет  к ко е ло од  е ј  о 
по лед  ло од т   ед у те, по д  отк т ето кое ук у   оп о  е ко ко 
п лу у ње од т   л д т   о те, ко у п  к  по еѓу у к о е   
оп т е   ед у , к ко  оле у ње  к   п д   ед у к  от .16 

О ј т  о ојот е т ј  о т ј  од  од  т к  дек  о е  о 
ѓ кото оп те т о, к де то е подо у ње, е улт т те о д у те к те о  к ко то 

е: о от п о е , е те ед у , о л ото де ок т ко уп у ње, 
де ок т ко л деење  лок л о о, п  к   е о т  ко уп ј т  е л ле 
од п ет од т  од . е улт тот  де ок т ко л деење о  од 17 е , , то е 
по ко  ,  о од о   о  од  од , п  то  п ет т у  ј око о  
де ок т к  п едок,   ј ко. 

епу л к  кедо ј  е е  то е то од куп о  е ј   ет к т  -л т  по ед 
дек от  ло од т    од , п  то  п ет т у  ј око о  ло од т   

пе тот.18 

Со ј л о-еко о к  ко тек т 
д к то   т е до   о еко от ој 

по ед ет к т  к , епу л к  кедо ј  е от о е  еко о ј  о ол д  
к оеко о к т  т л о т.19 

ет к т  к    оп к т  ко ј   о ј ј  дек  л д т   п о еде клу те 
е о   подо у ње   кл т   ко плет о т , ј к у ње  те те  
е т ј   до ол , по т пк т   е т ј   от, т т   е т то те,  

пл т т   д о те. т укту те е о  ко   под у т ду т к те о  по о  
о п о о њето  е ј т  к ко т кт  де т ј   д ект  т к  е т .20 о 

2016 од  о одење  кет т  п о еде  од т   ет к т  к , од  
еко о , кедо ј  е  к ко -т  о етот по ед ле от ј т   одење .21 

о  од  по ед дек от  еко о к  ло од   о д ј т  е т џ, кедо к т  
еко о ј  е оп  к ко ед о ло од  о е улт т  еко о к  ло од  од ,  то ј  п  
47-т  ј ло од  еко о ј  о дек от.22 



 

 

К ко то е еде о од т   ет к т  к   е л от т по л   тел  
кедо ј  е е еѓу ј л те о е о от  Ју о то  оп , к ко е улт т  

оле е от о   од т к те д ект  е т   оле у ње  до т  
по у к , о о е о ј те е т .23 о еѓу    од , кедо к от  по 
л   тел о п тет  купо т  оќ е оле  од  от то  ,  от то. куп т  
е оте о т о т   око о од ,  от то,  о о е о е од е у   е те  л д те. 

О ј т  де т ку  по еќе п ед  п еп ек   о д ње от  е т  о 
е ј т , клу у јќ   о у њ т  о од о   дело ото опк у у ње, е т , 

де т ул т  е к  од т   те те  д о   о ј л  т т , е  по  
о ео к  о л о т, п т пот до п одукт  е у , е ул т , п т п до у лу , к ко 
то е дет к т  т т ,  д у о. 

е ј т   еоп те  те   о ј л  т т  о кој е клу е   п до е   е  
п до е  п о   кој о е еду  подд к   теле  дел од еле ето.24 

о ењето  о ј л  по о  е е ,  от то од  о  од , кој  е ет  дек  е под 
п о екот  Ју о то  оп  Ј , оп   е т л  ј   О . о е   
допол у њ   ко од т ото  о ј л  т т  о еде  е у е   отод те 
од п т от екто  п  оту ње  от  од л те уп .25 

Ко тетот  О   еко о к , о ј л   култу  п , о о те  еле к   
ко те то  до ет т т  пе од  е т  по е  дек  еко  п т  д тел  

 д т е  у лу  пл ќ т до е то   у лу  то т е  д  е о е ед т е пл т о. 
Ко тетот ј  по к ле е ј т  д  т  к ј  о  п к   д  ј  лед  у о л е о т   
п т те д тел   д т е  у лу  о до о о те  л е ње под ко  т е от т.26 

К ко то о ј  ет к т  к  о  од , о текот  т те еколку од  е 
еле ле до к  о о о от екто  о о е о о од о   оле е т  т пк   

п у ње о ед ото о о е  подо у ње  т  ед   у ење о о о те 
у л т .27  пок ј о е подо у њ , еду  ет к т  к , к л тетот  о о ото  

ед ото о о е е е тел о подо е  о текот  тој пе од по ед е ењ т   
еѓу од те те то . ед ото те ко т у о о о е  те от  о ук  о т ле 

п ете о е т л о уп у , е то п о о е т   е к кте ле о п е  
д е к ј    од , п еку е  пе ј л ј , т е  од   п о т , 
к ко  едо т ток  о отк  еѓу у л т т   отод те. 

 

  



 

 

еѓу од  п  о к  
т пу ње  т к ј   еѓу од те т у е т   о еко  

п  

Ко е   О ед ет   О 28 

еѓу оде  до о о   еко о к , о ј л   култу  п   Ф К  

еѓу оде  до о о   ѓ к   пол т к  п  Ф К  

то  култ т е  п отокол ко  еѓу од от до о о   ѓ к   
пол т к  п   ук у ње  т т  к  

Ф К  

Ко е ј   О ед ет те  п от  ко уп ј т   Ф К  

Ко е ј   О ед ет те  п от  то ту т  Ф К  

Ко е ј   О ед ет те   ел ј   те до    
д к ј   

Ф К  

Ко е ј   О ед ет те   ел ј   те до  
д к ј   е те  

Ф К  

култ т е  п отокол ко  еѓу од от до о о   ел ј   те 
до  д к ј   е те (1999) 

Ф К  

Ко е ј   е т у ње  ое те  ло то т т  п от  о е о т ,  
(1968) 

Ф К  

Ко е ј т   п е у ње  к у ње  ло то т т   е о д (1948) Ф К  

Ко е ј   п т   л т  о поп е е о т Ф К  

култ т е  п отокол ко  Ко е ј т   п т   л т  о поп е е о т 

(2006) 

Ф К  

Ко е ј   п т   детето Ф К  

култ т е  п отокол ко  Ко е ј т   п т   детето  
ол о т  де  о оо у е  ко л кт  

Ф К  

култ т е  п отокол ко  Ко е ј т   п т   детето кој е од е у  
 п од   де , дет к  п о т ту ј   дет к  по о ј  

Ф К  

еѓу од т  ко е ј   т т   те л  од п л о е у ње О Ш  

Ко е ј т  п от  т о л от о  к л. 

отокол  п е е ј , п е у ње  к у ње  т о ј  о л , о о е о 
е   де , о кој е допол у  Ко е ј т   О ед ет те  

п от  т о л от о  к л 

Ф К  



 

 

е о л  т у е т  

Ко е ј   т т   о еко те п   о о те ло од   еј те 
п отокол  

Ф К  

оп к  ко е ј   култу  Ф К  

оп к т  ко е ј   по оју ње  де  е д   О Ш  

оп к  ко е ј   де т  оде  о о Ф К  

оп к т  о ј л  по ел  ( е д ) Ф К  

опол теле  п отокол ко  оп к т  о ј л  по ел  О Ш  

Ко е ј т   о етот  оп   т т   де т  од ек у л  
ек пло т ј   ек у л  лоупот е  

Ф К  

Ко е ј т   о етот  оп   к ј  п от  т о ј т  о луѓе Ф К  

К е т  ко е ј   ко уп ј   еј от отокол Ф К  

л  Ко е ј   п е у ње ко уп ј  Ф К  

оп к т  ко е ј   о т у ње  п т   де т  Ф К  

оп к т  ко е ј   е  по о  о к т  те ј  о дод те  
п отокол 

Ф К  

оп к т  ко е ј   т е   по т пк те о к т  те ј  Ф К  

Ко е ј т   о етот  оп   п е у ње  о  п от  л т ото 
 е те  е еј о л т о 

О Ш  

Ко е   еѓу од т  о ј   т удот О ) 

Ко е ј   О   от  о  ду т ј  C ,  Ф К  

Ко е ј   О   п уд  от  ,  Ф К  

Ко е ј   О   от  о  т о ј   к ел ) (C30, 1930)  
Ф К  

Ко е ј   О   оќ  от   л д  л  е ду т к  п о е ) 

(C79, 1946) 

Ф К  

Ко е ј   О   т удо  пек ј  C ,  Ф К  

Ко е ј   О   т удо  пек ј  е јодел т о  C ,  Ф К  



 

 

Ко е ј   О   т удо  пек ј  д т ј ) (C150, 1978) Ф К  

Ко е ј   О   ло од   д у у ње  т т   п ото  
о ње C ,  

Ф К  

Ко е ј   О   оќ  от   л д  л  оте  о ду т ј  
(C90, 1948) 

Ф К  

Ко е ј   О   т т   пл т те C ,   

Ф К  

Ко е ј   О   п о  о ње   колект о до о ње 
(C98 1949) 

Ф К  

Ко е ј   О   ед ко  до е т C ,  Ф К  

Ко е ј   О   о ј л  у о т у  т д д  (C102, 1952) Ф К  

Ко е ј   О   ук у ње  п уд т  от  (C105, 1957) Ф К  

Ко е ј   О   п е у ње  д к ј  оту ње  

ње  C ,  

Ф К  

Ко е ј   О   о ј л  пол т к О о  ел   т д д  (C117, 

1962) 

 

Ф К  

Ко е ј   О   ед ко  т ет  о ј л о о у у ње  C ,  Ф К  

Ко е ј   О   пол т к   оту ње C ,  Ф К  

Ко е ј   О   л  о т под е  от  C ,   

Ф К  

Ко е ј   О   ед к  е   оледу ње C ,   

Ф К  

Ко е ј   О   ко е ње  л  пл т  C ,  Ф К  

Ко е ј   О   п  о пл т  е д  C ,  Ф К  

Ко е ј   О   п ет т   от те C   Ф К  

Ко е ј   О   л  т о   (C138, 1973) Ф К  

Ко е ј   О   от  т допол тел  од ед  (C143, 

1975) 

Ф К  

Ко е ј   О   от  ед  ду ње  о ду от, у   
 (C148, 1977) 

Ф К  

Ко е ј   е ед о т  д је (C155, 1981) Ф К  



 

 

Ко е ј   О   п о е о л  д т е  у лу  (C161, 1985) Ф К  

Ко е ј   О   п о е о л о олу ње од к (C139, 1974) Ф К  

Ко е ј   О   е тот (C162, 1986) Ф К  

Ко е ј   О   от те о е еј  о к   C ,  Ф К  

Ко е ј   О   п е т ок  оту ње C ,  Ф К  

Ко е ј   О   до о од те  пле е к  од  C ,   

Ф К  

Ко е ј   О   отење оќ о е е (C171, 1990)  

Ф К  

Ко е ј   О  п е у ње  оле  ду т к  е еќ  C ,   

Ф К  

Ко е ј   О   јло те о   лоупот е   дет к от т уд 

(C182, 1999) 

Ф К  

Ко е ј   О   т т   ј т ото C , 2000) Ф К  

Ко е ј   О   п т те е   оту ње (C181, 1997) Ф К  

Ко е ј   О   е те  оту ње (C88, 1948) Ф К  

Ко е ј   О   т удо  кл у ул  ј  к  C   Ф К  

Ко е ј   О   ој  о еко те е у  (C142, 1975) Ф К  

Ко е ј   О   т у  е л т ј   оту ње л  о 
по е  пот е  C. ,  

Ф К  

о от  к   Ко е ј   е ед о т  д је п  от ,  
. ,[ ] ле   

Ф К  

Ко е ј   п до е   по ед  п  от  (C121, 1964) Ф К  

Ко е  о о л т   от т  ед  

ток ол к  ко е ј   е дл  о к  ду   Ф К  

Којото п отокол (1997) Ф К  

Ко е ј   О   оло к  о д о т Ф К  

ко  ко е ј   О   кл т к  п о е  Ф К  

о т е л к  п отокол  уп т те то ј  о о у т о о к т  Ф К  



 

 

о к ,  

ел к  ко е ј   ко т ол   п еку ото п е е у ње  оп е  
отп д,  

Ф К  

у  еѓу од  до о о  

к от т тут  еѓу од от к е  уд Ф К  

Ко е ј т   КО  т т   ет кото култу о  п од о 
лед т о  

Ф К  

 

 

 

  



 

 

уп  подло   
к од 

д к ј   
Оп те т е  уп  о о е о подло   д к ј  
п  оту ње л  л  ој  по лед  

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о те 

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

т от у  д к ј   о о   о т, пол, , поп е е о т, ј к  ет к , 
о ј л   пол т к  п п д о т.29 

ко от  п е у ње  т т  од д к ј  е оп т ко   т д к ј , кој 
од  от о е  л т   о о те  д к ј .30 е у т те о   

д к ј , клу у јќ  д ект   д ект  д к ј , о е у ње, 
д к ј   л  о е т л   теле  поп е е о т, по ку ње  потт к у ње  
д к ј   кт ј  од т   к  л  п  л  о ј от л  о 
п т от от. 

о к те  ко от  т д к ј  е е о о  Ко ј   т т  од 
д к ј . Ко ј т  о ојот е т ј   од , ут д  дек  п о е тот  
д к ј  о о л те  от  л по оле  о п т от екто   %  о од о   
ј от екто  ,  % .31 

о ед  от о е  л т  о д к то к  о о , ко от  от те од о  у  
д к ј   к д д т те л  оте те. 

о  од , от  уп   к ото дело – о  - е о  од т   
те т ото  п д  о о отк  о ј т   О  о копје.32 о  од , 
те т ото  т е  от  о по т  те   п ј у ње, п еку кој л  о 

к  о о л ј  о о от  о  о е д  е под е т п еку те ет. 

о ојот лте т е  е т ј од  од  од от п о тел до Ко тетот  О   
еко о к , о ј л   култу  п , ј  дек  по то  еоп т  ко к  к   т т  
од д к ј  о е ј т , о о п к  е у те о ело д  е отк е д к то ко 
од е у ње, о о е о о о л т   оп те т е от от.33 ед уд те  те еот п те о 

к  о од еде  ед  л  поед  е  л те п   д к ј . Од  
п ет т к   д к ј  до т е  до од от п о тел о  од  ј о у 

е   о о   ет к  п п д о т, д к ј   от ото е то, пле е т ј   
т от п п  оод ет   п  т пе о т  о   от ото е то. 



 

 

т к  л т   
л те е ј оле т  л к  уп , то п ет т у  ,  п о е т  од еле ето к ко 
то е ооп те о о по лед от поп  од  од ,34 л о у л , о по тој т еко  

лед е   де к т  ел ј  ект , к тол   п о л  л .35 е о у т 
л к ,  е т п ете о о п д от дел  кедо ј . у те л т  клу у т 
у , о ,   л . 

К ко е улт т  О д к от ко е  до о о , е  о е еде     ет к те 
л , о о е о о од о   упот е т   ј кот  у е т ото о ј от от, клу у јќ  

оту ње о ј от екто .36 е тетот  л к  ј к о ето о е е п т од 
т   кедо к те л т  о  од .37 

ко от п ед ду   о о о  ед о о о е колу ње  ј кот  ед те  
ко  поед е от п п ѓ .38 ојот  у е  од л к те ед  ко  до т ед о 
о о е  от ј  ј к п одол у  д  е оле у , о о е о отк ко ед ото 
о о е т  дол тел о.39 

К ко то о ј ј  од до  у  , л к те уп  ј ле дек  у т к от 

п оект копје  кој е о тек о о л ото лед т о, т дејќ  дек  тој п оект 
о д л еде  о оет к  џ  е ј т .40 

оп к т  ко ј  п от    етоле ј   о ј  дек  ет к те те  еѓу 
кедо к т   л к т  ед  о т ле  око о  т к от о о   о  л 

око е  п о ле  то о т л еко т ол   о д  т о е   т ко 
л т о.41 

К ко то е еде о о е т јот  о еко те п  о кедо ј  о  од  од т  
 е к к от тејт деп т е т, ет к те л  е леле  еед к  т пе о т о 

л д те те т   ј  п етп ј т ј .42 т к те у  е леле  д к ј , 
к де л те п о ле  л от п едок о по т у ње п  т пе о т о 

л д те т ту   е дек т о т   ту к от ј к о о о ето  ед у те. 

о ој т  т те ј   е ј т   -  ет к т  к  о ј  дек  у е т ото  от т  
л  к ј ет к те л т  е то ло тел о по ло отколку к ј ет к те кедо , 

о т пк   кт о т кој  к ј ет к те л т  л  д  л  т  п т  по л  к ј е те 
отколку к ј те.43 

о  

ј оле от дел од о те о о т о к от ј к к ко ј  ј к  е од у л к  
е о по е т. де  дел од  о  л к . о те е т ек де о е ј т , о оле  

ко е т ј  о ел т  уто О  о копје. 44 

л д т  ј  е пле е т ј т   о л т  т те ј   о те о к те  
о те ло   -  е е  ек д т   те ј   о те , о е еду ќ  по о  

о о о ето, до у њето, оту њето  ојот  т укту т .45 ел к от 
ко тет  о еко  п  о епу л к  кедо ј  о ој т  л    од  

еле у  дек  о клу ок  о о ето, ед т т  е ле до ол   д  е п т 
ј  е улт т , о о е о о д т ото.46 

л д т  до е е т те ј   о те  пе одот - , кој  е оку   пет о л т : 
оту ње, о о е, до у ње, д т о  култу .47 е ет о к  о т  



 

 

е т  т е  д  д д т оле ет п т п до о о е  о ј л  у лу .48 од  п  
к ел  о копје о е еду т е пл т  п  по о   о ет   о те. 

по ед е т јот од  од   оп к т  ко ј  п от    етоле ј  
о те е оо у ле о оле  ој  п о ле  к ко то е о ј л  л ј , 

п ед уд те  д к ј т   п т от п   т е от п о то , еед ко  
п т п до ед к  е , к  по ете о т  т т  о о о те 
у л т .49 т у њ т   од от п о тел   од   клу у ње  о те 

о о о ото о о е пок  дек  ојот  о те  по етокот   к јот од у е т  
од  е л т, по д  у ње о т т о, е о к  от   од тел те, ј т , 

к ко  е те е о т   од тел те  по тој о колу ње  те де .50 

Ко тетот  О   еко о к , о ј л   култу  п , т к  о о те клу  

о леду њ    дек  по тоел едо т ток  е ект  е к   д  о е ед т о ј л  
т о   о к те е еј т , ко  ееле о е о л  ел  о ло  у ло   от под 

по тој  к  од елу ње по д  едо т ток  п  т т   от ото е то л  
лу . 

по ед е т те  оп к т  ко ј  п от    етоле ј  51   52 

е то отод те е  ј  д ле о о т   оту ње  о те  еко  од о те е 
леле  едо т ток  п т п до о до те  о ј л  т т . 

К ко то е ооп те о од т   еко  еѓу од  тел 53  од от п о тел54, 

о у о  е ле л  доку е т , то е пот е   до ње п т п до л д те у лу , 
к ко то е о о ето, о ј л т  по о   д т е  т т , ко , ок от ко е  

 О   е л ,  еколку е л д  о  оте   д  о е ед т доку е т   те 
о . 

е к  л т  

о еќето у л  е т о е е те  п д те дело   е ј т , додек  по оле от дел 
од п о л те т ј  е т о е т л те  Ју о то те е о .55 по ед  

еѓу од от е т ј  е к  ло од  (  од ) од т   е к к от тејт 
деп т е т, по то  ко ел ј  еѓу е к т   пол т к т  п п д о т; пол т к те п т  е  

поделе  по ет к  л ,  ет к т  п п д о т л  те о по  о е к т  
п п д о т.56 

т от т  ло од   ел ј т   е еду  дек  те е т  е к  
о  е од ое  од д т   е ед к  п ед ко от.57 т от ко к ет о п  
пет е к  ед : кедо к т  п о л  к  - О д к  еп коп ј , л к т  

е к  ед  о кедо ј , К тол к т  к , ел ко- етод т к т  к   
еј к т  ед . ко от  до олу   д у те е к  о  д  пл т  

п ње од т   л д т . 

о  од еле т те д  т ту  до де е  е ук у т  то  дек  
д к ј т   о о   ел ј т  л п о ле  п  о л у ње  оту ње, 

оту ње л  д у  о л т   оп те т ото. 58 

от  т  

отењето  т  е е ул о о ко от  т  о п д у  п л .59 

т те о т д   ко т т л  о   оту ње, к ко то е: оту ње о 
кедо к те ко п , о оту ње л  о о ње  д у о / л  уп у ње  



 

 

кедо к  ко п ј  о т к  к п т л. екој т е  о  д  по еду т от  до ол  о 
ел д  от  о е ј т . 

т  т пк   од о у ње е п е у   е де т   е е де т  о т у   п од, 
е  о лед  т  о л о т, то по ед клу о те  оп к от о ј ле  ко тет 

(  од  од  е о о л о т о оп к т  о ј л  по ел .60 еп к дејќ  ле о те 
 е еј т ото  от кот т е до ле е о п о д  о т т по о т у њето 
 п ото  е еј о о ед у ње,  е ј  дек  то  е ло о о л о т о оп к т  

о ј л  по ел . 

Л  о поп е е о т   

ко от  п е у ње  т т  од д к ј  у  д к ј   л т  о 
к , е о , телекту л   е т л  п е к  о оту ње, о о е, о ду от 

оо ќ ј  д у  п е о , п т п до д т е  т т , к ко  о е еду ње  д у  у лу .61 

ко от  до олу   л т  ко  до е ле д к ј  д  под е т п ет т к  до 
Ко ј т   т т  од д к ј . 

К ко е к   потт к у ње  оту њето  о е л , ко от  оту ње  л т  о 
поп е е о т п ед ду  к те о ј  е е  т те  т о к  ко п ј , к де то 

отод те т е  д  от т ј лку  оте  о ео е  до о о   от   
ј лку  п о е т  од куп от ој  оте  т е  д  д т л  о поп е е о т. 

т те те ко п  у т оле  ој  е е , клу у јќ   то  то е о т д  
пл ќ т д о   п од  пе кото  л д кото о у у ње е  то   д т . о 

 од  еде  еоп те  е т ј  От о ете  п о о те , лок л  е л д  
о ј , п едуп еду  дек  оту њето  л т  о поп е е о т о т те  
ко п  е т е  д  л ј е  оту њето  л т  о по е  пот е   п от  т уд 

л  о ј от екто .62 

ко от  оту ње  л т  о поп е е о т о е ул  по е от л д  о д  
потт к у ње  оту њето  л т  о поп е е о т.63 е ј т   оту ње уп у  
о тој о д о д о  од т   те т ото  т уд  о ј л  пол т к . ко от  д  

л т  о по е  пот е  до ј т пе л о одо е е од л д т  лек к  ко ј  о ел 
д  т лу  о д о  по  о п т от  ј от екто . 

о л ото ко од т о  ј те т укту  д  д т до т п   л т  о поп е е о т. 
еп к, к ко то е ооп те о од т   От о ете  п о о те  , лок л  е л д  

о ј , л т  о по е  пот е  е у т у ле о е  о о о т  д  е д т  
ј  ул   % ,  о от п т п до ј те т укту   % , то лет   %   
п т п до у лу   % .64 

те т ото  о о е  ук  е пот уд ј  д  о е ед т оод ет  подд к  к ко  
 е о о о ло  де т  о поп е е о т д   по ету т едо те у л т .65 о  от  

де ектоло , доделе  л   д ду л те  у л т  л  к ко " о л " 
оп т к  де ектоло  ко   пок т те у л т  о оп т т , к ко подд к   

т те ко  т де  о по е  пот е   те едо  о . по ед  
(2016)66   е к к от тејт деп т е т (2015)67,  пок ј о е по , оле  ој  
у е  о по е  пот е  п одол ле о пе ј л те у л т   те о о  пот е  

е о еле д  е о т т по д  едо т ток  едо  де ектоло  о у л т т  о ко  
т к те  е пот е . 

К ко то е еде о о  т у њето  , ѓ кото оп те т о  п т от 
екто  е по еќе клу ле о под ње  е т   п о о ње  о е у лу   л т  о 



 

 

поп е е о т. 68 е у ње о о ј л  е , о т  од т к  л  п т  о до  
 по о о т  д  е клу т л  о поп е е о т о о о те тел   о  ко  

по т л  по еду т о е  л т  о по е  пот е , ле по о е  к ко еко  од 
л те то к . 

Л  ко  е т о /  

 л  е  е т  к ко оле  од  /   пе одот -2016. 69 К ко то е 
еде о о п о к от доку е т  од  од т   о дот  еле е  

О ед ет те , од еп де ј т  ј о у ле по оде  о е ко  јект т д о , 
ек у л те от , те ко  т ек  о   о уде те. 70 ек у л ото  
еп одукт ото д је  л д те е ле п о тет о д т е от те   еоп т ото 
ек у л о о о е ло едо ол о клу е о о т те п о . 

по ед т у њето од   , лок л  е л д  о ј , ед  т ет  од л т  
ко  е т о  е ј ле дек  те п  ле п ек е  о л  о л т , к ко 

то е п т о т , оту ње  п т п до д т е  т т . 71 

ек у л  л т  

тополо  п т е т  о е ј т  е о е д  е е т т. о ј у   од , 
о ето  у о  у т те д  ко   ј  тополо те ко . 72 

о у т  од  л е тот о от л  п едло - д от  ко од т ото  т -

д к ј , о кој  е л  ло к к  о   д ект  л  д ект  
д к ј   о о   ек у л  о е т ј   поло  де т тет. 73 

еѓу од те о то  тел 74  е л д те о 75 е ту т дек  ле ејк , еј, 
ек у л , т поло  л   те ек у л Л  л  ле д к  о 

о о о  ед у к  од  -  о л ј   о л ј . Л  е т от  подд к  л 
п д т куп о е т п т  од е о ото о о ње о  од  до окто   од 76.  

пок ј по те  о те  ѓ кото оп те т о  еѓу од т  ед  
то тел те д  е отк ј т  д   е уд , ту еде  од п д те е у те е л ело о 

п т .77 

К ко то е еде о о е т јот   од  од   п едокот  кедо ј , е у те 
ле пот е  тел  по   д  е под е е т   по ту њето  л о т те о 

оп те т ото  д  е п от т   етоле ј т , п еку ј  к п њ   о ук   
пол ј т , о тел те, уд те  д т е те от .78 

е  

о о л о т о ко от,  е те   те о т д   д т о е еде  ед к  
о о т   ед ко  т ет  о те о л т   отот. пот  ед ко  т ет  

под    д ект  / л  д ект  д к ј . 

ко от  ед к  о о т   е те  те од еду  еде  у  те   
е ту ње  ње  е к коо д то   ед к  о о т  о те т т   

поло те  ед . 79 т те ј   поло  оп о т -   пл от  к ј   
поло  ед к о т -  е о по т е .80 пот е т   од о о ото уџет ње  

л тк   поло  ед к о т п одол  о т те ј т   пе одот -2017.81 



 

 

по ед е т јот  од   О - е   етот  кедо ј  о еде л  од ед   
ед к о т  ед к ј   е те о пол т кото у е т о  т пу ње  п т , п еку 
поло  к от .82  о ој  кедо ј  е јде  л т т   -те е ј  ко  о до т ле л  
по ле п тетот о ле т ото о од о те  е т л те к   п о е т ,  к де то 

е те п ет т у т т л  по оле  дел еѓу уд те  о от уд. 

о ојот е т ј  п едокот  кедо ј  од  од  оп к т  ко ј  еле у  
дек  ло п едок о ојот  лок л от т ту о ле  к п тет  оле у ње  

ојот  оп т те п  отк   лок л те к о  пл о . еп к, л к те о т у ле, 

 т пк те  еко о к т  кт о т  е те ле тел о по к  од о е  те ,  
п о е т  о по ед  о ,  п о е т    од . О ј т  т к  дек  

е те  п о о ње  поло т  ед к о т ле до т  е дл   о о т те  

ѓ к те о   д у те е т  т  д  е клу т о п о е те  до е у ње 
одлук  ле о е .83 

ко от  от те од о  о т  п ото  ед к  пл т   те  е те.84 ле от 
 п ед ду  дек  отод от ќе пл ќ  т  пл т   от  о ед к  ед о т. ко о 

до о о от  оту ње, колект от до о о  л  оп т кт  отод от е п ед д т 
од ед  о ко  е ут ду  л о пл ќ ње  те  е те  ед к  от , т е ќе е 

ет т  е е к . 

еп к, к ко то е еде о о еко о ет к те л   О  о те п о е , е те 
о п о ек ле по к  пл т  од те.85 л т  пок у  еде " еу о л е  ј ", кој е  
е л о п ед д л те   п от  т уд к кте т к   от те к ко то е 

о о е  от о ку т о , о то   о ело д   дек  о екој  п о е ј , те 
ле подо  л  л   п от  т уд к кте т к  о по ед  о е те, о е  

по ок  до к  од т е к кте т к , то ук у   д к ј . по ед туд ј т , 
л к т  о пл т  еѓу поло те л  ј оле   ко-к л ку  от  е т , к ко 

то е е т т   оп т от к  л о; к   к  опе то , к де то те 
оту ле од  до % по ок  пл т  отколку е те,  оод ет о от о е то. 

л к т  о пл т  еѓу поло те е е л о оп ѓ л  о ото  о о е. о  од  
еу о л е от ј  л ,  %  о  о о о о о е,  е л л  по лку од 5 

п о е т   те ј о о  д  оп д е у те по еќе о по т-те ј ото о. 

о туд ј т   О  то т к  е о ј е о дек  јк те де  к ко е   о т од -

, о дете  о т до е т од  ле пл те  ед к о о о е ко  е ле јк  л  јк  
о де  по т  од е т од  о  од ,  оту ле  п о е т  по еќе од е те е  

де   о т од е т од  о  од .86 е улт т те то т к  ук у т  то  дек  
јк те ле пл те  ,  п о е т  по лку од т тко те. 

по ед до  у   е те ко  по еду ле от   ле едо ол о т пе   
по у т у ле екој д  поло  д к ј  пе   т  ду т к  к . 

о к те е  е ле ед к  о о т   оту ње  о о е по д  
т д о л те л  е к те о у њ   ото о о е  уло  о оп те т ото. 
К ко то е ооп те о од т   о ј т  о л к те у л к  дело   е ј т , 

о у е  л ле п еку т п к од т   к  од .87 

ко от  п е у ње  т т  од е еј о л т о е е у ое  о  од . ол т  

о е еде  од т   л д т 88  еколку ол т  уп у  од т   еко  
е л д  о 89 е  о е еде   т   е еј о л т о. е е от о е   

теле о к  л ј   кедо к    л к  ј к  п ј у ње  е еј о л т о. 

еѓу од те о то  тел   е л д те о  о ј ј  дек  е еј ото л т о, 
т о ј т  о е  д  п уд  от   ек у л  от  о т у  е о е  п о ле  о 



 

 

е ј т .90 К ко то е еде о од т   о дот  еле е  О ед ет те    
е к к от тејт еп е т , т д , те еот п   култу  о , е  ед  од 

л те п  по д  ко  е те е о е е  д  п ј т л т о д  л  
под е у ње  к  п ј .91 

ко от  от те од о   т   е те де ет е е  пл те о по од л о от у т о 
ед  од  о лу ј  по еќек т  е е о т , к де то  п ое т  од едо т  пл т  е 

пл ќ  од т   о дот  д т е о о у у ње  кедо ј .  е е те е  е 
т  дол тел о от у т о од  де  п ед   де  по ѓ њето.92 от к т  кој  о 

до  детето  по у њето  от у т ото по д  е е о т, ѓ ње  од тел т о  по е 
д  от  о пол о от о е е,  п о  пл те  п у  о текот  от ото е е, о 
т ење од еде   пол  д е о.  е те  е у  ење  оќ  от  л  от  
кој  ќе  ло   оле е   по ото д је л  д јето  те де   

е е  е е о т   до ед  од  по по оду њето. по ед клу о те од оп к от 
о ј ле  ко тет од  од  о е од ед  е о о л о т о оп к т  о ј л  

по ел .93 

о ед о т у ње од  од  од т   к де к94, о л ј  по т л, е отк  дек  
е те о е ј т  ле д к   о о   пол  ј т о. кедо кото 

д у е е  л д  п  ј  дек  е те оте  о о е  до о о   
оту ње о у е то п е т у ле о от  по текот  к ј от ок  оп еделе ото 

е е  отк ко о о ле отод от   ој т  е е о т. ко ко от ј  до олу  
о  о о т  отод е от, д у е ето т к  дек  о оле  ој  лу , ло 

о лед о дек  отод от пл л д  ј  клу  от к т  о екој п оект  еде  
подол  е е к  пе од  п е , еј е  е д де  дол о о  от  д , о еп к 

еј от до о о  е л п одол у  о ој о е т ко  отод от л о   
еј т  е е о т.95 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ  од о л т   от  о еко те п .  

  од , ел к  ко тет  о еко  п   епу л к  кедо ј :   
окто   од ,  л  ј  п о л у ле то т  од  од Л  е т от  
подд к   ел к от ко тет  о еко  п  о К е  ко  т е ле п д т  
од толп  од околу  к   п  то е по еде  еколку л  о њ   
уд . клу о о окто   од , лу јот е под т  од т   Ј ото 
о тел т о.96 

  од , Ко ј   т т  од д к ј : Ко ј т  ут д  д к ј  
 о о   пол о о л т   оту ње п от  от к  од т   еј от 

по е е  отод е . еѓу д у ото т  т д  дек  ко  ј  о ј л  ој т  е е о т  
отод от, л  п уде  д  потп е ек  ко  до о о от  оту ње о кој т  е 

о л л  д  де п е ле   от о е то о д у  д.97 

  од , О о е  уд копје II копје: о ед  е-ко е  одлук  О о от уд копје II 
копје ут д  дек  у е от (по е е  отод   ту телот) ј  д к л 

ту телк т   о о   еј т  е е о т о то  то ј  отпу т л од от  отк ко 

т т  о о л   ој т  е е о т. удот о делу о о у о л њето  
ту телк т   еп е  до е т  тет .98  



 

 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  о е ед т по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 е : оло т  ед к о т  ед к ј  по ло кој  о о  е п п те ко  

е по ту т о п о е от  оту ње  ко п ј т .99 от е џ е т  т  
е  е е ле , е   к  е џе ,   к ј ко од тел те  одделе ј т  

 ед к  поло  т пе о т: д е е   д ј  . о т укту т   оте те  
л  од л  о л о т  кедо , , т   л .  

  д о: Ко п ј т , кој  от   п оект   ој  л  д о е т л   ел т  
е ј ,  о еде о е   попл к   п еку кој е п т попл к  од е т те 
т   ед . опл к те о е д  е под е т у о л  о п е  о . ко  

одлу  дек  п е е њето  т  к ј  е до ол о  до олу ње  п ет т к т , ќе о 
о  под о телот о к  о ко ект те е к . ко е, ќе ј  де т ку  екој  

дол о о  ко ект  е к  кој  е пот е   о ок од  де  ќе о е т  под о телот 
 п ет т к т  о к  о т т , л  п к о то е е пот е  ло к к  ко ект  е к . 

К де то е пот е  дол о о  ко ект  е к ,  ќе п о еде ледење  
ко ект те е к . 

 Ко е ј л  к   копје: к т   пол т к   п у ње о л те  кл е т  
 д у  те е . о  од , еле  е  е е   п ет т к   п едло  

од кл е т . 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 у л  копје: о ел д   д ку ј   то  к ко де т  о ут  е т ет т од 
т   оп те т ото, ко п ј т  о е т  к де то де  о ут  

у е т у  о п д т   е от  е т  о п л  п  п т.100 е т  о е  к   ед  
л   о   д  пок т дек  т е е у т у т от ле , д к   
о . о ле о ој т , од от п о тел пок е  ј т   ко ко 

дол тел о клу у ње  де т  о ут  о у л т т . 

 Ко е ј л  к   копје: о ое   од , о о отк  о кедо к т  
пл т о  п от  о т ј   подд  од т   т  ОО копје, 
Ко е ј л  к   копје ј  д де п т  пу л к ј  од   т ет   е  т  

 е еј о л т о.101 О ој од  е е улт т  д е од  от   д ј  

п оте пе т , подд  од т   Ко е ј л  к   копје, ко  ле по е  
етодоло ј   т ет   е те т   е еј о л т о. оектот е е п о еде  о 
е т от  п т   т т   е те - копје , о пе одот -2  од . 
етодоло ј т  е е ет   о о  п о е о л /п оте пе т  ко  от т о 

л  к те о   луѓе о д те т ту   е л д  о . 

  кедо ј : о  од  ко п ј т  по то о ј  подд  о л т  О  л ј  
 п ј у ње  е еј о л т о оде  од т  к от е т  де   кој  е 

от о е  / ,  де  о од т , о пок ње  е е те т о о   теле о   
те ет.102 



 

 

 т  Ј  кедо ј a: о ј у   од  ко п ј т  до е   д  е 
ко т  п  о у у ње  л т  о по е  пот е   под от у ње   о д  
д е  е т   епу л к от е т   подд к   л  о телекту л  поп е е о т 

О К .103 

 е у  – копје: о  од  ко п ј т  до е п -по    по т к   
ек е т  кт о   л т  о по е  пот е  о д е от е т  К п те - копје  
епу л к от е т   подд к   л  о телекту л  поп е е о т О К .104 

 Окт   копје: е к от т   Окт  о т е  од  оло те    о т  е 
п клу   ј  подд  " е к т  т к ", о  о ел д  е под е е т   
д јето  е те  к ко п е е т  к ј  п от  о у оле т .105 о потт к у ње  

о те оте  д  у е т у т о т к т   е , ОК , ко п ј т  ду   о о, ј  
т к  о т   уло т   ед  ко п ј  о п е е у њето  по т те ед о т  

к ј о те оте   оп то о о те т ото.  

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л   еѓу од те 
у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  п до е у т 

ко п те д   по ту т о еко те п   ој  поед ецот о 
лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п .  

к ј  
Д л  ко п ј т  е у  дек  одлук те по  о оту њето е т  
о о   еле т   о јект  к те у ? 

 Ко п ј т  т е  д   де т ку  л те до   д к ј , клу у јќ   

 о е ко  е ко е ет  о о л те т укту   култу  т д . 

 Ко п ј т  т е  д  е о у  дек  одлук те ко  е од е у т  оту њето, пл т те, 

п о о те, о ук те, д пл т , пе о њето  п е т окот е  о  
о о   о јект  к те у ,  е е по  о екој  од д к то к те 
к кте т к те еде  о оп от  о  п ње. 

 екој  к те о ј   от  е т  о ко п ј т   п е  оп  к де е еду  
т   пл т т   к л к те ко  е пот е   т  к те о ј   от . 

 Ко п ј т  о  д  де у  дек  о л те  оту ње е од т 

д к то к  к те у , к ко то е: , пол л  о т о е  ко е е еде  
к ко дел од п т  п о о ј   ед к  о о т . 



 

 

 Ко п ј т  т  дек  од к д д т те  от  е  д  е  д  д д т о  
 от е  т ту , е е о т,  е те д  т де , ојот  луѓе ко  т 

од  л  л  о  ко  о е д  до ед т до д к то  одлук   
оту ње. 

 те е џе   оту ње д  до ј т о ук  о к  о пол т к те  ко п ј т   
ед к ј . 

 Ко п ј т   о по т е о по т пк , до т п   по т   те от , к де то 
от те о т е ед о д  п ј т де т  по  о д к ј   
от ото е то. 

 Ко п ј т  т е  д  п е е е у  еко   д   о о о  у ло   л т  о 
по е  пот е  л  д т е  п о ле , д  е тек т о о о т   оту ње,  
п е  п еку о е еду ње п т п о л д к  кол к , лек л о от о е е, 
по еќе п у  т . 

е  т ет  
Д л  ко п ј т   т ту  от те од о е у ње  от ото е то, 

клу у јќ  ко, е л о, ек у л о л  п ко о е у ње, лоупот е  л  
к ? 

 Ко п ј т   о к  д  п е  лт ет ње  от ото е то. 

 Ко п ј т  кт о  о  от те  те о к  д  е о д т од 
л т о  к у ко л  едл о од е у ње. 

 е џе те д  до ј т о ук   то  к ко д  де т ку т  е п т о лу   
о е у ње  от ото е то. 

 Ко п ј т   п ту  те п о о   о е у ње  от ото е то  п е е  
оод ет  п е е т   д пл к  е к , клу у јќ   п ј у ње  к  дел  

до оод ет  о . 

т о т 
Д л  ко п ј т  ј  по ту  п т о т   о те оте  п  о њето  л  

о  л  људу ње  от от п о то ? 

 Ко п ј т   по т пк  о кој  е еду  ко  до   ледење  от ото е то е 
до оле ; к ко  д  л  под то   от кот е о у у т; к де  к ко е у т; 
кој  п т п;  о то т к те о  е еоп од . 

 от те е е   е куп ото људу ње  от ото е то, клу у јќ   

к е те  те ет л  ледењето  елект к т  по т , к ко  ко к ет т  ел  
о то от.  

 Ко п ј т  о  д   п ет од  п е  о л о т од от кот п ед до ње  
о  од т   поед  о ко о от кот л ек к  к , клу у јќ    

по е те отод , докто  л  д ок т . 

 от те т п т п до те л  под то  о   , клу у јќ   под то  
о к  о д пл к те одлук   под то те до е  од људу њето, о клу ок  

до е л  о  о к  о уп у њето  ко п ј т , о е у ње  от т , 
п е о о те  пл т , п о о , от ј   л  одлук   



 

 

ње о ед т  
Д л  ко п ј т  е  ед о о лок л те ед  о леду њето  

ктуел те л  поте ј л  л ј ј  од еј ото отење  о еко те п ?  

 Ко п ј т   о к  д  е клу  от о е о о ед те о  околу о л т   оето 

делу ње, п ед,  е е   по по у њето  кт о т те ко  о т е т о д  
л ј т  от п т п до е у  од , , е ј те  л  ед т   от  

п е , е т   оло  л  ло . 

 Ко п ј т  ко у   е ко улт  о лок л те ед  п ед,  е е   по 
по у њето  кт о т те к ко  е п е ле, л ле л  у л ле, е ект те од 

еј ото отење. 

 Ко п ј т  п е е  еко   д  е од т те ле т  те е   лок л те 
ед  о к  о к к  ло е т  л ј ј  од отењето  ко п ј т   

п т пот до е у  л  пот е   оп т ок.  

е  к  
Д л  ко п ј т    д  е е е о т о по еду њето  о еко те п  

то е дол   л д т  л  оп те т е т  п к ? 

 ко ко п ј т  от  о ед  е ј  л  е о  о те т ко к ење  о еко те 
п , ко п ј т  т е  д  е о де д  т е е   то   д  е е е кот од 
п до е у ње , одо у ње л  ње е е  од т к те к ењ . 

 Ко  ко п ј т  ку  е о т о те т к  лоупот е   о еко те п  то 
е дол   л д т  л  оп те т е т  п к , ко п ј т  т е  д  п о јде е е ј  

п еку д ј ло  о д у те , ѓ к  о , ек пе т   д у  еле т  
тел , клу у јќ   тук   те л т (к де то е то  о о). 

 Ко п ј т  т  дек  т  е одо у  ло ет т  д к то к  
о у њ   п ото  л ,  е до т у  о  о к  о е к , , 
пол т к  п п д о т л  д у  к кте т к   оте те ко  о е д  е ко т т од 
т   л д т , к ко п   о у ње  п о  л . 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   по  

то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   е п  
о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од е у от 

це т     о еко  п .  

 О о  от  т д д   ед к ј   еѓу од т  о ј   
т удот О   ото  О   одо  ед к о т: ед к ј т  е ед  од ет те 
о о  о л т   екл ј т   О   о о те п п   п о  от  е дел 

од о о те т д д   т удот О . О  ј  те  поло т  п п д о т о е куп от 
тек  ој т  от , о ел д  по т е поло  ед к о т к ко у т к  к кте т к   
ед  п тој  от . О  о е д  клу  о етод  у лу , т у ње  ење  

о , о ук   д д   к п тетот. 

 Ок  т л ј : е , оп те т е  ед   уд т о: л ј е  полот  
уд т ото  уло т   п о е к т   л ј ето  поло те : О ој од    ел 

д  о о  пе о лот  уд к те ко п   поте ј л те л ј ј  од 



 

 

уд к  п оект   полот  о еду ње  еко  л тк   п т п  ко  о е д  е е 
ко т т  д  е п о еде п о е к   л ј ето  поло те. 

 п   ј к у ње  е те : е  о о отк  по еѓу е те  О   
ло л от до о о   О , п   ј к у ње  е те е   п п   

 ко  уд т ок   то  к ко д   потт к е е те  от ото е то, п от  
т уд  ед т . 

 о   до о од  од : О о  о  од , п о т  е по ете   
подд к т   до о од те од  ко  е т о у к те о л т , т т   те 
п   е ј те  о еко те п . о т  от  д ект о о до о од те 

ед ,  по  о дење  оп т е  к п тет   о т у ње  о те о еко  
п . 

 ФЦ т д д ој : о о од  од  : т д дот ој     е о те 

п д у  од ед  уд т ок   то  к ко п оект те о п т от екто  п еку ледење 
 по т е те њ  д   по ту т о еко те п   до о од те од . 

 еѓу од  о ј   уд т о  ет л  О ) од   до  п к : 
о о од те од   уд т ото : О  е ду т к т  о ј   

екто от уд т о  ет л . о о е те ок  уд т о ет   ко п те  то  к ко 
о т  д  е о по т т е ект  од о  о до о од те од     ко   те 

ко п  е екто о  е ле о текот  от от клу   п оектот. 

 еѓу од т  от  уп   до о од  от  , о о  о  од ): 

 е еѓу од  о ј   о еко  п  од о л т   п т   до о од те 
од .  от   п одл о у ње  по т о ото ње, ење  

 о о л т  п   до о од те од  п еку пу л к , о етод  

п о   подд к   лок л те п оект . 

 екл ј  од л   еѓу од т  ко е е ј   ек т кт  ду т   
до о од  од  : екл ј т  е ј  о е  до о од те од   
о    подд к  од  е ј , кој  по ку  д  те е т  т , к ко то 
е ко п те  ек т к ј , ед те  о те  ѓ кото оп те т о,  

по ту т п е те п   до о од те од   д  е п д у т ко  . 

 Фо д ј  Tе те  ( еѓу од от е т   о о од те од   пол т к  
т у њ   о о е): л т  ел  о д ј т  е д  от   по ту ње, 

т т   пол у ње  п т   до о од те од   у к о л о т  от 
о-оп еделе    ој. о д ј т  уд  оле  ој  оод ет  е у   

п њ  к ко то е т д о л те ењ   т д о л те ед т   от, 
оло к т  о д о т  кл т к те п о е . 

 о тој от о у   О   до о од  п њ  о о   од ): о у от е е 
о  о ел д  о о ету  ко о ко- о ј л от о ет  О ед ет те   оле  
ој п њ  о к  о п т   до о од те од , к ко то е еко о к от  

о ј л от ој, култу т , о о ето, от т  ед , д јето  о еко те 

п . 

 пе ј ле  е ту   О   о тој т   о еко те п   о о те ло од   
до о од те од  о о   од ): д тот  пе ј л от е ту  е д  
о ету   д  ј  лед  о тој т  о к  о о еко те п   до о од те од . О  
клу у  е т   е ј те оддел о, п о о ње  до  п к , по о у ње  



 

 

еле т  к ење  о еко те п   д  п до е у ње  те т к  туд ј   те  
по  о до о од те од . 

  



 

 

ет к  от  л  
от  кој  л ј е  д јето, ојот, о о ето 

л  е еј от от  л  под 1  од  о т 

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о те 

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

о о л о т о ко от  от те од о  л т  о т  оту ње  де  е  
од , ко де т  о т д  по т д  от т   к ко  л  к ко у е  о 

п о т   о ј л ото т у о о о е.106 ко от у  оту ње  
лолет  л  под  од   те к  к  от , от  то е  под е ј  л  под 

од , от  о о   јо к  ењ   д у  от  ко  о т д  т тет о  
оле е о л ј е  ото д је. ко от то т к  у  лолет те л  де  

под  од  о т  д  от т оќе л  по еќе од о у   д е о л    едел о. 
О е од ед  е о о л о т о еѓу од те т д д . 

л д т   епу л к  кедо ј  о у о  л кот  л те њ   е ед о т  
д је п  от   л д те от   о т од    од  о кој е п оп у т 

л те њ   е ед о т  д је  от  по л д  од  од .107 оп к от 
о ј ле  ко тет ук  дек  ту ј т  о е ј т  е о о л о т о оп к т  о ј л  

по ел .108 

т от ко тет ут д л дек  о тој т  о кедо ј  е е о о л о т о оп к т  о ј л  
по ел  по о о   д е ото  едел ото от о е е  де  под  од  о т, ко  
е от   де  ко  о т д  д т клу е  о култу , у ет к , по т к   кет  
кт о т  е по еќе од ет    де , дејќ  ле п еку е   то  е о е д  е 

к л ку т к ко ле  от .109 

те т ото  т уд  о ј л  пол т к  е од о о о  п о еду ње  ко те ко  о 
е ул т оту њето  де т . ол ј т   те т ото, п еку е т те  о ј л  

от , т ед к  од о о о т  п о еду ње  ко те  п л о п т ење  
т о ј  о луѓе. 

 е т   о ј л  от  от т о кедо ј .110 по ед е т јот   од 2014 

од  оте те о е т те  о ј л  от  е оо у т о п о ле  о 
п о еду њето  по еќе п отокол  п  от  о де т  т .  п е , ко  детето е т  

 е еј о л т о, е е е о л  ек у л о лоупот е у о, о е д  е т т  под т  
л  п отокол   оте те од д е ед  е еј о л т о  ек у л  лоупот е  

о т д  е о д д т до е  д  о од т лу јот. 

јло  о   лоупот е   дет к от т уд 

л д т  до е е о  ко     ко тење  де т  о е ко к  кт о т   
е  о ко от  е еј т о о ко  е оле у  от т у њето  де т  од ту   

ек пло т ј   дет к от т уд о те до о .111 ок ј то , те т ото  п д  
о о   о д  ко пе ј   т те  т о ј  о луѓе, клу тел о  т те  т о ј  



 

 

о де . те т ото е е т   о о е,  о е ед  ед к   
п оло к  по о   де  ко  ле п уде  д  п т т  ул . 

К от ко к п ед ду  т о к  к  од ј лку о у  од   л  ко  купу т, 
п од т л  д у т лолет  л  о е   ек пло т ј .112 ој то т к  од  
од ед   к т  од о о о т  п те л   т о ј  о луѓе. еп к, де т  
о т у т  по т у е клу е  о јло те о л   дет к от т уд, клу у јќ    
т о ј т  о де , ек у л т  ек пло т ј   п о ењето.113 

К ко то е ооп те о од т   е к кото те т о  т уд  по оле от дел 
од де т  ко  е клу е  о е ко к  дет к  от  ле ко те   от  по ул те, к ко 

то е п т ње, п од     д у  л  п ед ет   от о е те п , ул те, 
о те  е то те.114 по ед п т  дет к  д  о етот- еѓ , по еќе од .  

де  ле  ул те екојд е о, о е у  у ло  додек  от т уд е лоупот е у л.115 

О е де  е од л  о л о т   о  уп  о ј оле от дел е о . 

е т , п ете о о , ле подло е   п уд о п т ење  т о ј  о луѓе  п л  
ко . о оле от дел од т те  т о ј  о де  о кедо ј  ле де ојк  од  до  

од , ко  ле т   т о ј   ко е ј л  ек у л  ек пло т ј   п уд  от  
о о   оќ  клу о .116 е ојк  од то   е т л  кедо ј , ле ло е   

по ок к  т о ј  о луѓе. О о е о е т у ло о о к те де ојк  д  п уд  
ко , то о ело д  до еде  до ек у л   т удо  ек пло т ј  

О о е 

ото  о о е  детето е п оп о о ко от  о о о о о е  ко от  
ед о о о е, по ед ко  о о ето е дол тел о  е пл т о.117 ко те 

у т теле о к у ње  п ко лт ет ње  у е те. о то   
пек ј   у л т т  е п о еду  од т   ото  ој  о о ето  

от п о ете  пекто т. 

Од де т  о оп т т  попул ј  околу  п о е т о по ету ле ед о у л те, додек  к ј 
о к те де  тој п о е т е о  п о е т .118 К ј о к те де ,  п о е т  ооп то е 

по ет ле ед о у л те  от п т п до о  е о е . Ко тетот  О   
еко о к , о ј л   култу  п , т к  дек  еп опо о л о оле  ој де  о  е 
к те о т к ко л  о п к  п е к  о ојот  е по еќе т пе  о по е те 
у л т   пе ј л те п лелк  о едо те у л т .119 

о е т јот  О  од  од  е еду  дек  околу  п о е т  од о е ко  о 
пу т ле у л тето п ед  од  о т ко  е ле т л  от  о по ед  о 
 п о е т  од л д те ко  о ле о о ето о подо е  о т.120 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

  од , оде  п о тел: по ед туд ј т   од от п о тел  
 о тој т   де т  од ул ,  ул  де  е е т  о  до . ј л те 
ле е њ   еколку е е ,  ј т те  од . е де  е еле о п т ње, 
ење  то о л к  п о о  к ко  о ње  п  пл т  њ .121 



 

 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 кпет ол . . : о к  о о еко те п  ко п ј т   пол т к  о " улт  
толе ј "  ко тење  дет к от т уд. 122  п л  у т ко тење  
дет к  т уд, о о е о от  о оп  те о т   о . 

 о К ед т к : к т   ј о о ј е  п ок  кт о т   ко  е  д  д т 
одо е  к ед т  од т   к т   ко  е е о о л о т о те ет к  
п л .123 к , к т  од  д  д де к ед т  к  л  п т  у јект  по  
о кт о т  ко  клу у т  ек пло т ј   де . 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 о  ОО леп: Од  о , ко п ј   п о од т о  ,  о отк  о 
топ кото ед о у л те о леп, о  п оект .  п е , о  од , о 

по о   о  туде т  от ле пл   п о о ј ,  кој  ј  о о ле п т  д   
о л от тп е . о  од , л е л  п оектот " туел  ко п ј " 

п еку кој  туде т  ле о о т д  е по т о те дело  п о е  о ед о 
п етп ј т е.124 

 О е/ : елеко у к к т  ко п ј   еј те оте  д ле до   оле  ој 
 п оект   п т   де т , клу у јќ  до ње к   у л те л отек , 

е о  о   де  о ут  о О  л т  е ,  до ње  л те  О  
ет кото ело.125 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п .  



 

 

 Ко п ј т  е оту  от  под  од  о т  от  о пол о от о 
е е,  од  о т  ле  от   л  под  од  о т  оп  от  
е ол е дете о оп от  п њето  клу о . 

 околку ко п ј т  оту  лолет   о т од  од , т  т е  д   л т  

 от  д  ко  е ед о о е д  е у т од т   лолет  л . 

 Ко п ј т  е е   о л те од ед  о ко  е е ул  о т   у ње  
дол тел ото о о е  е оту  от  под т  о т  от  то о е 

д  о поп е  о о ето. 

 Ко п ј т   е одо тој  по т пк   п о е к   о т   л д те к д д т   
от , к ко то е  п е : од од т т  к   оде те, д у  лу е  о  

 де т к ј , л  о лте т  ед т  к ко то е к  лед л  по ње 
 то к те т . 

 о те  о ук   л д  от  е е т д  о о у т л от дел од 
от т  л  о ко п ј т , е о е  о е ет ење, е у кл де  о у л т  

п о  л  д леду  од т   те от  т уд  д к л те о ,  
е о поп е у т дол тел ото о о е  де т . 

 околку ко п ј т  е дек  от л  л д  от  под л т  о т, т  
т е  д  е о у  дек  т е е п  о о  п о ,  дек  те е еј т  ќе 
е ко пе т  у т   п одот. 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 е у е  е т     о еко  п , по т л    де : о т лот е 
о т  е  кој  о е д  д де п кт  по о   оте те од те  

екто  о т  от   п о е от  одлу у ње, то до еду  до подо  
л о о тој т   т т   п т   де т . о т лот  ек  : п њ  по  
о дет к от т уд; по т  ј т ; од  лоупот е , ту   ок . 

 т   де т    п п те : е  од т   , ло л от 
до о о   О   п ете  де т , п п те е п от еоп те  ет  од ед   
уп у ње  ко п те о ело е  пект   кт о т  ко  т е о т д   п е е т  

от ото е то, п от  ед т   по ту ње  подд к   п т   де т . 

 о   еѓу од т  О ј   удот О  : л т  ел  

п о т  е елокуп о п о е о ел ње  дет к от т уд кое т е  д  е по т е 
п еку ј к у ње  к п тет те  е ј те, к ко  д е ње  п о о ње  

ет кото д ење  о  п от  лоупот е т   дет к от т уд. 

 Ко тет  О   п т   детето, е е ле  ко е т  .   о к те  д т  о 
к  о л ј ето   екто от  п т   де т  : Ко тетот е тело 

о т е о од е  ек пе т  то о лед  п о еду њето  Ко е ј т   п т   
де т    еј те дод т  п отокол . о п л  од , Ко ј т  д де оп т 
ко е т   от  п т   де т . елт   е е л от ко е т  .  е д   д де  



 

 

 е ј те-потп к  к   п о еду ње  Ко е ј т , о о е о о од о   
- екто от. 

 т   де т   л ј ето   - л тк   п етп ј т ј  : е  од т  
    к от т тут  о еко  п , о  л т  е п кт  л тк  кој   
 ел д   по о е  ко п те д  о де т ку т  д  е п т о ото 

л ј е  п т   де т . Л т т  од  ет  п њ   д к то  ко  пок т 

 лу  од т   де т    п п те, о у јќ  е  л те 

пект   пол т к т   отењето  ко п ј т   л ј ето  п т   де т . 

 одо  от  О , ФЦ : Л т  о уп т т   дет к от т уд ).  



 

 

уд  от  
Дол кото оп т о, т о ј  о луѓе л  д у  п л  

то п до е у т от те д  е о т ло од о 
д  о пу т т оето оту ње 

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

т от  у  те о   п уд  л  дол тел  от .126 

К от ко к о ле       у  те о   т о ј  о луѓе, клу у јќ  
о  п л ото п т ње  п уд от к л тет, о л  к  од  од  т о   

т о ј  о о    од  т о   т о ј  о де .127 

удо те пекто  т п о д  ле у т о дело  п о то   о екој о е т д   
п т т те о   д  п о е т д л  л т  ко  е п ут , т до о о .128 о оле о е 
те еко о к  екто  д  е п о е у т, клу у јќ  о  е јодел т ото, у лу те  тење, 

у т о  де т ото. еп к, к ко то е ооп те о од т   уп   ек пе т   
к ј  п от  т о ј т  о луѓе   т удо те пекто  е т о л ту ње д  т 

п о е к   е е т    п т  до о .  ук у    лу   т о ј  о 
луѓе  т удо  ек пло т ј  п  е о к  от .129 

ко от  о о о у   т к те д ј  ко  е т   т о ј  о луѓе, пе од  
лу ње к ко  е одлу ле д л  д  едо т п от  т о те, п о леде о о е т 

е е  до ол   п е е  п е тој, е  о лед  то  д л  т е ќе едо т.130 т к те т  
е т п о  оту ње о е ј т  до доделу њето до ол т   п е е  п е тој. 

л д т  ј  у о  т те ј т   о л от к к  пл   о  п от  т о ј  о луѓе  
ле л  ј  -2016).131 К ко то е еле о од т   уп т   ек пе т   
к ј  п от  т о ј т  о луѓе    д т  доку е т  е еоп т  пол т к   о  

п от  т о ј т  о луѓе о коо д о деј т у ње  те еле т  т ту   
о . 

о л от ко тет  о  п от  т о ј  о луѓе  ле л  ј  от  од  
од , к ко еѓу е о ко тело  коо д ње  л  кт о т .132 Од  од , 
клу е   под - уп   т о ј  о де . о ле  е ту   т о ј  о луѓе е е 

е  од т   л д т  о  од . 

К ел ј   о л от е   уп ту ње  т те  т о ј  о луѓе от  о 
к те  те т ото  т уд  о ј л  пол т к   о е еду  коо д  по о   
т т   т те  т о ј  о луѓе. 

е   де ој њ  ле подло е   ек у л  т о ј   п уд  от  о е ј т  о 
е то , о   оќ  клу о .133 т к те т  подло е   ек у л  т о ј  о 

кедо ј  о о потек у ле од л ј , о   е е о , Ко о о, о ј , ј   
к . т   е л  ко  п ту ле  е ј т  ле подло   т о ј  о луѓе, 

о о е о е   лолет  л  е  п д у . 



 

 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

 2014 од , д у е е  к ј  п от  л т о  т о ј  о луѓе‐От о е   
по т ‐Л  т д / кедо ј . о текот   От о е  по т , о о отк  о 

те т ото  т уд  о ј л  пол т к , т пу  е т т   т о ј  о луѓе. 
ет  ко е  уд к  одлук  е  до е е  о п ќ ње  ет  њ   до е т о 

о  од околу € ,   екој  од т те.134   

  од , оп к  ко ј : по ед е т јот    п едокот о  од , 

п ј е  е  к  по т пк  ко  клу у т  о ет  л   ко  ј  о п е уд  
 т о ј  о луѓе о  од 135. куп о е  де т ку  о у  т , од ко  е т 
ле лолет . Отк е  е  ет  лу   п уде  к, клу у јќ  ек у л   

т удо  ек пло т ј , т  лу   ек у л  ек пло т ј   еде  лу ј  п уд о 
п о ење. 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

   копје: Ко п ј   п о од т о  п о  е лко ол  п ј л , кој  е 
о  д   по ту  т д д те  о еко те п , клу тел о  то  дек  ту еде  од 

еј те оте  е  д  де п ед ет  к , ек у л , , п оло к , 
е л  л  ло кој  д у  о   лоупот е ; е  д  оту  л  под ко к  

од еде т  о т  е  д  оту  л  по л д  од  од  под ло к к  у ло ; 
  п уд  л  епл те  от .136 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 еј ет кедо ј : еку пл т  о  те л те   пл т ,  те пот о у  
 п о од те  ко п ј т   уд  о о т д  до т  кт о т те  к от 

е т  " де " кој е оку   о т  п от  е еј ото л т о.137 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т 



 

 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п . 
  

 от те о т о о ње  отод от о у е  е е к  пе од д  о 
пу т т оту ње. О  ј о е ооп ту   от те п ед по етокот  

оту њето. 

 Ко п ј т  л  еј те е   е ут ње  от  е ее д  д у  пл т  
л  о у   дек  т те ќе  пл ќ   е е   е ул е  . 

 Ко п ј т  т  дек  е  д  е п т од то  од пл т   д пл к  е к  л  
д у  к ту њ  ко  е п от ко к . 

 о к те  едо ото от о е е от те т е  д  от т пл т  до ол  д   
до ол  те о о те от  пот е    ј л к те ко  т е  д   д у . 

 еку е е  от  е пл ќ   е еду   до о ол  о о   е п уд о п еку 
к   од њ  од пл т , отпу т ње од от  л  д у  к . 

 Ко п ј т  л  еј те е   е ут ње  от  е ее д  д  л  
к т , п о , п т  доку е т  л  д у  л  п ед ет  е  ко  от те е о т д  
о пу т т оту њето. ко е пот е  доку е т   п ек у ње  оту њето 
л  еко  д у  доку е т  ко  у е пот е   от кот т те т е  д  е д д т е  

одл ње. 

  те от   е до оле о д   пу т т п о то те  ко п ј т   е е  
п у те   к јот  те е ,  от те ко  е е те  о о јект   до у ње 

 ко п ј т  о е ло од о д  ле т  д  ле т од  о екое е е. 

 Ко п ј т  л  еј те е   е ут ње  от  е ее д   п е  
до е т л  депо т  е ут њето. 

 е  л  пок у ње  пл т   от те е д   о о   е  у ло  ко  е ј о 
о ј ет   от кот  е е доделу т  пок ње  о о те т о о   от, е 
о е  о оле ,  е е  од от кот д  о т е о ко п ј т  е до 

у ње  отпл т т . 

 ко ко п ј т  ко т  от  ко  от лу у т т о к  к  , т  т е  д  е о у  
дек  те т о к  от  ле о уде  од т   ле ле  уд к  о   дек  

от т  е  до о ол о  от те е д леду  од т   ј т  л т. 

 Ко п ј т  т е  д  е у  дек  т  е ко т  от  л  од е  л   ко  
е клу е  о т о ј т  о луѓе л  д у  о   п уд  от . 

 



 

 

д је  е ед о т  
е е ед   е д  у ло   от  ко   ло у т 

от те  к од е еќ  л  п о е о л  
олу њ  

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

ле от  од т от т   екој ѓ   епу л к  кедо ј  п о  от , 
ло оде  о   оту ње, т т  п  отењето  те ј л  о е еде о т  е е 

 п е е  е оте о т. "138 

ко от  е ед о т  д је п  от , до е е  о  од , е оп т ко   е ул ње 
 п о е о л те д т е   е ед о  п њ   от ото е то139. екој 

отод  е дол е  д  о п о е  кот  екое от о е то, д  под от  е т   
е ед о т   екој оте   дет л о д   п оу   от  те пект   е ед о т  

у о т  о о   п ет од те ку т  о е к   к    от ото е то. 
то т к , отод те о по еќе од  оте  о  д  т т у  л   

е ед о т, ко  ќе о о ету т отод от о к  о о от  оп е  о от те 
п о то   ед т т   отење; д  под от т т у  о о   ј т   е ед о т  

од т е де ј   т т  . 

отод те т о к  д   п ј у т те поте к  по ед , колект те е еќ   
лу   т   от ото е то, д ект о  пек ј т   т удот. Ко п те т 

о к  д  од т е де ј   екој  по ед  п  от , оле т   е еќ . 

у  ко  то е ул т л  пект   е ед о т  д је п  от : ко от  
от те од о , ко от  д т е  т т , ко от  д т е о о у у ње, ко от 

 пе кото  л д кото о у у ње, ко от  т т  од о е у ње  от ото 
е то, ко   е де  о о л т   от те од о   ко от  пек ј   т удот. 

ој  п л , к ко  т те к т  п о т   2015-2019)  д је  е ед о т140 е  
у ое   у о л у ње  о л ото ко од т о о ко од т ото  . 

по ед кедо ко д у е е  т т  п  от  е де т  е  е еќ  п  от  
о  од , од ко   ле т л . т пк т   т  лу   от о е то о 

кедо ј  е е ,  од о о пет- е т т  лу   .  оте . т пк т   т  
лу   от ото е то лку п д л  о по ед  о  од , ко  е е , .141 

е еќ те е кл т о о л о т о о л т  кл к ј   деј о т . о 2015 

од , по еќето е еќ  е  о о л т   "ј  уп   од , дол тел о о ј л о 
о у у ње", додек  ј оле  ој  е еќ  то е улт  о т е  о "деј о т   
до ќ т т  к ко отод ; деј о т   до ќ т т  ко  п о еду т о д  
ток   т л  у лу   оп т е  пот е ", к де то е е  еко  де  

от .142  е еќ   ет  т  лу  к ко е улт т  е еќ  п  от , е 
е т  о де от екто . 



 

 

екој о у е  от кот  п о  до е ток  пл т  о лу j д  е о т / еј т  
е по о о т  от  е по д  оле т л  по ед   пе од до  де ,  ко от у т ото т е 

по еќе од  де , до е токот  пл т  е пл ќ  од т    д т е ото о у у ње.143 

о  од , о дот  д т е о о у у ње  кедо ј  пл т  до е ток  пл т  
  оте  по о ој о о , од ко  по еќето е о коп к от е о .144 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

  од , о е  уд  кедо ј : о от уд ут д л дек  о ет от е о е  
 потт к у ње  "те к  дел  п от  ј т  е ед о т", дејќ  ко тој е л оте  

к ј п ото л е, п еку д ње  о ет  о к  о о о њето  от т   п ото 
л е тој к ко од о о о л е  потт к л о т т те о ет , д  по т о от  п ед 
до њето  одлук т  о кој  е пот ду  дек  е пол ет  о те  т д д те  

т т  п  от .145 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 е  ду т : еку подо у ње  ко у к ј т  о оп еделе  л  од о о   
е ед о т  д је п  от  од т   еду , отењето е улт л о по л 

ој  де т   е еќ  п  от  - о т  о  од  о од о   еду  о  
од .146 

  кедо ј : т  ко т  ј о е е  оп е   т т   оте те  
по тој о  еду   о по о у  оте те о к  о е ед о т   д је п  

от .147 О  п до ело  лу ње  ојот  е еќ  п  от .  о  п кт к  ј  
до  о л т  д   до  п кт к  о о л т   д јето  е ед о т    
од  од т   кедо кото д у е е  т т  п  от . 

 т к  леп: Ко п ј т   е о п оект кој   ел д  е дојде до  
по ед   от ото е то, лу ње  оледу ње  под ње  е т   

оте те  пот е т  од е    д о  од от ото е то.148 о  од  
ко п ј т  до  д   оп те т е  од о о о т  о ој п оект од т   

те т ото  еко о ј   Коо д т ото тело  оп те т е  од о о о т  
п етп ј т ј т . 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

   копје: по у јќ  од  од , ко п ј т   п о еду  к п њ те д  
от  ед   едел   е ед о т  п  п от .149 о  од , ко п ј т , 

ед о о е от к т  кедо ј , д де е ј   едук т  п о е о л  



 

 

те ј л   п  по о  п  п о е о л  по ед . Ко п ј т   д т у е о е 
едук т  те ј л   те оте  п еку те т е  к л   ко у к ј . 

оте те до ј  о о т д   де т ку т  п епо т то те ко  е оп  по 
от  д  е о у у т к ко д  е т о т к  к т  о е т . 

 ело тт л копје: о  од  по еќе од .  оте    л  о 
од еле  ет к от де   д јето  п о е о л т  е ед о т п еку у е т о о  

т  к ко то е по т к  тп е , пл ењ , т   е ед о т  д је т ., 

о оку   те т  топ, лете  деј т у јте е ед о - о п к 150 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п   
 

Д л  ко п ј т  е у  дек   о е еде о  о те от  е ед , по од   
т о т  о јект   от ? 

 О к те  д је  е ед о т е ј о де . 

 Ко п ј т  едо о  лед  о те п о од т е  п о е ,   оп е   д  е 
о у  дек  т е е е ед   о до  от  о тој . 

 от те  е џе те е о у е  д  од о о т  т  ту   от ото е то; 
ед т т   п  по о   п т   ење по  е ле о до т п ; ле те  лу ј 
 оп о т е ј о о е   е е лок . 

 от ото е то е од у   д   т   удо о у ло , клу у јќ  оод ет  
те пе ту , е т л ј   о етлу ње; дек т  т  дело   од у ње  
л т  е  оод ет   д т  пол . 

 О јект те  до у ње л  п е оќу ње е е ед   т о т    до олу т 
о о те пот е   от те о од о   е ед о т , клу у јќ  : от от 
п о то , те пе ту т , о етлу ње, е т л ј , , од , т  ј л , п т о т  

 до т п о т  до т е о јект . 

 Ко п ј т  о е еду  е ед   т  од   п ење  от те  к п тет   
е ко у ње    . 

 К де то е пот е о ко п ј т   п е е е о по е  е к   п етп л о т  
д је  е ед о т  е е  е , оте  о по е  пот е , от  ко  

от т оќе, л д  от   д у  л  уп . 



 

 

 

Д л  ко п ј т  е у  дек  от те е о е еде  о т т  оп е   о ук  
пот е   у ње  те д  е ед о? 

 Ко п ј т   по т пк   д  е о у  дек  те от  е оп е е , е пл т о  е  
ло к ко  депо т, о т т  оп е  пот е   е ед о д   у т о те 

от  д . 

 Ко п ј т  е о у у  дек  от те ј  ко т т т т  оп е  кој  е п ед де   
т о то е пот е о д  е ко т  оп е т . 

 Ко п ј т  т  дек  те от  ј  т пот е т  о ук   е ед о 
у ње  о те от  д    одд у  от те ело о о ,  

ј к  о  л   , о к  о по т пк те  д је  е ед о т  от ото 
е то. 

 о  е де ј  е од   то  кој е о у е    ко  от  д . 

 еко о  ко   е доделе  о  от  д , от те до т о ук   
е ед о ко тење  оп е т   п о е от. 

 ел од ко п ј т  л  ле   пе о лот е од о о   п тење  у от  
те оло к от ој о етот о од о   д т е те  е ед о те   

т т т  оп е . 

Д л  ко п ј т  кт о  клу у  оте те о от т  по  о д јето  
е ед о т   от ото е то? 

 Ко п ј т  д ект о е ко улт  о оте те  д т е те  е ед о те 
п њ  л  п еку ло од о  п ет т   е ед о т  еле т те уп   

оте те. 

 Ко тет  д је  е ед о т е о по т е  кој клу у  п ет т те  е ед о т  
оте те  п ет т  од е џ е тот. 

 д т е   е ед о  де т  е п ј у т  е пок е у  т  по т пк  
клу у јќ   еле т те оте ,  е п е е т е к   д  е п е  по то у ње. 

 у   де т   е еќ  ко  е е улт т о по ед  т е  д  е п ј т  п т т 
к ко  е по о ло о подо у ње  е ед о т . 

 е лед т д т е те  е ед о  де т , к ко  о те у е  к ко е улт т  
по ед  л  оле т  е п  по ед  о куп те от  о  ек е ј  у е о 

от о е е по д  по ед . 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 IнC Perfor a ce Sta dard : от т  к   от те у ло  : нC P“  е оте  
по ед еѓу од те т д д   т удот п епо   од т   О    оп ќ  
д т е те  е ед о те пект т. 



 

 

 о т л  од о о е  е џ е т  ду к те џ : О ој по т л е д ј   
подд к   ко п те о подо у ње  о ј л те  еколо к те у ло  о к те  

от џ   ду ње. о т лот уд  л тк   ок   оле  ој п њ  о 
к  о џ от  ду ње, к ко то е дет к от т уд, ко уп ј т   

д к ј т . то т к , по т лот уд  дет л   пе  о  те ј л  ко  
е од е у т  ко од т ото. 

 Ethical Trading Initiative Base Code (2012) and ETI Principles of Implementation (2009): 

“ ј т   т ко т у ње -О о е  ко к   ETI п п   п о еду ње 
(2009): ј т т   т ко т у ње е оју   те е те т  о от  
п о о ње  пле е т ј   ко по т от кодек   од е у ње   пок  
у ло те  от   џ от  ду ње . л ј т  е о то  од ко п , 

е л д  о   д к л  о . О о от код  од е у ње -  ETI - е 
е  к ко код  от т  п к , о л о о е   џ от  ду ње,  е о 

о л о т о клу те еѓу од  т д д   т удот. д у те ETI п п   
п о еду ње  ту  пот е те њ   ко по т те ле о   п о еду ње 

 О о от Код ETI, о те л   ду ње, клу у јќ    пот е те о к , 
е џ е т п кт к   од е у њ . 



 

д к т  
О у њ   п ото  от те колект о д  

 п ет т у т те те е  

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

о ко от  от те од о  е пот ду  п ото  от те  о ње  
д у у ње о е  д к т , колект е  до о о   п о еду ње  ко к  
т јко .151 ко от  д к т те д  е е т т о те т ото  т уд. е  

о у њ  по о о   о л о т  ле у ње о д к т те, ко т к те 
д ј  о  д   е к  до ол   от  о кедо ј   д  д т оте  од 
т   ко п ј т  л  л д от о  ко  кот т  до ол т . 

по ед е т јот    п едокот о  од , уло т   ко о ко- о ј л от о ет 
к ко оде к  т ту ј   т п т те  о ј ле  д ј ло  е ј к т .152 п т те  о ј ле  
д ј ло  е о о  о  оп т . 

Колект  до о о   

о ко от  от те од о  е ут де о дек  оп т те колект  до о о  е од е у т  
те от   отод , е  о лед  то  д л  т е е т  о до о о от л  е.153 

Колект от до о о   о  к  од о о оддел, е п е у  о  потп те  
т те  до о о от, додек  поед е е  колект е  до о о  е п е у  о  

от те  од еде  отод . Колект ото до о ње е о е о  д к т те 
ко  п ет т у т ј лку  п о е т  од оте те  ото  кое е клу е  до о о от 

, екто  л  е ј . 

о л т  п о   п тој  от  - , по о у  дек  о п т от екто  

л от ој  д к т  ед о о едо т токот  т укту  о у к ј   
отод те о о у т колект ото до о ње  о  к .154 е у те е е 

о ј л  под то   ојот  д к т  потп те  колект те до о о , то  е е 

те ко д  е п о е  колку оте  ле пок е  о колект  до о о . 

т јко  

д к т те е дол  д  ј  оп едел т дол т   т јкот од п ед.  е е  т јк 
ко от  о о о у   отод те д  от т т л  п е е о о ло од т до д  

п о е т  од оте те ко  е поте ј л о л  л   о " еде ок т к  
кт о т " л  ко   поп е у т п е о о те еѓу от те  отод от. 

отод те о  д  пл ќ т до е то   от те  е е  пе одот  
клу у ње  д   до ол т д  е т т  от  по у њето  т јкот. ко л т те 

о п о л  т јкот  е ко к , отод те о е д   е т у е те л  д   
ту т  тет .155 



 

 

по ед е т јот од  од  од т   е к к от тејт деп т е т от те о 
ко теле  п ото  т јк, о д к т те ет ле дек  од ед т   "от т у ње   
до ол л   отод те д   т  д к л те л де  п е о о   колект е  
до о о   е е  т јкот.156 

Ко тетот  О   еко о к , о ј л   култу  п  е е е  по д  

о у њ т   п ото  т јк о ко от  от те од о   д у  ко   от  
од о   е ј т , клу у јќ    од ед те ко  е од е у т  е у њето  от  
к ко од о о   т јк кој еќе е о тек.157 

т д к л  д к ј   

ко от у  т д к л  д к ј   п ед ду  ќ ње  от те 
отпу те  по д  о те д к л  кт о т .158 

по ед е т јот од  од  од т   до  у  от те о еле д  е 
о т  колект о п е о т, ко д к т те е ле т л о ње  
к л ку  е џе . о  од о  ле отпу т  од от  по д  те 

д к л  кт о т .159 

О  т у ње е дојде до о  ко  ук у т дек  т д к л т  д к ј  
е е п о ле  о епу л к  кедо ј .160 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

 ј  од , о е  уд  епу л к  кедо ј : о от уд до е е клу ок о 
кој еду  дек  от кот кој о л  у е т у л о т јк, кој е е о  о 
о л о т о ко от  колект от до о о , о е д  де е е , ко оте от 

п одол  о т јкот по до њето  ко е т  уд к  одлук  о кој  т јкот е 
п о л у   еле ле   е о п от о т  ко от  т јк  колект е  до о о .161   

 y  од , д к т  от те од уп т , п о уд те о   
д у е ј т   ѓ : о у јќ  од  ј  од  д к тот по  о  
т јк јќ  оле у ње  пл т те  уд к т  д т ј  о е ј т . Од  ју , 
т јкот е е п е е о п ек т по д  лет те од о   удо те,  од  у т 

п ек от п одол .162 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 



 

 

 оте к , етек, епту   е о кет: Ко п те, ко  от т о екто от  
елект  п т , клу ј  до о о   дело о-те к  о отк  о д к тот  
ј т   д т  уп   кедо ј .163  о о   о е до о о  ле о те  

д к тот о т д  ко т т попу т   одло е о пл ќ ње  т  п еку д к  од пл т , 
п  купу ње  п о од  од о е ко п . 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 д к т  кедо к  елеко   копје д к тот одлу  д  одо  у е   
у л е  те ј л  те ле о   д к тот ко  т у е  о о о те  

ед те у л т , по ње  по ко к ет т  по т пк .164 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п   
 

Д л  ко п ј т  е по е  о п т   от те  ло од о д у у ње  
колект о до о ње? 

 Ко п ј т   о к  д   п е п т   от те  ло од   д у у ње  
колект о до о ње, клу у јќ  о  п ото ло од о д  о т / л  д  е 
п клу т ко  д у  е  д к т ,  о  о к  е ј о ооп те   те 

оте . 

 Ко п ј т  е по е  о о те  от те  ел те  колект ото 
до о ње   п о еду  о ко  е о е еду т е ул  колект  до о о  о 
о л те  п ет т   от те о к  о те п њ  по  о от ото 

е то. 

 Ко п ј т   о о о у   п ет т те  от те п т п до колект те 
до о о , п о то те  ко п ј т , доку е т те  оту ње  д у  еле т  
доку е т  пот е   т е д   пол т о те о к . 

 Ко п ј т  у  д к ј  л  е к  деј т  п от  п ет т те  
от те л  оте те  у е т о л  о д у ње д  у е т у т о ко к те 
д к л  кт о т . 

 Ко п ј т   о л о т о п ет т те  от те о к  о њ т   
п о удење  т е  д  е по ту т о од о   те д пл к  лу   л   

оте те. 



 

 

 Ко п ј т   ко ј  о кој  у е т у т п ет т   оте те  кој  е 
од о о е   о лу у ње, о отк   е ње  д пл к  лу   л те  

оте те. 

 

ко е те д к т  е о е  л  о е е  д л  ко п ј т   о о о у  
 от те д  е о е т е о  д  о т  п о ле те по  о 

от т ? 

 Ко п ј т   о о о у   оте те д  е клу т о едо  о т о  о к те 
 о л те от  о , к де то оте те о т д  о т  п њ  

по  о у ло те  от . 

 у к де то е до оле о од т   лок л ото ко од т о,  е те д к т  
е е п ут , ко п ј т  т е  д   о  оте те  ото п о д  
о т е о тело  колект о п ет т у ње  от ото е то. 

 К де то е до оле о од т   лок л ото ко од т о, ко п ј т  т е  д   
о  от те  ото п о д  е клу т о едо те п е о о   

колект е  до о о  о к  о те п њ  по  о от ото е то. 

 п от т   ко п ј т  т е  едо о д  е о т у  о п ет т те  
от те  д  о т о к  о от те п о ле   ло к к  п њ / л  

ко  оте те о е   к ле д  е лед т. 
 
 

  



 

 

от  у ло  
т ту   оту ње, пл т , от о е е  

о ј л о о у у ње 

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

њ т  по  о оту њето е п ед е е е л о е ул  о т от  ко от  
от те од о . о о т од о л т   т удот, по тој т  од еде  п оп   

оту ње о т  о л т.165 

от от од о   оте те ко  от т о ј от екто  е е ул  о ко от  ј  
д т т  лу е   ко от  оте  о ј от екто . 

отод от е ее телот  оту ње л  от кот, д  о т  о еед к  
поло  д  о л  ет ко потекло, ој т   ко т , полот, о т , д т е т  
о тој , од о о л д о т, ел о ото, пол т кото л  д у о у еду ње, ле у ње о 

д к т , о л ото л  о ј л ото потекло, т ту   е еј т ото, от  

о тој ,поло т  о е о т л  д  д у  л  окол о т . 

Ко тетот  О   еко о к , о ј л   култу  п    О   о ј ј  дек   
пок ј лу њето о по лед те еколку од , е оте о т  е е ок , о о е о еѓу 

л д те, е те, о те  л т  о поп е е о т.166 о оле от дел од о о т те  от  
е е о е о л т  еко о ј . 

по ед е т јот  от од  т т т к  од  од ,  пе одот -2015 

од , ј кото о  е оте о т од , % е е е т о о  од . о 
пе одот 2013-  од  п о од т е т  ду т ј т , е јодел т ото, у т ото  

т ото  ј оле о у е т о о куп т  оте о т о е ј т .167 

л т  

о е т  е е  пл те  ето-пл т  о е ј т  о ј  од  е е .  де   
€ .168 

о  од , л д т , по ле ко улт т от п о е  о о ј л те п т е  о к те  
ко о ко- о ј л от о ет, п едло  ко   л  пл т , о кој  о л о о е 

по т у  л т  пл т   ,  от то од п о е т  уто пл т  о е ј т   о п ет од т  
од .169 по ед ко от  е о те д , о  од  л т  ето пл т  е е 

.  де  €  е е о, о клу ок  тек т л т ,  ко к т  ду т ј   
ду т ј т   о лек , к де то л т  пл т  е е .  де  €  е е о.170 

Ко тетот  О   еко о к , о ј л   култу  п   ј   ој т  е о т 
по д  п е оле т  т пе о т  е те о ду т ј т   тек т л, о лек   ко , к де то 

л т  пл т  е е по к  отколку о д у  ду т ,  клу  дек  о  оде е ко  
д ект  д к ј   е те.171 то т к , Ко тетот е е е  дек  о от  

л т  пл т  е е е до оле   д  е о е ед  п тое  от  от те  те 



 

 

е еј т . ој  е о т дек  елото  ед к  пл т   ед к  от  о ед к  
од о о о т   тото от о е то е е е ело о о о л о т о до о о от  еко о к , 
о ј л   култу  п . 

от о е е 

ко от  от те од о  п ед ду  - о  от  едел  о у  пе од од  
 од о , пл те  од о  од  до  от  де о ,  оледу ње. оте те о п о ек е 

о е ко к  д  от т по еќе од   п еку е е  от  едел о л    од о. 
ко от, то т к ,  д  п о  оте те ко  от т по еќе од   од о 

п еку е е  от   о у  од ед  е е  пл т . 

по ед е т јот од  од  од т   е к к от тејт деп т е т л те  
е то ле од оте те д  от т п еку е е о о у по еќе о  од ко к  

до оле т  . 172 

К ко то е еде о од т  О  о ој т  туд ј  од  од , е еј т  од о о о т  
е те л  л ј е  от те о .  п е , ,  п о е т  од е те о л ле 

ото от о е е по д  е   де т  ,  п о е т  од те .173
 

о ј л о о у у ње 

т  уд  е е  ото к  пл ќ њ , у е   л  е , ед ок т  п  
пл ќ њ   о дело ,  п е  до е ток  по о   е   де  од д у о л е о до  
у ло , п ед е  е еј т т  о л  п од .174 

К ко то е ооп те о од т   о д ј т  е тел , е  о лед  ед ок т  до   
п ње к  ед т   од еде  лу у њ , о кедо ј  е е п т  

ј т   те т ко подо у ње  от от т д д  л о о тој .175 по ед 
дек от  т о ј   е тел  од  од , пе те п одол ле д  д т 

то от ј е  п од о е еј от уџет. о  од , л д т  о е ед  ед ок т  
пл т   дол о те  луѓето ко  е т о о т ј , о кој  е  клу е  к к  

к ед т , етк   ко у л  у лу   д у   дол о .  п т те ко п   к   
е по уд ј  д о  о ло оду њ  д  е отк т од дол о те  луѓето ко  е т о 

о т ј . 

оп к от о ј ле  ко тет о о те клу о   15 од  т к  дек  ту ј т  о 
е ј т  е л  о о л о т о ле   од оп к т  о ј л  по ел , по д  то  то 

е еј те е е  е пок ле оле  ој  е еј т .176 то т к , Ко тетот клу  дек  
е по тоел ед ко  т ет   т к те д ј  о од о   дет к  дод ток, дејќ  

дол т   у ло от  п е тој т  од  ле п еку е . 

Ко тетот  О   еко о к , о ј л   култу  п    е о т дек  
те от  о ј л о о у у ње  е ј т  е  пок л ј о е те  л  

поед .177 ој т к  дек  о е л  ле о е  п т п до о ј л  е е  
по д  ло е т  п о еду   к те у   подо о т  о едо ол ото о  о е 

е е . Ко тетот то т к  к  е о т о к  о ет о кт т  п е   

е те  допол у њ т   л кот, клу у јќ   о п е етк т   п од  ед т т  
до е  од т т о, то е улт л д  оле  ој  ко  е ле о о о т д   

до е т т п ет од т  е е   к ко е улт т  то  о у ле ото п о  д  
е е . 



 

 

е о л  л   еко о ј  

оју от  д к т те  кедо ј , ј оле ото  ј еп е е т т ото о е  
д к т  о е ј т ,  к јот   од  по  о к п њ  ло е  к ко " клу  е 

 к    т  еко о ј ,  е ете О   еп ј е  от . " по ед л т   
еде ј т , т  еко о ј  е у л  ,  п о е т  од куп т  еко о к  кт о т.178 

о екл ј т  од е   е о ј  дек  е л к т  ду т ј  л  еде  од екто те 

к де еп ј е  оту њ  ле ј е т . леде  ту от, у о т тел т ото, де т ото, 
ед у те, ет т ото  д у .179 

по ед ет к оот е т ј  е те од  од  п о е тот    о 
е о л т  оте о т л по ок од о ој  е те.180 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

  од , о e  уд  епу л к  кедо ј : о от уд ј л дек  одлук т   
отпу т ње од от  од т   отод от  о о   ко по т те п  

л  то   е е к  ко о е  е  о ј у ње  п те  по т пк т   
е у ње  оте те. о    о лу ј д  отод  пок о пок е дек  

по тој т ко по т  п   е у ње  оте от.181 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 е  ду т : о ел д  е л  у јект ото л ј е  ко ј т   д  е о е ед  

ед ко  т ет   те те е  к д д т , по т пк т   оту ње  о  
пе о л клу у  те то , те ју   п кт е  дел од п тот о д ој  кодо   

елокуп т  по т пк .182 

 : Ко п ј т  п кт ку  ед ко  т ет   екој оте  п  оту ње к ко   
е е  от от п о е .183 екој оте  е ед к о т ет  о од ед те  у ло те 
 оту ње к ко то е: ед к  пл т , ед ко  ој  о   от   од о , пл те  

од о , по од л о от у т о, у о т   от ото е то, п еду ње, о ј л  
у о т  е ед о т  д је. 

 ек т е  : о ел д  е ут д т о о т те  ој, пот е те  те е те  
оте те, оте те попол у т п л   о е у ње  е е , ојот 

п етпо т е , ото о  до ол т о о ој т  от  о ко п ј т ,  те 
пл т .184 О  е п о леде о о те ју  о от кот, е о от п етпо т е   п ет т к 

 екто от  о е к  е у , к де то е по т е  ел те  у п еду ње  
от кот, е о те/ еј те пот е   о о е  пот е те  ко п ј т . 



 

 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п   
 

Д л  ко п ј т  е у  дек  от т  едел  е о е   4  ; дек  
п еку е е т  от  е етко т  е о е ;  дек   от те  е д де  

у  п у   пе од   од о ? 

 е ул те от  о   ко п ј т  е о е     едел о о  т е  д  
  о тео ј   о п к  л  по лку ко то  е п ед де о о о л от ко , 

колект е  до о о  л  о т д д те  т  ду т ј . 

 еку е е т  от  е етко т, пл те  по т пк   п е ј ,  е т е подол о од   
о ед  едел т  л    е е о. 

 Ко п ј т   те   пл ње, одење е де ј   ледење  от те о   
екој оте ,  т е  едо о д  п о е у  д л  ојот  от  е до оле  д  е 

пол т ел те  п о од т ото е  п е у ње ко  п еку е е  от . 

 у к де п еку е е т  от  по от к те т к  д у    едел о, 
ко п ј т  т е  д  ј  оле  ој т  от  л   д  од о   п о од т е те 

ел , л  о еде е к   д  е оле  п одукт о т   от кот  л  
п еку е е т  от . 

 от те т е  д  т ј лку  по ледо тел  о   од о  л  по еќе, ко е 
п ед де о о о л от ко  л  ду т к  т д д  о екој пе од од еду  
де . 

 Ко п ј т  т  дек  от те т е по лку од  ут  п у   еко   
  от  л  по еќе, ко е п ед де  о о л ото ко од т о л  

ду т к  т д д   дек   от те  е до оле о д  ко т т то лет еко  
ко  е пот е о,  е о о оп еделе  п у . 

 

л т  

 
Д л  пл т те  ко п ј т   о о о у т  от те д   до ол т о о те 
пот е   е е   ле о те  те е еј т ? 



 

 

 ол т к т   пл т   ко п ј т  т е  д  де т к  то ќе  о е ед   от те 
пл т  до ол  д   до ол  пот е те  о о те п е е  п о од , о лек   
пот е те  до у ње; д  е о е ед  еко  д к е о те п од   е е   ле о те 

 те е еј т . 

 Ко п ј т  т е  д  е е   то  д л  ко к т  л  пл т  о е ј т  о кој  
деј т у  о пол у  у ло от  л  д . 

 ко е е ут де  л  пл т , л  ко о л те у  пл т  е е до ол   
д  е до ол т о о те пот е   от те  те е еј т , ко п ј т  т е  д  

 п е ет  пл т те  о о   т о о те  еење о о л т   делу ње. 

 от  о к те о от о е е т е  д  т пл т   е е  ко  е 
п опо о л   о е  от те о пол о от о е е,  д  до ј т до е т  
п еку е е  от   у  од ,  п т  по оле  од т  едо  пл т   . 

 Ко п ј т   пл ќ  пл т те о едо  те л   е п  од то  од пл т   
д пл к  е к  л  д у  од њ  ко  е е ко к  до оле . 

 о у  те   пл т  л  пл ќ ње т пк  по п е т е  д  е п о лед т тел о  
куп от о   пл т т  пл те   пол у  њ т   пл т  до ол  д   до ол  

о о те пот е   еење е  д  о т д  е пу т т о п еку е е  от . 

л те о от у т о 
Д л  ко п ј т   пол л  у ло те  пл те  од о   п , оледу ње  
по од л о от у т о о о л о т о л те еѓу од  т д д  ? 

  от те  е т  ј лку т  едел  пл те  од е  од о  л  по еќе 
ко то  е п е де о о о ле  ко  л  о колект е  до о о .  от те о 
к те о от о е е  о е п е е о оте , пл те от од е  од о  е 

п е ету  п опо о л о  ојот  от  о , по т пк  ед к   о   
оте те о пол о от о е е. 

 оте от  п о  пл те о оледу ње, о о л о т о е к те о л  
ко . ко оледу ње е е п ед де о о о л от ко , ко п ј т  т е  д  е 

ко улт  о п ет т те  д к тот л  о п ет т   от те к ко  е  
о по т ле лте т    т т  о лу ј  оле т л  по ед . 

 Ко п ј т  т е  д  т  дек  т те  оледу њ  е е од е т од е ето  
од е  од о   от те. 

 е к  от  т п о  е по лку од ет е ет едел  пл те о по од л о 
от у т о  екое дете. 

 Ко п ј т  д  од тел ко от у т о  от  ко  еод  у о ле дете л  де , 
л  е ле  од о о о т д  е т  де  е  од тел  . 

т ту   оту ње 
Д л  ко п ј т  е у  дек  те оте  т о ј ле  т ту   оту ње? 

 Ко п ј т  т  дек  о те оте  т клу е о до о о   оту ње п ед 
д  т е д  по т д  от т  ко п ј т ,  дек  до о о те е  од т   
екој оте . 



 

 

 о до о о те дет л о е оп  п т   о к те  екој оте   ед о от о 
е то, клу у јќ  ј е  оп   от ото е то, те те  о у   пл т  к ко  

у от е е к  ок  п ек у ње  от от од о . 

 о ку ње  ко п ј т   п  л  д у  еле т  доку е т   у ло те  
оту ње е те  о до о о от. 

 Ко п ј т  т  дек  еј те под еду  ко  делу т  п о то те  
ко п ј т  т о е еде о  от те о ј ле  т ту   оту ње о 
о л о т о т д д те  ко п ј т . 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 Ethical Trading Initiative Base Code (2012) and ETI Principles of Implementation (2009): 

“ ј т   т ко т у ње -О о е  ко к   ETI п п   п о еду ње 
(2009): ј т т   т ко т у ње е оју   те е те т  о от   
п о о ње  пле е т ј   ко по т от кодек   од е у ње   пок  
у ло те  от   џ от  ду ње . л ј т  е о то  од ко п , 

е л д  о   д к л  о . О о от код  од е у ње -  ETI - е 
е  к ко код  от т  п к , о л о о е   џ от  ду ње,  е о 

о л о т о клу те еѓу од  т д д   т удот. д у те ETI п п   
п о еду ње  ту  пот е те њ   ко по т те ле о   п о еду ње 

 О о от Код ETI, о те л   ду ње, клу у јќ    пот е те о к , 
е џ е т п кт к   од е у њ . 

 т тут  о еко  п     ло л  дело  ј т   о еко  п , 

о е т л т  ту ј : Ко по т  од о о о т  по ту ње  о еко те п  о 
дело те од о   (Institute for Human Rights and Business and Global Business Initiative on 

Human Rights, State of Play: The Corporate Responsibility to Respect Human Rights in Business 

Relationships 2012): о е т јот е п ту  к ко оде к те п п   О  о е д  
п до е т о одењето  ко плек т  е   дело те од о  ко  е  по тој т о 
ло л т  еко о ј . О ој е т ј т у  к ко ко п  од те оле  е  

по у т д   по ту т о еко те п   п о еду т оде к те п п   О , 
к ко  о т д о л те т к   о о е е те дело  од о . 

 о т л  од о о е  е џ е т  ду к те џ : О ој по т л е д ј   
подд к   ко п те о подо у ње  о ј л те  еколо к те у ло  о к те  

от џ   ду ње. о т лот уд  л тк   ок   оле  ој п њ  о 
к  о џ от  ду ње, к ко то е дет к от т уд, ко уп ј т   

д к ј т . то т к , по т лот уд  дет л   пе  о  те ј л  ко  
е од е у т  ко од т ото. 

 IнC Perfor a ce Sta dard : от т  к   от те у ло  : нC P“  е оте  
по ед еѓу од те т д д   т удот п епо   од т   О  клу у јќ : 

у ло   оту ње, ед к ј , д је  е ед о т   п уд  от . 
т д дот е од е у   оте ,  от   џ от  ду ње. 



 

 

 еѓу од т  о ј   т удот: еѓу од т  о ј   т удот О  е 
е ј   О , од о о   под ото к   ледење  еѓу од те т д д   т удот. 

ј т   ел те  О  е у п еду ње  п ото  от , о у ње  
о о т те  п тој о оту ње, подо у ње  о ј л т  т т   ј к у ње  

д ј ло от  п њ  по  о от т . 

 ок   О ј т   еко о к  о отк   ој О Ц )  улт о л те 

п етп ј т ј  : ок те  OECD е п епо к  уп те  од т   л д те до 
улт о л те п етп ј т ј  ко  от т о л  од е ј те ле к   О . л    

по ете  е  оту ње  от  од о   у о л у ње о еѓу од те т д д   
т удот  О . 

  



 

 

от  ед  
л ј ето  ко п те  от т  ед  кое е 

од у   д јето  л о о тој т   лок л те 
ед  

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

е ј т   о под е е ојот п  д о од е  у  е т ј  кл т к те п о е  до 
ко т  ко е ј   О   кл т к  п о е 185. епу л к  кедо ј  к ко е ј  

потп к е по ете   п п те  ел те  к от до о о   кл т к  п о е 186,  
о ут д  оп т е от о ле  п до е   лу ње  е те  ј ле оде  д ок д. 
еп к, по ед е т јот    п едокот  кедо ј  о ј е  о  од , е ј т  
еу те л  о те   у о л у ње  п о еду ње  ко од т ото  кл т к те 

п о е     е п епо у  д  е еоп т  пол т к   т те ј  ко  е о о л о т 
о к      од .187 

о  од , кедо ј  е е    е то од  е ј   пе о к от дек  
 от т  ед   е тетот Је л,   -то е то од  е ј  од то  оп   

е т л  ј .188 

е т о  п т п до о  

ко от  от  ед   е оп т ко  о кој е е ул  л ј ето  од еде  
п оект   от т  ед О , ко од еде  п оп  од д у  екто , то т к , е 
од е у т  њето  О .189 оект те ко  е п ед ет  О  клу у т ј   
п т  кт о т . о тој т по е  од ед   т к  п оект  о п еку о л ј е 

о кедо ј   о т о. 

ко от  т т   п од т    п о е к   л ј ј т   п од т   ко к ет  
пл о   п о .190 те т ото  от  ед   п о то о пл ње е од о о е  

 п о еду ње  ко от  т т   от т  ед , клу у јќ    по т пк те  
О . то т к  о  те т о  од еде  од о о о т  о оп еделу ње, оп ,  п е лед 

 е т јот  О . 

е т о  ј о т  о п о е от  одлу у ње  п њ  по  о от т  ед  е 
е ул  о о л ј ј т  X  XI од ко от  от  ед . т те п  е т т  о 
ко от  ло оде  п т п до о  од ј е  к кте   д у те п д у  дек ет .191 

К ко то е еде о од Ко ј т   т т   п ото  ло оде  п т п до о  од 
ј е  к кте ,  л  е  под е е  до Ко ј т  од т   поед   к  л , 
од ко  ту ед  е е е од екој  ко п ј .192 о еќе од ед  т ет  од л те е  
п те  од т   Ко ј т   телот  о те е е дол е  д  о е ед  
од еде  о   под о телот  п ет т к т . од о тел те пок ле е до ол т о 

о к  о до њето  о  од ј е  к кте   еѓу д у ото, е т   д  
по о   ко п те о те оло ко- ду т к те о ; оп т  до о о   д   у е ; 



 

 

л т   ко п  ко  до т ко е ; т ту   п о е от  до е у ње  у т к  
пл о  т .  

 пок ј о л т  е ул т   у е т о  ј о т   п т п до о   еколо к  
те , е о л от е т   от  ед  еле л оле  ој  п е к  о о е п о е , 
к ко то е п оект   пл о  ко  е ле п е е т   ј о т ; едо т ток  о  
п о е   у е т о  ј о т , ко о  е т к ј кедо к те ѓ   ото п о  
у е т о о ј те д ку , едо т ток  ење к ј ј т  д т ј  о к  о 

јдо те п кт к   у е т о  ј о т  о п о е от п  до е у ње одлук .193 

ду ње  о ду от 

по ед е т јот  т тутот  Ј о д је од  од , т д д те  к л тетот  
о ду от е  п о е  о ед о л т о око о, о оле у ње  ко е т ј т   
тет  е т к  о о ду от.194 ок ј то , т у њето у е  дек  по еќе од  п о е т  

од тет те е т к  до ѓ ле од те к т  ду т ј   ет лу ј т , ко тењето  ј ле   
п о од т о  елект  е е ј , у т от оо ќ ј о по оле те у   ду т к  

е т , к ко  еењето  до ќ т т  о д .195 

К ко то е еде о од т   от од  т т т к   ј оле те е   
ду   о ду от е  п о јде  о екто от  п о е те  о о у ње, о оле  од 

околу  п о е т  од куп те тет  е т к , п о леде о о е те од т по т от 
екто  околу  от то п о ек , е те од п о од т е те п о е  околу  п о е т   

е те  ду к  те  од д у те екто  отп дот, е јодел т ото   у т те 
е  п до е о  о околу  п о е т .196 

од от п о тел о ојот е т ј   од  ј  дек  оле те ду т к  
к п тет  о е ј т , о то  то е  по ту ле еколо к те т д д   от , тел о 
п до еле  ло от к л тетот  о ду от.197 ко ко п те т е  д  пот д т дек  
п о е те  п о од т о о ду т к те к п тет  е е ед   о о л о т о о те 

 т т   от т  ед , од от п о тел 198   199 еле  
дек  дол т  п о еду   тек у ње  те т те еколо к  до ол   поп е у ње  
ко т ол   ду њето п ет т у е п е к   пот е о е д  е . 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

 2015 од , оде  п о тел: о  од  до од от п о тел е  
под е е  п ет т к  о к  о от т  ед , оле е  у  од у о т тел к те 

е ту њ  ко  е оѓ т о л   еле те е т , ду ње  от т  ед  
о отп до   д у  ко у ле  отп д о д  депо  ко  е оѓ т о л   те 

до о , к ко  одол о ле у ње  уп т  по т пк  од т   пек к те 
о .200 од от п о тел ко т кт л о пекто те  от  ед   
лок л о  е т л о о, т к  то е п е е т е к   т т   п т   ѓ те. 

 2015 од , т тут  ј о д је:  е е  пек   у о т тел к  е т   
ту т к  лок , к ко  о п о то те о о л т   п о од т о, т тутот 

еле л дек  о ј оле  дел од п о то те од т  е е де ,   т е е т  
к де то то  ло то е о, е е п ело едо о.201 еле  е  едо т токот  т у е  



 

 

к д   од у ње о о јект те  ду ње о, то до ело до ој  т о-

те к  де ект . 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 : Ко п ј т   д ект  ко т кт  о п о од тел   ет к  по т  е до  
ко  е клу е  о т т т   от т  ед . те ко пјуте к  ко по е т  
п о л е о од т   ко пјуте к те п о од тел  е о оо о т о еколо к те 
т д д те  елект о к  п о од  - IEEE 1680-2006.202 

  е- ед к : о  од , ол т  ј   д т   о т  д  о 
ко тење  е е ет к  е к  е т л к  д , п  од ко  д о е ј т .203 

 лк ло д  копје: о ел д  е о е ед  ледење  ото  под е те од   
о л о ко тење  о к т  од   те оло к  ел  о к те " токо д " 

 "Ѓо е ет о ", п е о ет   е   о к т  од  е т л  од т   
ко п ј т , кое о о о у  ледење  кол т   под е те од  ко  е леку т 
од у от.204 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 Шп к е к : о о отк  о ко к, ко п ј   уп у ње о п ку њето  о 
отп дот од п ку ње, к т  ј  по  к п њ т  " К    е кл њето ", о е ј  

 у е те од о о те у л т  о ел д  у т  е кл њето к ко п о е , о то 
т к , к ко д  о п ет о т е кл њето о по тој  п од  те у л т .205 

 Код  о к  ОО Л копје: о ел д  е оле  еколо к т  е т  пот о у те  
од   око , о  од  ко п ј т  о е тп е  по еколо ј   те 

у е , ко   де  ко  ќе  д д т " о  от"  еќе ко те те њ .206 

елт   тп е от е е е оку   ко к ет  те , о ко те те њ  о е  
д  е ко т т  к е ње  ук , к т  дод то , кулпту  т . 

 one. :   т  од  о пе одот од : - :  от о подд к т   
ло л т  оло те к  к ј   т т   от т  ед   кл т к те п о е , 

" от  е ј т " п, п те  телеко у к к  опе то , о клу  о етлу ње о 
те от  п о то , етл т  о ло те о те о  ло е  е т   кедо ј  

к ко  о п о то те  л ото ед те о копје.207 оте те  те е еј т  
 кт о у е т о о к ј т . 

 



 

 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п   

Ме к   п етп л о т   
Д л  ко п ј т   п е е е о е к   п етп л о т о к  о п њ т  по т  
о от т  ед ? 

 Ко п ј т   до т е о о  до те е те т   е у о т   
поте ј л    от те, пот о у те, ј о т   от т  ед  ко  
п о ле у т од п о од те   п о од те п о е   ко п ј т . 

 Ко п ј т  де т ку  д л   ко т ј   по т    од т   ојот оте  
п о то , о ут ду  л ј ето  от т  ед   о  екое тел о 

ду ње. 

 Ко п ј т  е о ду  д  е е ло к к о о тету ње  от т  ед  п еку 
едо о од у ње  п о од те п о е   те   т т   от т  ед  
ко т ол   ду њето  о ду от, те   т ет   отп д  од   д .  

 Ко п ј т  п о еду  те т к  п о е к   кот од упот е т   
п о од т е те те ј л , п о од   п о е  о ел д  е п е  п т пот  
п етп л о т. 

 Ко п ј т  п е у  т п е т о т  от о е о т  е  о едо е  д ј ло  о 
те е те т , о о ед те, ѓ к  о   д у  ко  т те е  о 

ко п ј т   п о ле те по  о от т  ед . 

 ко е пот е о ко п ј т  ќе подд  у  т у њ   п њ  по  о 
от т  ед  ко  е од е у т  п о од те  п о опд те п о е   

ко п ј т  

 

о т пк  п  т  лу   к т т о  
 Д л  ко п ј т   п е  т  по т пк   п е у ње  п у ње о е еќ  ко  

л ј т  от т  ед   д јето  луѓето? 

 Ко п ј т   по  оп те п о е   поте ј л те по лед   д јето  
луѓето  от т  ед , о лу ј  е еќ . 

 Ко п ј т   дет л  п о еду , пл о , оп е   о ук  о ел д  е п е т е еќ   
о ед  ту . 



 

 

 Ко п ј т   дет л  п о еду , пл о   оп е  е к о д  од о о т  е еќ   
о ед  ту  доколку т е е лу т. 

 Ко п ј т    о у е о от те к ко д  е т о лу ј  е еќ   о ед  
о тој , клу у јќ  ул   т  лу   е  ј лку ед  од о, о 
клу у ње  те от . 

 Ко  по то  теле  к  л ј е  лок л те ед , ко п ј т  т е  д   
п е  п о еду  кој  о о о у  ед  д  е е т т е т те лок л  ед   

ду т к  т  лу   оп о т; едо о д   о   т  лу , пл о   
е ку ј   ед к  од о о . 

от о у к   е е ј   кл т к те п о е   
Д л  ко п ј т   п е е е о е к   лу ње  пот о у к т   е е ј   

е те  т кле к  о ? 

 Ко п ј т  от  о о л о т о е ул т т  о од о   ко тењето  о те  
е е ј   е те  т кле к  о . 

 Ко п ј т   т те ј   кл т к те п о е  кој   де т ку  о о т те  
ко п ј т   лу ње  пот о у к т   е е ј  / л  е те  т кле к  

о . 

 Ко п ј т   по то о п кт  кт о т   д  е л  пот о у к т   
е е ј  / л  е   т кле к  о . 

 Ко п ј т  о е еду  о     о у е о оте те  п о еду ње  
е к те  лу ње  пот о у к т   е е ј . 

 Ко п ј т  ј  лед  ој т  пот о у к   е е ј  / л  е те  т кле к  
о . 

 Ко п ј т   де о о о  к   о те е   т кле к  о , о кој  
е клу е  де те  дело те опе   кт о т , к ко  е те  
т кле к  о  к ко то е оп о о отоколот  т кле к  о . 

 Ко п ј т   по т е  ел  лу ње  пот о у к т   е е ј  / л  е  
 т кле к  о . 

 Ко п ј т  е  ед о о л д т   ѓ к те о  д  ј т пол т к   
е к  ко  о е еду т к    екто от кој  п до е у   ој  ед  

еко о ј  о к  упот е   ј ле од. 

од   отп д  од  
Д л  ко п ј т   п е е е о е к   лу ње  пот о у к т   од   
т ет   отп д  од ? 

 Ко п ј т    пот е те до ол   пење од  л  ко тење од  од ј от 
одо од   ло к к о пу т ње  отп д  од . 

 Ко п ј т   о оту    отп д те од  п ед пу т ње к ко  е л ло 
е т ото л ј е  от т  ед . ко о отк т   отп д те од  е од  

д о  од п о то те  ко п ј т , ко п ј т  ј  лед  е ект о т   т ет от. 

 Ко п ј т  о лед  пу т њето  отп д  од , клу у јќ   до те, те 
ед о т   кол те  ду к те те  о отп д те од . 

 Ко п ј т  о е еду  о     о у е о оте те  п о еду ње  
е к те  лу ње  пот о у к т   од   лу ње  пот е т   т ет   

отп д те од . 



 

 

 пот е т   од  од т   ко п ј т   отпу т њето  отп д  од  е л ј т 
е т о  од л о т   од те е у , от т  ед  л   до т п о т   
од   п ење  од   т  ел . 

 Ко п ј т  е  ед о о о л те, е о л те  лок л те л т   
о те  ѓ кото оп те т о  те п њ  по  о од л о т   од т  

 од те е у . 

п у ње о отп д 
Д л  ко п ј т   п е е е о е к   п е у ње  лу ње  п о о т е от 
отп д  е к о  од о о о п у ње о е о?  

 Ко п ј т    пот е те до ол   ку ње, кл д ње, е кл ње  
депо ње  отп дот  ко то  е пот е о, у о л у ње о њ т   т по т  
оп е  отп д п еку те. 

 Ко п ј т   т те ј   од о о о п у ње о отп дот  по тој о е о ду  д  о 
п е   л  п о од т ото  отп д. 

 Ко п ј т  т  дек  отп дот кој о е д  е е кл   о т  е п ед де   
п етп ј т е  е кл ње. 

 Ко п ј т   лед  до те  кол те  о д де  отп д, клу у јќ , к де  к ко 
отп дот е е кл , т ет  л  депо . 

 Ко п ј т    ел лу ње  п о од т ото  отп д / л  оле у ње  
отп дот кој е е кл   о е  п едокот о од о   о е ел . 

 Ко п ј т  о е еду  о    о у у  о те от  околу е ед о 
ку ње, кл д ње, т по т  депо ње  оп е   пе ле  отп д. 

 Ко п ј т   о у  по те то е ко т т  кл д ње  отп д,  п л о  
ет кет  те ко теј е   кл д ње  отп д, клу у јќ  еле т  ол   
оп е  отп д. 

 Ко п ј т   пот д   е кл ње/т ет /депо ње од о е ко  о 
т по т т от отп д. 

 Ко п ј т  ко т  л е  еду   т по т, е кл ње, т ет   
от т у ње  оп е  отп д. 

 о о ду от 
Д л  ко п ј т   п е у , лу    е те о о ду от? 

 Ко п ј т    пот е те до ол   е  о о ду от,  от  о о л о т о 
ко к те њ   п е  т д д   ду њето  о ду от  до оле те 
ед о т . 

 Ко п ј т  о е еду  о    о у у  оте те  то  к ко д  е п т о 
е те о о ду от. 

 Ко п ј т   о то   до те  кол те  оод ет те е  о о ду от. 

 Ко п ј т   т ет  еле т те ду  п ед т е д  е пу т т о т о е т   
п е  о ко тење  лт . 

 Ко п ј т  по тој о е о ду  д   п е   д   л  е те о о ду от. 

у , , етло   
Д л  ко п ј т  п  е  д  о п е  л  л  л ј ето  окол т  од у , 

, етло  ? 



 

 

 Ко п ј т    пот е те до ол   о т   у , , етло  ,  
от  о о л о т о ко к те њ   п е  т д д  л  п о еду . 

 Ко п ј т  о е еду  о    о у у  оте те  то  к ко д  е п т о 
у т , от, етлото  те. 

 Ко п ј т   о то   о т   у , , етло  . 

 Ко п ј т   т ет /  у т , от, етлото  те  д  ото 
л ј е  окол т  де е ј о. 

 Ко п ј т  по тој о е о ду  д   п е   д   л  о т   у , , 

етл     п е  т о е о л  т те о п о од т о . 

е к л   д у  оп  уп т  
Д л  ко п ј т  е  упот е т   е к л   д у  оп  те   
о е еду   е ед о ку ње  кл д ње о ? 

 Ко п ј т    пот е те до ол  о о л о т о ко к те њ   п у ње, 
упот е   кл д ње  е к л   д у  оп  уп т  

 Ко п ј т  е  п о од т о, т о ј  / л  упот е   е к л   д у  оп  
уп т  ко  е п ед ет  о л  л  еѓу од   л  о по тепе о 

от т у ње. 

 Ко п ј т  о е еду  о    о у у  оте те  п у ње, упот е   
кл д ње  е к л   д у  оп  уп т . 

 Ко п ј т   о то   кол т   е к л   д у  оп  уп т  ко  е 
упот е у т о п о е от  п о од т о. 

 Ко п ј т   о у  по те то е ко т т  кл д ње  е к л   д у  
оп  уп т . 

 Ко п ј т  п л о  ет кет  те е к  уп т   п о од  клу у јќ  о ето 
 е к л ј т   еле т те ол   оп о т. 

 Ко п ј т   о п ед д упот е    д у  е к  у о т   уп т  ко  е 
по лку тет   о еко т  ед . 

оло к  о д о т 
Д л  ко п ј т   п е у ,   ко е  тел те л ј ј   

оло к т  о д о т? 

 Ко п ј т    пот е те до ол   от  л  д  п  е е   п од т  
ед ,  то  е о о л о т о ко к те њ . 

 Ко п ј т  е по ете  д  от  о к те  еѓу од те ко е  ко  е 
од е у т  оло к т  о д о т  п е  Ко е ј т   оло к  

о д о т, К т е к от п отокол  о- е ед о т  CITE“  Ко е ј т ). 

 Ко п ј т    п о е ето те по т   е т  л ј ј  од оето 
деј т у ње  о те кт о т   от т  ед   од е тетот  п е   

е т  л т   о е  до   е-  до  

 Ко п ј т   п ет од о п е е е о / л  п е е  е к   п е у ње  лу ње  
л ј ј т  од оето отење  кт о т   оло к т  о д о т. 

 Ко п ј т  ј о  ет к  п о од те ко  од т О  т к у  д л  О е 
ко т т о п о е от  п о од т о. 

 Ко п ј т  т  дек  е  д   к к  е к  д ј   О. 



 

 

 Ко п ј т   доку е т о дек  от те е оод ет о о у е  д  е от т о 
О. 

од  о т т   
Д л  ко п ј т   ко т  о л те е у   еде  о ле  ? 

 Ко п ј т    пот е те до ол  о о л о т о ко к те њ  о по лед  
од леду ње, ет , леку ње / л  упот е   п од те е у   п е  д о, 

, ет л , т , ј ле   л о). 

 Ко п ј т  т  дек  от те е о у е   о л о од леду ње, еење, 
леку ње / л  упот е   п од те е у . 

 Ко п ј т  по тој о е о ду  д  п е ,   ко е  тел  л ј ј  
 п од те е у  п еку еколо к  етод   лте т  упот е   е у . 

 Ко п ј т  т  дек  упот е т   о о л те о   е е ј  е  е т о 
л ј е  од л о т   е у те од о о по о о т   е у те д  е о о т . 

 Ко п ј т  ло у  по  д   е  ео о л те е у  ко  е ко т т о 
п о од т ото о о о л  о   е е ј . 

 Ко п ј т  от  о лок л те  о л те ј  л т , к ко  о еѓу од  
т ту   е ње  п њ  по  о п од  е у   п е  д о, од , 

, ет л , т   д .  

коло к  п тл  те оло   
Д л  ко п те о потт к у т ојот  ко тењето  еколо к  те оло  ? 

 Ко п ј т  ко т  еколо к  те оло . 

 Ко п ј т  едо о  е лу  о те п о е   те оло   д  е д  д л   д у  
поп тл   подо  еколо к  лте т . 

 Ко  е т о  те оло   п о од , ко п ј т  е оку   ње  
еколо к  те оло ј   п е , о ко тење  п о е к   от от клу  LCA , 
од л  д ј  л   п т п е е  лулк  до лулк  radle-to-cradle approach). 

 Ко  е пл т о  е т  о те оло ј , ко п ј т  ј  од  јдо т  
до т п  те оло ј    к те у   л о л ј е  от т  ед . 

  е т ње о о  о јект , ко п ј т  п о еду  еколо к  од о о о  е к о 
ко тење  е у те те ј л  / л  те оло ј . 

 Ко п ј т   п  до т п  о т те  оп у њ   от т  ед   
п до к те од ко тењето  еколо к те те оло   те е те т . 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 Ц О д т  од  : по  к ко ј т   о отк   О , ло л от 
до о о   О , л д т   ед к   ед  по ете  уп   ко п , О д тот  

од  е ј о-п т  ј т  е ет  д   по о е  ко п те о ој, 
пле е т ј   отк ње  пол т к   п кт к  ко  е од е у т  од л о т   

кол те  к л тетот  од т .  оп ќ  е т о о  еле е т : д ект  опе , 



 

 

џ от  ду ње  уп у ње о л от, колект  к ј , ј т  пол т к , 
клу у ње  ед т   т п е т о т. 

 ФЦ пе о   т д д   т т   от т  ед   о ј л т  од л о т 
(2012):   т д д те  от  д т ок   ко п те  дл к  л   

от т  ед   о ј л те п њ . еколку од т д д те е еле т   
от т  ед , клу у јќ : о е к   уп у ње о от т  ед   о ј л те 

  л ј ј  P“ , е у  е к о т  п е у ње  ду њето P“ , д је 
е ед о т  у о т  ед т , P“ , к ко  т т т   од е тетот  у о 

уп у ње о п од те е у  P“ . 

 т тут  о еко  п   , ко п , о еко  п   п о  од  - 
п ед , д ле   о о т : О ој е т ј од  е е  т о те  л те 

е т  т   п њ  ко  е од е у т  п ото  од , клу у јќ  о  
леду њете  о е от  од о о о т   ко п ј т   по ту ње  о еко ото 

п   од ; п е л о т   п т пот о   о еко те п   уп у ње о 
п њ  по  о од т ;  лу   ко п  ко  е т о п њ  по  
о од т . 

 ISO  т д д   те   уп у ње о от  ед : е  од т   
еѓу од т  о ј   т д д ј , т д дот I“O   о е еду   

ко п те  о те оле  ој  л тк  то  по о ле  те  
уп у ње о от т  ед . Клу т  ел  т д д те е д  е о т л те 

кте   д  е л  е т ото л ј е то те кт о т  о е д   т  
п од те е у  к ко то е о ду от, од т  л  по т . 

 пе ј ле  е ту   О ед ет те   о еко ото п о  т  од   п ење  
т  у ло  о о о  од . : еѓу оле от ој  п њ , д тот  

пе ј л от е ту  клу у   леду ње  од ед те  п т от екто  о 
ко тек т  ј ото о е еду ње  т  од   п ење  т  у ло . 

 ло л  л тк т   од  : е  од т   ет к от  о ет  у е  
ој, о  л тк  е е ет   ко п   о   к ње  т  упот е  

 од , клу тел о  те по  о ко тењето  од т  од ло л те л   
ду њe.



 

е ј те  от 
л ј ј   о еко те п  по  о тек у ње, 

ко тење  уп у ње о е ј те од т   
ко п те 

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

д т ј   е ј те 

е јодел кото е ј те, кое клу у  о отл о е ј те  п т , о у  ,  п о е т  

од куп т  по   д ќ т .208 Околу ,  п о е т  од куп т  по   е ј т  е 
пок е  о у . Од  од   т к те д ј   е до оле о д  по еду т 
е ј те о кедо ј ,  о е д  е т т о, л  по еду т оп т е  о о  ед т   
ед е  от. 209 

те т ото  е јодел т о, у т о  одо топ т о е дле о  уп у ње о 
е ј те. е ј т   к т т   ед о т  е од о о , еѓу д у ото,  о по т у ње  

од у ње  к т т от  ед е  от  е т ј   п т   ед о т те. 

К ко то е еде о о е т јот  у     од  од т   ет к т  к , 
е ј т  о еде 50 то е то о њето   еко о   оле у ње  е т ј   

отот.210 по ед е т јот, д т т те п о еду   до ње де  до ол  е  
е к :  у ње  о л о т те д  е д  кл д те пот е  е  де . те 
доку е т  пот е   д ње  де  до ол  е  пе   до т п   те ет-

ед о о л т   т ту  ко  т е  д  е по ет т, т к те ко  т е  д  е упл т т  л т   
п ед-до ол  ко  т е  д  е до ј т. 

по ед ј т   е т к т  кл    од  од т   е к к от тејт 
деп т е т  ко к т  т т   от те п  е   до ол тел о о, о едо лед о 

е  пле е т .211 едо т токот  коо д  о к  пл о   лок л о  е о л о 
о   е т л т  л т кој  е о оп т е о т  е ј тето  д  е  од  п е к  

 п т те е т то . оте ј л ото ко тење  е ј те од т   е т то те 
е е поп е е о од т   оле от ој  дол от ј те по о   оп т е о т   отот, 

к ко по лед   п дот  Ју о л ј . еп к, ј т  еле у  дек  о текот  
т те еколку од , ло ј  подо у њ   те от  к т т  ко  по о ле 

д  е оле  е ед о т   т   т к те о ед о т . 

Откуп  е ј те 

т от у  од е ње  п т  оп т е о т л   п т  ко  п о ле у т од е , 
о е  ко  е от   ј е  те е  ут де  о ко .212 т  о е д   
ек п оп ј ј   от, о о ко ко пе ј т  е е по к  од п т  ед о т  

отот.213 оп т е к  ек п оп  ед о т, то т к   п о  до е т  
те ј , е њ , у   плодо   е ј тето, доколку т е е е клу е  о п т  



 

 

ед о т  е ј тето. еп к, тој л  т  е  д  т п о  до е т  е т те 
п е  од де от  под е у њето  п едло от  ек п оп ј ј . 

оп т е те  е ј тето ко  е е до ол  од до уде от до е т, к ко о лу јот 
о к 214, кој до   е   до е т  тет  о те е   п т  , о е д  е 

л т п ед о л те удо   п ед оп к от уд  о еко  п   . о о ој лу ј, 
ко оп к от уд ут д л по ед   ото п о  оп т е о т, е еј т ото е о е д  ј  

по то  по т пк т  п ед о л те удо , дејќ  е по т  пет од  од де от ко  
кедо к т  одлук  т л  п о л . о л   по лед те од о ој лу ј  

е ект ото о у у ње  п т   оп т е о т, ел к от ко тет  о еко  п , 
т к  дек  окот  под е у ње  ње  допол у ње  о л т  по т пк  т е  

д  е ет  од де от ко  п е уд т    т у  п о л .215 

по ед о е к т   п е  те е ел кедо ј  од  од , ко от  п од  
 е јодел ко е ј те кое е о д  оп т е о т о о о у  д  по тој те ко  

т по ол  по ј   от  п од  ко к  клу у  от о е  ко ку   купу ње 
 е ј тето.216 

К ко то е еде о од т   п е  те е л кедо ј  217  о д ј т  
е т џ 218,  пок ј по тоењето  п  о о   т т   от те п , 
п о еду њето  т те о т ло д  де п о ле т о. 

К ко то е ооп те о од т   оп к от е т   п т   о те по оле от дел од 
о к т  попул ј  о д т  п одол л  д  ее о е е те ел  ко  е 

к кте ле о уп т д д  у ло   до у ње  е  оод ете  п т п до ло к к  
у лу . тел те е то е ле доку е т   оп т е о т  те куќ  л  е ј тето  кое 

е т, то  п  ле е  пле   п л о елу ње. е т от е по л лу ј к де то 
о те ко  е т о е о л  ел  ле о о о т д   ле л т о те по ед , 
л   лу   подо у ње  т укту т  о о к те ел  л  окол . 

лу  
е т  од е л д  о , улт л те л  т ту   ед у  

 п њ т  од о л т   от  о еко те п .  

  од , о е  уд  епу л к  кедо ј : удот ут д  дек  оп т е те  
лок ј т   д   е т то от, кој д  о јект  е ј те, е  де  до ол , е 
ол д о од о о   тет т  п ет   т ет  л  по д  у ње  е п о 

де  о јект  од т   дле от о .219 

  од , оп к  уд  о еко  п : о лу јот ке т је ќ, удот ут д  дек  
е по то  по ед   ле   т т   оп т е о т  од отоколот   оп к т  

ко е ј   о еко  п .220 о лу јо , л телот по ел по т пк   
де о л ј  о  од  о од о   отот  ед  ко п ј   кој  е о от 
покое  дедо л к о е   ко  ле ко ку  по то т  ет к  ој . о епте  

 од  Ко ј т   де о л ј   те т ото   о п т  
е о ото ње  одлу  у е т  отот о е о  оп т е о т. о ње  Ј от 

о тел, о  одлук  е е по те  од т   Ко ј т  кој  о т  п ед етот  
по то о одлу у ње. О о е т  по т пк   де о л ј  е у те е о тек. 

  од , о е  уд  епу л к  кедо ј : удот ут д  дек  е ко к  
ек пло т ј   е л  у о  е по то  од т   о ет от, ко  тој п е е л 



 

 

к   коп ње  к л, о ел д  е т л  о од,  пото  о т уп л к лот о 
пе ок  к л, п е   отот  п ото л е.221 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

 оК ед т к : к т  ј о о ј  л т   кт о т  ко  е  д  д т одо е  од 
т   к т  о о л о т о т  ко по т  ет к .222 о од о   о , к т  

од  д  д де к ед т  к  л  п т  л   п о од т о л  кт о т  о ко  
е о у  е ј тето  отот  лок л те тел , л  о к  о е ј те кое е 

п ед ет  уд к  по  к ко е јодел ко е ј те л  од  ко  е ко т т  то т о, 
ло   оло  е  д  т ело о доку е т  до о о  о о е тел . 

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 до  е е  ОО копје: о ое   од , ко п ј т  ед о о е от 
к т  у е т ото  т те  те де  т е  о јект , о  у т  

к ј   о ње  до ње  т  е ел под отото " поделете о от о  по еток, 
д дете еко у о  до ."223 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п   
 

Д л  ко п ј т  п ед купу ње, ј у ње, тек у ње л   д у   тек у ње  
е ј те л  от е о у  дек  те е т  оп т е   ко   е ј тето 
л  отот, ле оод ет о ко улт   пл те ? 

 ед купу ње, ј у ње, тек у ње л   д у   тек у ње  е ј те л  
от, е  л к  д л  то  е д ект о л  п еку т ет  л , ко п ј т   е те 



 

 

по тое к  оп т е   ко   е ј те л  от, клу у јќ   о   
ко те  е ј тето  до о од те оп т е .. 

 Ко п ј т  т е  д  о п о е  тото ко тење  оп т е о т  е ј тето л  
отот  д  е о у  дек  т те ко   оп т е  е ле еп ед о 

от т ет ,  дек  ло к к  ек п оп ј ј  од т   л т те л  п о еде  о 
о л о т о еѓу од ото п о. 

 Ко п ј т  е ко улт  о е т те ко   оп т е   е ј тето л  
отот клу у јќ   е те, т те, до еле те, л т т , д у те л  

уп   до о од те од   п ет од о ј   т  о л о т кој  е   
ло од т  ољ   о о т, п ед ко п ј т  д  п одол  о п т пу ње л  
до ње  е ј тето л  отот. 

 Ко п ј т  т е  д  е у  дек  еј ото купу ње л  купу ње  отот  
еј т  к   п е е  п о од  е  д  е улт  о едо т   до у ње  

 л  т е д  т т п е о у к п   лок л ото еле е. 

 Ко п ј т  т  дек  е т те оп т е   ко   е ј тето л  отот 
е оод ет о пл те   т е о т д  о т т от т д д  еење л  ед т   

от  т л  по ок тепе  отколку по о,  дек  т д д те  до е т  тет  е 
т п е т   п е у  ко те т о  те ед   л  ко  е по оде . 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 Ф О о о ол  ок   од о о о л деење  п ото  оп т е о т : 
е  од т   О ј т     е јодел т о  О  О , п т т ото 

п о о  од о о о л деење  п ото  оп т е о т  е ј те, т ото  
у те о к ње  п п   еѓу од о п те те т д д   од о о ото 

л деење  п ото  оп т е о т. п т т ото  о  д те  е л д те 
кте   еле т  пол т к , т те   кт о т . 

 ФЦ т д д  ед  : откуп  е ј те  п л о елу ње  ФЦ к  
отк   к о е  пл   елу ње :  т д д те  ед  е 

до о о о о у к   од еде  п оект  ко  до т к  ед т  .  е 
п д у е  о олко к  к  елу ње кој д  дет л  ок   е џ ње 
о п е елу њето  л ј ј т  по  о е о. 

 п   у  е јодел к  е т  ко   по ту т п т , л о о тој т   
е у те : ед к  ј т   К , О,   ет к т  к . О е 
еду  п п   пок т те до   е т  о е јодел т ото, еѓу л те 

е т то   е јодел те под до о о . п те о е еду т к   о л те 
п оп , еѓу од те е т к  до о о , ло л те ко по т - о ј л о 
од о о  ј т ,  до о о те  поед е  е т то . 



 

п е т о т  
п од   е џ ње 

л ј ј   о еко те п  по  о 
т п е т о т   л д те п од  до е  од 
ко п те  п едел   т к те п од  

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

Ко уп ј  

кт е   п е  поткуп, уд , поткуп  т ко лу е о л е, о д  ко уп ј , 
по еду ње  пе ење п  е ет  о ко .224 Од ед те  о  п от  ко уп ј т  е 
од е у т  те,  ко п те о е д  е ет т  к о од о о   ко уп ј  ко то  
е то е о од т   те п ет т . л ќ њ   оле у ње  екој  п о еду  е 

ет ,  под ок о е д  е ет   еле ле  о о т од е о т  ед о т, е т  
л  ко т .225 

ко от п от  ко уп ј т   е у    у к о е   ото поте о е еј т о 
д   п ј т те п од   от  п ед ду  к   епо ту ње  о е п л . 
Ј о т   п т п до те ј   е  т т   т  ко ј   п е у ње  
ко уп ј т . К ко то е ооп те о о е т јот од  од  од т   е к к от 

тејт деп т е т, от у т ото  е т     е у  у к о е  ј  поп е у  
е ект т  ко т ол   ед т т   ледење  уд те  те е те.226 

ко от  оте  о ј от екто , кој т п  о л  о е у   од , е е о еде  
 т т   оте те ко  ќе п ј т к  дел  л  е ко к  кт о т  ко   

о у т ј от о л, ј т  е ед о т  од т .227 

о ое   од , е е у ое  ко от  т т   ук у те о кој е у еду  
т т т   до е тот  т е те  д о е те ук у ,   ут ду  дле о т те 

 е т те т   т ту  од о о   лу те  ук у те.228 

еколку кодек   од е у ње е у ое  од л д т , клу у јќ  о  ет к от кодек   
ле о те  л д т   о тел те  ј  у к  е у  од л д т 229, ј те 
лу е 230  д те лу е .231 

ко п т  к   о  п от  ко уп ј т  о епу л к  кедо ј  е о ок 
еѓу оде  т д д, по ед е т те   232  до  у  (2016)233, е о ото 

деј т е е е поп е е о од едо ол т  п е   едо т токот  еѓуо к  
коо д ј . 

К ко то е ооп те о од т   Ко тетот  еко о к , о ј л   култу  п  234, 

 235  до  у  (2016)236 ко уп ј т  о т л  око п о т ет  по д  
едо т ток  пол т к  олј   пол т ко е ње о от т   дле те о , о то 



 

 

е е оте т  т  о о т д  деј т у т п о кт о  е елект о, о о е о о лу те 
 око о. 

по ед е т јот од   до  у  кедо ј  по т  е улт т од ,  то е ,  

по ок од п ет од т  од ,  к л т  од  до , п  то  п ет т у  ј око,   
ј ко о  де ок т к  п едок.237 

т ко уп к от  по т л о ј  дек  ко те к те е ул то  п о еду  е  ле  
о текот  т т  де е ј , ок т ј  о т л  к ко ј оле  п о ле  о ј т  
д т ј .238 Ј те к , к т  уп , к ко  де от екто  ле о л т  

к де то ко уп ј т   тото ле ј о у п о т ет . 

е к к от тејт деп т е т  т к  дек  е т то те е по л ле  пол т ко 
е ње о уд к те лу   т т   ее к  уд к  по т пк , к ко  еј т  

подел   од о о о т те о к те   по еѓу ј те т ту , к ко  о у њ  о 
от.239 по ед е т јот  ет к от еко о к  о у  од -  е к о т   

уд т ото о е њето  по о те л  о е  од ко п те к ко к о , о ко  
т у  о   по о  ко   п ед ку ле л д  п оп , е к о т   о  

т ту ј  л  о е  од ко п те к ко л .240 

Ј  к  

ко от  ј  к  п ед ду  к  к , клу у јќ  т о ,  епо ту ње  
те де к те п о еду ,  клу у ње од д  к   лоупот е , клу у јќ  поткуп  
ко уп ј . о етот  ј  к  у к о  к ко тело  д о  од  од .241 

от  ј  к  о е ј т  о у е  п о е т  од ,   п о е т  од 
д от уџет о  од , клу у јќ  о тук   п оектот " копје ".242 

Ј те к  е уп у  о елект о к  о т е , к де то е дол тел о е пл т о  
елект о к  д  е о ј у  те де к т  доку е т ј . по ед е к к от тејт деп т е т 

(2015) 243   244, елект о кото уп л у ње ј  оле  т п е т о т  о к те  
о ој екто    л л  о о т те  ко уп ј . 

к л  т п е т о т 

ко от п ед ду  ј е  п т п до л д те о   к о е  пл   от о е о 
л д о п т е т ото е е у ое  од т   л д т  о -  од . по ед е т јот 

  од  од т   е к к от тејт деп т е т, п т пот  ѓ те   
ед у те до к   ј  делк   л д т   к  о т л о е .245 ле о те 
 ѓ кото оп те т о  ед у те е по л ле дек  еко  д  у т о   о ле 

њ т   о  о к те  ко от  ло од   о те.246 

О е к т   кедо ј  од   дек от  т п е т о т  уџетот   од  о т  
т  к ко  о  од . еј т  о е к   у е т о  ј о т  е  од куп о   е е 

по к  од ло л т  п о е  о е к  од   т  од .247 

по ед т у њето кет  от о е  уџет  Ope  Budget “ur e    еѓу од о 
уџет ко п т е т о  I ter atio al Budget Part ership IBP , кедо ј , од  од  ј  
оле  до т п о т   о   уџетот о то  то од от е т ј  уџетот248 о 
п  пооп е е  . еп к кедо ј  е у пе л  д  пок е к ко  п едок по д  то  то: 

е п  полу од е  е т ј е  тој д  де ј е   до т пе ; е под от л   о ј л  
ѓ к  уџет  п ед уџет к  ј  л  о ј л  пе од  е т  о л  
о   уџетот. 



 

 

К ко то е еде о о е т јот    п едокот од  од 249, т п е т о т   
уџетот е л  еоп т   е е   еле т  уџет к  о  е ле ј о 

до т п . к л т  т те ј  -   уџетот   од  ле до е е  е  оод ет  
п л е т  п . 

е о к от д е  од  д о  д уџетот  о е д  п о еду  е  к ко то 
лед   од о. е от  о т  е о к  т ту ј  е о е д  е от т  е  

ко од о л  уд ко одо у ње, то по ед кет т   от о е о т   уџетот   
од  ј  ту  е о т  е о т.250 одот л о е еде  о до ол о к  

ед т   д  о пол  ојот д т  л оод ете  те   о е еду ње  к л тетот. 

Од о у ње  п од   
т ко уп к от по т л  т к  дек  ко уп ј т  о кедо к т  д о   

д т ј  е п ет т у л  екој  ј  п е к   одење .251 окот  
до к , , п до е те  дол тел о о ј л о о у у ње о е д  е под е т  

те ет, о то е лу  кот  ко уп ј , т к у  у   о ојот е т ј 
  од .252 е т јот пок  дек  п о е ото е е  т о о те пот е   д  е 

 пл ќ њето  д о  е о у по ко од е о л от п о ек. 

о е т ј    п едокот од  од , е т к у  дек  д т т т  
т укту  о ој т  о  п от  д о те , т ју ње,  лу ње  о е от 

 т  еко о ј  к , д о , т т т к  под то , к  ко т ол  е 
подо у . 

лу  
е т  од е л д те о , улт л те л те т ту   

ед у те  п њ т   о е т    о еко  п  по  о 
от.  

 2015 од , кедо к  е т   еѓу од  о отк :  т у њ т   
Ото пок  дек   п о е т  од кедо к те ко п  "по еќе е ој т о" отколку 

" ј е ој т о"   д ле п  о ото о  д е  лу е к о ел у пе о д  е е  
п о ле от. ,  п о е т  "по еќе е ој т о" отколку " ј е ој т о"   д ле под ок  
д е  лу е к,  ,  п о е т  "по еќе е ој т о" отколку " ј е ој т о"   

п ле екој  у лу  о ел у пе о д  е е  п о ле от  ко п ј т .253 

 2015 од ,  ко ј   п е у ње  ко уп ј т  К К : о  од , 
К К п ј  д  лу  до Ј ото о тел т о  лоупот е   ј те ед т . о 

еде  лу ј, К К по еде по т пк   от т у ње  ј е  лу е к.254 К К п   
п о е   лу   уд   те е  к ј ј те у к о е   у т о  дек  уд   

те е  по тоел о  лу . е њето  о е лу  до к јот  од т  е е 
е . 

  од , оп к  уд  о еко  п : о лу ј До е   у о  удот ут д  дек  
е ло по ед   п ото  е  удење  п ото д  е до ј т  о лу т едо  о 

к  о л те од т   по е те пол ј , ко  е  о уде   п ње то од 
о  кој т е о оп еле  о о ење.255 



 

 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п  ко  от т о л о еѓу од о 
у ое те т д д   п д   у о т Due Dilige e  

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 топ к  к   копје: по ед Кодек от  ет к   ко п ј т , екој оте  о 
к т  о  д  од е ло к ко  по уде  под ок, о е  ко е е ј о доделе  д , 
 ол  ед о т,  ј о е дек  т  е д де  од љу е о т о ко тек т  лок л те 

о   е о ко п о т  о л от те тет  уло т   оте от.256 

 кедо к  елеко   копје: о  од  е  о еде  п о   е-у ење   
ет к   о  п от  ко уп ј т .257 о т    ет к  е дол тел   те 

оте   уп ј т ;  т ко уп к от е- ку  оте те е   пок ет  
 о о   п о е к т   кот . о у те е о  д  е е т т  

т т   кедо к  елеко  о то о п т Кодек от  од е у ње  
уп ј т   кл у ул т   о  п от  ко уп ј т . 

   копје: о ој т  ол т к   ко уп ј , ко п ј т  о п е у  п о е от  
дл к   о е  л  п  оту ње л  ње  т ет  т . оп о е 
дек  п етп л о т е пот е  од т   л ето п  о е у ње  поте ј л те 

оте  л  т ет  т , ко  о е д  от т о е  ко п ј т , о о е о ко е 
о еку  то  л е д   ко т кт  о д те лу е . ед оту њето  ло 
кое т ето л е  од кое е о еку  д   ко т кт о д те лу е  о е  
ко п ј т , е тот  ј у ње о  д  до е п ет од  п е  о л о т од 

дле от п е  о ет к ко  то  по тој т оп д  п  д  е е у  дек  
т етото л е о е д  по уд  поткуп.258 

  ОО Л копје: о ој т  ол т к   о  п от  поткуп  ко уп ј ,  еду  
дек  ќе о лед  ел от пект   ко ект  е к  о лу ј д  д т отк е   
док  ко упт  п кт к , клу у јќ , о е о у јќ  е :  до о ол о 

до е ту ње  тет т  л  у т  п ед к  од т   п ек телот; ) 

ќ ње  е п о тек т те ед т   п е  ед т т  од ко упт о дело ; ) 

п ќ ње  д о е е  људу   у о л е о т; л   ко ект  о к  
кт о т   п е  от т у ње л  д у  д пл к  е к  п от  од о о те 

л .259 

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 



 

 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Li rary  
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п .  

л   еко упт  ед  
Д л  ко п ј т   ј е  т  п от  ко уп ј т ? 

 от д екто , д екто от л  п ет ед телот  ко п ј т  т ј е о дек  
ко п ј т  е  д  е пу т т о ко уп к  делк  о ло кое е е л  о ло к к  

о . 

 Ко п ј т   пол т к   п е у ње  ко уп ј т    те д екто , е џе   
от   ел от ет д  е од е у т ет к   о о л о т о ко от. 

 т ко уп к т  пол т к   ко п ј т  клу у   то  к ко т е  д  е п  о 
њ т   пл т   д  е оле  екој  п о еду , д ње  п ње под о , 

ње о по о т , д ње  пол т к  до ,  к ко д  е п о еду  
од о о о ло ње. 

 Ко п ј т   ј о де о епе   д к то   еј те т -ко уп к т 
ј т    о у  т те  ј о т   п е  о ојот од е  е т ј  

о е к   ко уп о е  к о о т  п от  
ко уп ј т   
Д л  ко п ј т  о  п о е ето кот од ко уп ј  п  п о еду ње  о те  
делк ?  

 Ко п ј т   п о е у  поте ј л те о л т   ко уп ј , клу у јќ  кто  к ко 
то е дот  т к ј , е ј те о ко  от , ду т те,  е т те кл е т  л  

 п т е . 

 Ко п ј т  о п о е у  кот од ко уп ј  ко  от те, е т те, по ед те 

л  ко улт т те т от  о ј те лу е  клу у јќ    оте те о 

д те ко п . 

 Ко п ј т  о п о е у  кот од т е те  д о е те уд   те е  о 
од о    п т е . 

 Ко п ј т   е о пл   к ј   п у ње о п о ле те ко  п о ле у т од 
кот од ко уп ј    де  од о о о т те  екој  д , к ко у   

о л т  о ок к од ко уп ј . 

 Ко п ј т    де т ку о т е те у к  о ј ок к  ко уп ј  о 
к те  ко п ј т     ел д  е п  о о е л о т . 

од ње  е т   
Д л  ко п ј т  е  о у о дек  еле т те от  е оод ет о о у е ? 

 Ко п ј т   по  те от  о ој т  по ете оп т о о т  п от  
ко уп ј . 



 

 

 Ко п ј т  о е еду  едо  о ук   о  п от  ко уп ј т   те еле т  
от  о к те  о ј т  п е   к   п од . 

 о   д пл к  по т пк   п ек у ње  пол т к т   ко п ј т   
о  п от  ко уп ј т  е до т п   от те. 

 Ко п ј т  кт о ќе  од о о  од оте те  д ј ло   о те т -ко уп к  
ј т . 

 Ко п ј т    п о о  у к ј  п еку кој  оте те о т е ед о д  п ј т 

о е ње  лу  по  о ко уп ј  п е , д ект  теле о к  л ј  л  
д е    доделе о е у   те т к  д  е п  о п о ле те ко  е 

де т ку . 

о еду   п е у ње  ко уп ј т   
Д л  те те п о еду   ко п ј т  ј  подд у т еј т  ло   о  
п от  ко уп ј т ?  

 Ко п ј т  доделу   л  л  л  оддел  д  д т од о о   п ење  

до о о , к , п ње ток , о отк   кту   пл т . 

 Ко п ј т  од ќ  од ед   " т ко уп ј " / л  "ет ко од е у ње" о о те 
до о о  о дело те п т е . 

 Ко п ј т  у  е о л о оту ње  ло к к о одење  е де ј   
т " д о  од к те"). 

 т   т е  е   п о е к  о к  о те ло   о  п от  
ко уп ј т . 

 Одделот  к   ко п ј т , к от оддел  оте те  т е  
е ј  т ј  т ук  к ко д  т л  п епо т л   ко уп ј , к ко д  
 п ј т  е џе к от т   к ко д   лед т п е е е те ко т  е к . 

 Ко п ј т   од д о е те е о  д  т у д  д   лед т те л   
е е ул о т . 

 екој л   еп л о т п ј е  од т   д о е те е о  те т к  е 
леду  од т   е џ е тот. 

 Ко п ј т  ј  лед  у о л е о т   оето отење  по тој о  де т ку  
п ед о т те  л о т те о о те ј т   п е у ње  ко уп ј т  к ко т е  

ле е ект   у   е ње  п о е ет те   ко уп ј . 

е т   д у  о от  
Д л  ј т те  ко п ј т  п от  ко уп ј   оп ќ т  еј те е т , 
по ед   ко улт т ? 

 Ко п ј т  п о еду  п о е к  / л  о у  е  п е  к , п , 
от  л , д о , , от  ед , ко е ј л от п   те е т , 

по ед   ко улт т . 

 те до о о  о е т , по ед   ко улт т  е ело о доку е т  о п е  

о   п оп о потп . 



 

 

 о от  д те  е т , по ед  л  ко улт т  е одо е  од по окото о 
 уп у ње л  од о д о  о кое е клу е   кт о т те  ко  е  

по ед кот. 

 о о о те о е т , по ед   ко улт т  клу у т  дел о кој е т к у  о т  
п от  ко уп ј т   дек  о телот  до о о от о  д  е о л  о те п е л  

ко   е ул т . 

  е т те, по ед те  ко улт т те  е до т е  о   по ете о т   
ко п ј т  о о т  п от  ко уп ј т , т ко уп к т  пол т к , те ј л   о ук  

 т -ко уп ко од е у ње  о   д пл к  по т пк  п  п ек у ње 
 пол т к т   ко п ј т   п е у ње  ко уп ј т . 

 Ко п ј т  т  дек  пл ќ њето  е т , по ед   ко улт т  е о о л о т 
о т д д те  пл ќ њ   д у  д тел   у лу  о л о ње. 

Ко у к ј  
Д л  ко п ј т  ко у  о к  о п едокот  п п те  ло л от до о о  
о е т те т ?  

 Ко п ј т   де т ку  е т те т  ко  л ј т л  о т д  д т по оде  од 
т   кт о т те  ко п ј т , еј те п о од   у лу ( к ко то е  п е  

л е, уп , о ј , о ). 

 Ко п ј т  о  от о е о  ојот п едок  то  к ко п њ т  оп те  о 
п п те  ло л от до о о  е п о еде , клу у јќ   е улт т те од то е ото, 

к ко  о   д те т те , п т пот  уп у ње, п ед   д ле . 

 Ко п ј т  едо о е  о д ј ло от о е т те т   д  де о тек о 

о еку њ т   е т те т . 

 Ко п ј т  ко у  от о е о  то  к ко п њ т  оп те  о п п те  
ло л от до о о  е п о еду т клу у јќ   те п ед , д ле , у пе   
еу пе . 

 Ко у к ј т   ко п ј т   п едокот  д у  е ту ње  еј те 
пе о  о к  о п њ  оп те  о п п те  ло л от до о о  е ј о 
до т п   до т е  до д о е те е т  т   п е  п еку ој т  е  
т  л   т т   ло л от до о о . 

ед к  кт о т  
Д л  ко п ј т   ед к  кт о т  о д у  к ко т е  е клу ле л    

п о о ле е ј те т ко уп к  ј т ? 

 Ко п ј т  о поделу  оето ку т о, п о еду   п ед те  ко уп ј т  о 
д у  о , од о о  лок л т   ед , ј т   екто от, е  

т . 

 Ко п ј т   по то л  е  п клу е о ко  ј т   д у  ко п  о 
т от екто  о ел, п о о ње  е   ед . 

 Ко п ј т  т ул  д ј ло  о по еќе тел   п ед те  ко уп ј т . 

 Ко п ј т  ј  о у  лок л т   ед   о те  п т е   д  е 
 о отк  о о т  п от  ко уп ј т . 



 

 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 п е  те е л  п п   о  п от  поткупот о е ед  п ок  
ко п те кој о е д   по о е д   де т ку т  д  о л  тото  
пл ќ њ т   оле у ње о ото отење. 

 ок те  О Ц   улт о л те п етп ј т ј , е п е у т о п етп ј т ј  о 
е ј те- ле к   О   еко  д у   т од ко п те д   по ту т о еко те 

п , клу тел о  п еку од о о о од е у ње. ок те  О  п ет т у т 

п епо к  од т   е ј те ле к   О   улт о л те п етп ј т ј  ко  
от т о л  од е т те е ј . ок те  О  клу у т ко ку е ј , к л  
те   о  п от  ко уп ј т . 

 



 

е ед о т  ко л кт  
л ј ј   о еко те п  по  о те к ј   

ко п ј т  о ј те о   п т те е   
е ед о т  по  о л ј ето  ко п те  

оп те т е те ко л кт . 

о ко тек т  д т  
Те  по  о о еко те п  од ење  ко п те. о ј т  

о о  ек ј  е о  од ј о до т п  о   ко улт  о 
е т те т .  

по ед дек от  к е к  д    од  п е  од т   о дот   нragile 
State Index (FSI)  е ј т  е   е то од  е ј  о од о   т л о т   кот од 
ко л кт.260 

л   ј  е ед о т 
ј т  е од о о   д о е т  е ед о т  д  е т   те т ото  

од . ол ј т  е дол е   од у ње  т е т  е ед о т, клу у јќ  ј   

ј т   т  е ед о т,  под е у  е т ј до те т ото  т е  
от . 

екто от  т е  ко т ол   п о е о л  т д д  о п ет т у  ко т ол от 
е   те т ото  т е  от   от т   пол ј т   

те т ото, по д  то  дле о т те  екто от оп ќ т ок пект   е к   
кт о т . О ој екто   т е  ко т ол   о л ту њ  д  ет е д т т  

к  к ко п е е  у пе ј  од от  о текот  т те, о е о е д  п е е е 
д пл к  е к ,  ко  е пот е  одлук  од д пл к т  ко ј . екто от, то т к  

е о е д  ет е по е о  к  к  ко  т уд к  по т пк . 

К ко то е еде о од т   е к к от тејт деп т е т  е е т   
ек о т  пол к те л  о текот   од . еѓу од те људу , 

д , к ко  лок л  е л д  о   еду  ко уп ј т , едо ол т  
т п е т о т  пол т к от п т ок о те т ото к ко п е к  о по те о о т  
п от  к лот, о о е о о от к л.261 о текот  п т  поло    
од , екто от  п о е о л  т д д   те т ото  т е  от  по  

д пл к  по т пк  п от   пол к  к д   под е е еду  к  п ј  п от  
 оте  о те т ото  т е  от   к  дел , клу у јќ    

" лоупот е   лу е  поло "  " л ку ње  п о ." 

К ко то е ооп те о од т   Ко тетот  О  п от  то ту  ,  пок ј е т те 
 од от п о тел  оп к от ко тет  п е у ње  то ту т   е о е кото 

л  по у кото по т пу ње л  к у ње, дек  п д  л  л т о о т о те е е т  
пој , е ло л  ко  е о ет  о о л о т о ле   од К от ко к о текот  

еколкуте од  оп те  о пе одот  е ту ње,  е ло о е ј  л  до е е  
п е уд   к   к о дело то ту .262  



 

 

е   п т о о е еду ње 

ко от  п т о о е еду ње де  "п т о о е еду ње", к ко т т   л   
от од т   п  л  ко  т до ол   п т о о е еду ње. т те 

е   о е еду ње т ко к  о л ту њ   п о еду ње  ко от, клу у јќ  
о п ото д  о д у ње  п ет е   луѓе, упот е   л    о ење  о е о о у је.263 

те о ук  оте те  о о е е  е о о ј   Ко о т   п т о 
о е еду ње  епу л к  кедо ј ,  е п о еду т од т   те т ото  

т е  от . 

Околу .  от  от т о п т от екто   о е еду ње.264 Од окто    
 д де о куп о  до ол   от   ко о е еду ње   до ол   те ко 

о е еду ње,  д де  е  до ол   п т о о е еду ње  оп т е  пот е .  
до ол   от   к  е ед о т   до ол   те к  е ед о т. О е еду ње 

т  п о л е, о д  д ње у лу , ко  оето отење о у о л ле о ко от  
п т о о е еду ње. 

о у јќ  од у т  од ,  п т те е   о е еду ње ле ле о   
Ко о т   епу л к  кедо ј   п т о о е еду ње.265 

по ед одлук т   л д т  од  од  е оп еделе  п  у јект  ко  е дол  д  
т п т о о е еду ње к ко то е о е ко : от т о д о кт  те  л  д у  

уп т  ко  п ет т у т оп о т  луѓето  от т  ед ; от  о о јект  од 
о о е о култу о  то ко ење; п  л  ко  от т о екто от  е е ј , 

ду ње о од , т т   от т  ед  т .266 

т  е   о е еду ње ј е то е клу е  о о е еду ње  о јект , 
о е еду ње  л   от, о е еду ње по т к    д у  култу  т , 
о е еду ње  к   к  т ту , о е еду ње  у л т   у е тет , 

ол   кл к  е т , оп т   т укту т , о е еду ње  ко п , 
клу у јќ    к те, п д у  п  д т у ј   п , ко о   е ед о т   
т к те д пло т .267 

т у ње  п   еку д  о  пок  дек  п о ле  о п еку е т  
упот е   л  л  у т  од т   от те  п т те е   о е еду ње 

е ле п ј е  к ко п о ле  о е ј т .268 

оо у е  ко л кт  

К ко то е ооп те о од т   ет к т  к   е ј т  е  еѓует ко л т о 
по п дот  Ју о л ј  о те -т , о еп к е еѓует к  е  ед  де е ј  
по е о т .269 О д к от до о о  од  од   д те  т от  пот ду т 
п т   те ет к  уп . 

лу  
е т  од е л д те о , улт л те л те т ту   

ед у те  п њ т   о е т    о еко  п  по  о 
от.  

  од , оп к  уд  о еко  п : о лу јот л  удот ут д  по ед  
 ле от  од Ко е ј т  дејќ  л телот л од е е  д о  од лок л т  



 

 

пек , к де то л оте , ед о о оп т е кот  пек   п еде  о 
пол к т  т  к де то л лт ет .270 удот то т к  е п о е е дек  

е улт тот  т т  о к  о о ој лу ј л  ее к . 

ј т   ко п   
о  од п т от екто  ко  т  ел д  е о е ед  по ту ње 
 о еко те п  л  д  п до е т  от ој  

ј т   ко п те  ој  о еко те п  

 PRG ОО Л копје: о ој т  пол т к   о еко  п , о  ко п ј   т у ње, 
дење  о отк   е л  ело о од  етк   то  д  те ј  о   

е ед о т  п т те е   о е еду ње ко  е   од у ње  
е ед о т   у о т   уд к  опе  е п д у т ко  т о те опе т  

о у њ  о о л о т о п епо к те  о о ол те п п   е ед о т  
о еко те п . К ко т к , л   ко  е е у  дек  е е  о к ењето  
о еко те п 271 е  д  д т   ење  е ед о  лу   .   

П епо к  од о л т   о еко те 
п  е ет  ко п  
Акт о т   п о тет  п едло е  од т   лок л те  

еѓу од те у јект , к ко  ц ј т   те ко п , ко  
п до е у т д  ко п те  по ту т о еко те п   д  
п до е у т  ој  о екот о лок ле  ко тек т. 

Чеко  то ко п ј т  о  д   п е е е  д  е 
по е,  п е   е п  о е т те л ј ј   

о еко те п . Due Diligen e Library) 
лед е п епо к  е е  од т   Д к от т тут  о еко  

п , п еку т у њ    о ко п .  
 

Д л  ко п ј т   п е е е о еко   д  е о у  дек  е ед о те е к   
ко п ј т  е о о л о т о еѓу од те п п   п о еду ње  ко от  
упот е   л ?  

 Ко п ј т  едо о  п о е к   кот  е ед о т  т  дек  

е ед о те   ко п ј т , клу у јќ  о  по еду њето  п т  
у  л  пе о лот  о те  ј  е ед о т, е п опо о л   кот  
е ед о т. 

 о е к т   кот  е ед о т о клу у   кот  к ење  о еко те п  
од т   пе о лот  п т те е   о е еду ње  п п д те  ј от 
о   е ед о т. 

 Ко п ј т   п т  ко п   о е еду ње  о о   о  о к  
о п о е о л т  по о о т, ото  о ук   пе о лот, к л тетот  оп е т , 



 

 

е о т о к ење  о еко те п  о тото, к  о пол т к  к  л  
о   д у  еле т  к те у . 

 о о о те о п т те е   о е еду ње клу у т у ло  о к  о 
еѓу од те т д д   о еко  п   п о еду ње  ко от  упот е   л ; 

т т   д пл к  е к   ло к к о е ко ко л  едл о од е у ње 
од т   пе о лот  о е еду ње  о о т  к у ње  до о о от о лу ј 

 т к о од е у ње. 

 о то  п к  де ње  о к те  от пе о л  о е еду ње, 

 о ук   п л   од е у ње  о о   еѓу од те т д д   о еко  п  
 п о еду ње  ко от  упот е   л . 

 Ко  п п д те  ј т  е ед о т е доделу т  о јект те  ко п ј т ,  
пот е  е т п е т о т о к  о еј те те к  о о те  е ед о т  
ко п ј т  т е  д  ј  поте  ој т  ел , е ед о те у к  д  е п о еду т 

о о л о т о еѓу од те т д д   о еко  п   п о еду ње  ко от  
упот е   л . 

 Ко п ј т   по т пк   е де т ње  де т  по  о е ед о т , 
клу у јќ    е те  е ње  л  од пе о лот л  лок л те ед  
о к  о од е у њето  п п д   пе о лот  е ед о т,  п ј у т 

у е л  од   к ење  о еко те п   дле те о . 

 Ко п ј т   по т пк   ледење  о е у ње  е ед о те , 
клу тел о   п опо о л о т   те  о е еду ње; л ј е  

лок л те ед ; л ј е  по тое к те лок л  те  л  ко л кт ; е т ње 
 е ед о те де т ;  е одо тој те о у њ   к ење  о еко те п  

од т   пе о лот  ко п ј т   о е еду ње. ет т  од лок л т  
ед  т е  д  е ко улт т к ко дел од о то от. 

т д д   ок  
е у  од е л д  о ц   подо у ње  о еко те п   

по те то ко п ј т  т е  д   п е е е  д  е по е,  п е   
е п  о е т те л ј ј   о еко те. О е е у  е од 
е у от це т     о еко  п .  

 еѓу од о п едуп еду ње,  п к  п  у т тел  ко л кт I ter atio al 
Alert, Conflict Sensitive Business Practices): п т т о  ек т кт те ду т  : 
I ter atio al Alert е О кој  от  о л те  д у те е т  т  о ко л кт те 
о л т . О  уп т т о е е ето  ко п те о екто от  ду т те  ек т к ј , 
д ње о ет   дело те п кт к  п  у т тел  ко л кт     ко  т е о т 
д  п до е т  дење  от. 

 еѓу од о п едуп еду ње  Ф о т тутот I ter atio al Alert a d нafo I stitute , 
“Ц е  њ “: о    ко п  ко  от т о око-  о  : 

е  њ  д  о т  еле л те дело  кт о т  по ед еѓу од ото  
о л ото п о. елт   ј т т  е ј о д  е де  ко  до   

кт о т , ко  е е  л  потпо о т  од т   ко п те, п ет т у т 

к ење  еѓу од ото у т о п о  еѓу од о к о п о. 

 еѓу од  ко ј   п , е т јот  ек пе т к т  п т  ко ј   
ко по т о оу е т о о еѓу од от к л : О ој е т ј о т  то   



 

 

т к у  од те  п епо к те  п елот  т у   п  л    о к  о 
ко по т т  п  од о о о т  оу е т о о еѓу од от к л под 

ѓ кото  к ото п о. 

 од-Ф е к ко от  ол т т е о те  т т   пот о у те : елот 1502 

од ко от  од ј те  п т те ко п  д  ј  о т упот е т   ло к к  

ко л кт  е л  о те п о од . О  п о о  по оле  т п е т о т   
од ќ  ко п  од ње о т о ј  то о е д   подд  е о л те 
ко л кт . 

 еѓу од от ко тет  Ц е от к т, от  еѓу од ото у т о п о 
(2006): од от  о ј у  о к те  ко п те од еѓу од ото у т о п о, 

клу у јќ   т к у јќ  еле т  л к  по еѓу еѓу од те ко   о еко  
п   еѓу од ото у т о п о. 

 



 

т п до п е  лек 
И т туц   тел  до ко  т   ко по т те 
к ењ   о еко те п  о т д  под е т попл к   
д  т до е т  тет . 

П  е  

по ед е т јот од  дек   л деење  ото од т   ет к от п оект  
п д  Rule of La  I de   the World Justi eProje t  кедо ј  по т  е улт т од ,   
ук у   ј л ото по ту ње  л деењето  п ото   пл   то е то од куп о 

 е ј .272 

оед  о е д  под е т под е о   лу  по  о о еко те п  о к , 
ѓ к  л  д т т  удо , о о т од дот  к ењето  о еко те п  

  то телот  од т  по ед . оед , то т к , о е д  под е т л   
е т  одлук . ко от п ед ду  п о  е е о удење  лу те  п  о о   

л  до о от уд  п едол  уд к  одло у њ . 

т е  уд 

ло кое л е о е д  под е е ј т  о од о   ло од т   у е у њето, о е т , 
л т   ј ото у ње  л т , пол т кото д у у ње  деј т у ње  т   

д к ј  до т от уд.273 

по ед е т јот  ел к от ко тет  о еко  п   епу л к  кедо ј   
од , удот до е   до е е о о ед  одлук  о ко т  л телот о о л т   

т т т   о еко те п , по ед кој  еде  д т т е  кт е е п о л е   
то е   е е к .274 

К  по т пк  

т т  о е д  под е е к  п ј  до ј от о тел, л  п т  к  ту  
до удот, ко то  е п оп о о ко . о јул   од , т п   л  о от ко , кој 
од  у  уп т т   до е у ње  уд к  одлук   д  е п е т еко те т те 
уд к  одлук  еѓу л  удо .275 о е ј т  е е ко т  по от , о  од еде  к  
 ѓ к  п ед ет , е ко т т уд к  о ет  од т  до пет л , п ед оде  од т   
уде к  уд ј . 

ле   од К от ко к к л   дел  к ко к л п от  о еко те п  
 ло од . т те о е д  под е т к  п ј  п от  п о л е, кое о е д  де 

п е т п к о по оле от дел од к те дел , е о од од о о о т   од о о ото 
л е к ј п от у јект.276 

Од о о о л е к ј п от у јект е л е кое, ко о л о е е е т о к ко е џе , 
делу   п е е  п  деј т ј  о од о те о т ет  л , е потп к  о- етк , е 
под о телот  од те е т , о о  дело ото отење  п о еду ње  
одлук   уп у њето, к ко по лед   то тој л  т   о к  д  е   

ко то т   отењето  ко п ј т .277 



 

 

К ко то е ооп те о од т   е к к от тејт деп т е т 278  лок л те 
е л д  о 279 ој  едо т то  е  еле  о текот  к те по т пк : 
л т те е еко  о по ту ле п ото  о ет от д  де ед   о дет л  

о   о е т ; удењ т  е  п ед ет  е т  до ењ ; д ок т те  од т  
о у т дек  т е е  до ле док те  о тел т ото  е е. д ок т те  
од т   кт т   о еко  п  т деле дек  одењето  ј  дело  од уд к  
п о е  о ок п о л д т о е  уд к  т   ј о т  по д  т т   едо те ј  

лу ле до е л о т   т п е т о т   п до еле  оп ѓ ње  до е   ј о т  о 
удо те, о о е о к ј ет к те л . 

 по т пк  

О е  ко е е по ку еде о, ко от  п т  по т пк  е п е у   е ње  
л те  е еј те од о   ѓ те к ко то е от те, т о к те, от те  д у те 

ѓ ко-п  по о .280 ѓ к т  по т пк  по у  о туќ  од т   ко л  
п о л е до о о от уд. о о л т   о ј л т  т т   д т е о  пе ко 
о у у ње е п е у  ко от  о п  по т пк .281 

ед ј ј  е дол тел  п ед д  е по е ѓ к т  по т пк   по о те еѓу п те 
л  о ко  ед о т   ту е ото ње е е по оле  од . .  де  € , . 

ко от  т т  од о е у ње  от о е то т п  о л  о  од . ко от 
од  од ед   п е е т  е к   о е еду  по т пк   т т  од о е у ње  

от ото е то. от кот  оп ј  д  под е е ту  п ед дле е  уд, о е п ед 
под е у ње  п е о ње  т т  од о е у ње д ект о  отод от. 

от пекто т  т уд по т пу  по у е   п е  попл к   от те  
ѓ те. пекто от о е д  по еде п ек о  по т пк  п от  отод от л  
от кот ко  т е е у пе т д   п е т пот е те п оп   д је  е ед о т  
от ото е то.282 

о о л о т о ко от  удо те, о от уд  епу л к  кедо ј  е дле е  д  
одлу у  по њ т   т к те  по ед   п ото  е  удење о у е  ок о 
уд к т  по т пк , о о л о т о оп к т  ко е ј   о еко  п   п к т   

оп к от уд  о еко  п .283 

у   д к ј  о е д  е под е т до ѓ к те удо , о ње удот д  ут д : 
по ед т   п ото  ед ко  т ет   ту телот;  п е е ње  кт о т  о ко  
е к  л  о е д  е п ек  п ото  ту телот  ед ко  т ет ; до е т  

те ј л т   е те ј л т  тет  п ет  о по ед т   п т   ј о о ј у ње.284 

К ко то е ооп те о од т   кедо кото д у е е  л д  п  , од те 
уд к   о уд к  п  е , п те удо ,  т те п ет т у  је к е  
е   т т  од д к ј .285 еп к, епо тоењето  у  уд к  

п кт к   т  л  л  лу  о о о те  пел о те удо   еп е т   
еѓу од те ко е   о  п от  д к ј т  е  еко  од едо т то те то ј  

поп е у т е к т  т т  о о е о л т , к ко то е еде о о е т јот. 
д у е ето еле  дек  ѓ те ко  е по у т у ле к ко т   д к ј  

ј е то по ле п е  о ет л  под еле л , о е п одол ле о уд к  по т пк , 
ј о у по д  к  п   едо е  о уд к от те . 

по ед е т јот  од от п о тел , то от ј оле  ој  п е  
п ет т к  ,  п о е т  е од е у   уд к от те .286 о е т јот е еде о дек  
уд к те одлук  по еко  е тел о одло е  по д  д т т  едо т то . 



 

 

Во  уд к  е  

оде  п о тел 

од от п о тел, о л  т ту ј   о еко  п ,  т т  у т те  
ко к те п   ѓ те ко   е по еде  од т   о те  д т  уп   

од д у  о   о  то т ј  о л ту њ .287 ој/т  п е е  деј т ј   е к  
 т т   ел т   ед к ј   оод ет   п  т пе о т  

п п д те  ед те о о те  д т  уп , ед те  лок л т  
оуп , ј те у т о   лу . о т пк т  е  о п е  о  л  у о,  

пото  е п  п к. 

К де то од от п о тел ќе ко т т  дек  л т  е о о , тој/т  о е: д  
д де п епо к   от  от т у ње  ко т т те по ед ; п едло  по то о д  
е п о еде оп еделе  по т пк ; д  пок е е ј т   по еду ње  д пл к  

по т пк  п от  лу е о л е,  под е е ње до ј от о тел  по еду ње  
по т пк . од от п о тел то т к  о е д  пок е е по т пк   по оп т е  

ј т , о ел д   т т  п т   ѓ те. 

Одлук те  од от п о тел е е п о о у к , о о те е дол  д  
по т п т по ок те  п епо к те  од от п о тел  д  о е т т  п е е е те 

е к  о ок од  де  од де от  п е от  одлук т . 

еѓу од от коо д т е  ко тет о к ед т  од от п о тел о т ту    
ет  од . те по д  ко  е е к ед т  о т ту   е : о ј л о д тот  

од от п о тел е клу у  у п еду ње  о еко те п , едо т токот  
до ол  к  ед т   п о еду ње  култ т от п отокол ко  д тот  
Ко е ј т   О  п от  то ту   од еде  п  о к  о у њето, о т от  
плу л от.288 

Ко тетот  о еко  п   О  289  о т  ек пе т “e ior e perts 2015)290 о ј ј  
е о т  о е ото ледење  пле е т ј   п епо к те  од от 

п о тел од т   д те о . ко от  од от п о тел т е  д  е 
е  о ел д  е у о л  о к те п п   д т  т е  д  ј  о е ед  

К ел ј т   од от п о тел о пот е  о е к   к  е у   д  е 
о у  е ект о  е о п о еду ње  еј от/ е о от д т. 

оп к т  ко ј  п от    етоле ј  , т к  дек   е т  ле 
ло од  о к ел ј т   од от п о тел  еколку од   е п епо у  

дек  д т  т е  д   попол  о е по , о ел д  у о о о   од от 
п о тел ење  ој т  дол о т о од о   о е от  от .291 

Ко ј т   т т  од д к ј  

лу тe  д к ј  е леду т од т   Ко ј т   т т  од 
д к ј   ѓ к те удо . Ко ј  од еду  ле   д т д   лед  

л те  д к ј , д де лењ  о к  о л т  о ок од  де , к ко  д  
п о о  п е   ко от  т д к ј . Ко ј т  е  о о т д   к  
то тел те, о о е д  по еде по т пк  п ед дле е  о   ел те  ут ду ње  

од о о о т .292 



 

 

 л к  од од от п о тел, Ко ј т   леду  л те  од ј от  
п т от екто . ѓ те ко  е е до ол  од одотот  л т  о т д  ј  о л т 

 уд, кој о е д  о п т  п е ото лење  ко ј т  к ко док . 

од от п о тел 2016)293  е к к от тејт деп т е т (2015)294 о ј ј  дек  
Ко ј т  е отел  под оод ет  у ло , е л  п о е о ле  к д ,  л  едо т п  

 л т  о к  е д кеп. 

те   от  по о  

ко от  о е ње  от те по о  о у еду  от  по т пк т   о 
е ње  колект те  о о е о д ду л те от  по о .295 о у , к ко 
еут л  т , по еду  еѓу д ете п от т е  т  о ел д  е по т е по од е о 
е ње  колект те от  по о . ко т те о по от  п т т п епо к те  

Од о от  по у ње, т е ќе клу т по од . 

те  у е т у  о по т пк т   о е ње  д ду л  от  по о  о ел д  
е по т т о у к   п е л  е е ј   п ед етот  по от. до е тот  

по у те  т те е пок е  од т   те т ото  т уд. то т к  е 
п оп о дек  по т пк т  е д к ет , е о л  е  пот е  од п е  док    
до о ол  . 

Меѓу од  е  

о етот  о еко  п   О  

о етот  о еко  п   О   по т е о пе ј л  п о еду  ко  е е  ек пе т  
 о еко  п , о д т д  под е е е т ј  о еко те п  о те т к  л  

пе   екој  е ј , пе пект . е о е д  по т пу т по до е те о   
од  к ењ   о еко те п   п т т ооп те е до д те  ед те кте  

јќ  ј у ње  к ј .296 еѓу д у те д то  пе ј л  п о еду  е  
от т  уп  о к  о п њ т   о еко те п   т о л те ко по   

д у  п етп ј т ј .297  

клу о о  у т  од  е  л  под е е  од кедо к  д ј  л  л  до 
о те  О .298 

е е  пек к  п ел  ет к  к      
ет к т  к  о о по т  е от пек к  п ел, кој  д т д  п  л  од 
ед те ко  е у т дек  т е ле л   о еле д  д т е т  од п оект  

 од т   ет к т  к .299  

клу о о / /  е  л  под е е  од кедо к  д ј  л  л   
леду ње од т   пек к от п ел  ет к  к .300 

е от  л  о к  о п оект   оп к т  
к   о о   ој 

е от  од о о о т  к т  е еку  е   попл к    о е у   
леду  л те  п оект   од к т .   уд   поед е от  лок л те 

уп  ко  о т д  д т под д ект о л  е т о л ј е од т    п оектот, к ко 



 

 

 о   ѓ кото оп те т о, ед т   под е у ње  л  л  попл к  до 
к т , е о од к кото отење.301 

клу о о  од , е е  е де т  л   епу л к  кедо ј .302 

еѓу од т  к ел ј   О уд от  о ет   
л – еѓу од т  к  ко по ј  

е т  л ј ј  по  о п оект   од т   еѓу од т  к  
Ко по ј  л  улт л те л т  е ј   ј   е т   ет к т  к  о е 
д  е е т п еку ед ј ј  / л  т  од т   еѓу од от о ет к . е о т  

ј  е д  по т пу  по попл к  од луѓе е т  од п оект те  К / , к ко   
подо у ње  о ј л т   еколо к т  од о о о т  д ете т ту . О у от  
д е дле о т  - е ње  по о   п о еду ње  т .303 

клу о о  у т  од  е  њ   леду ње л  л  под е е  до 
О уд от  еѓу од т  к  ко по ј  од т   кедо к  д ј  л  
л .304 

К   л  о к  о п т т т   О   
улт о л те ко п   

ко кедо ј  е е ле к   О   о о е то  е  О  о л  ко т кт то к  К , 
попл к   к ење  ок те  О   улт о л те ко п  е т  о 
е ј те  О  о е д  е под е т до К   т  е ј . К  по еду  еѓу е т те т  

 д  е јде по у ко е е е  по от.305 ко по еду њето е у пее, К  о е д  е 
п  п о е к   од те п ек у њ  о ој т   ј .306 

ок те е п епо к  уп те  од т   л д те  улт о л те п етп ј т ј   т е 
е т  до о ол о п п   т д д   од о о о  о е о од е у ње о 

от. п т т ото од  по л ј   лед те те : о еко  п  о л је IV ; 
оту ње  ду т к  од о  л  V ; о еко  ед  л  VI ; о  п от  поткуп, 

то у е   уду ње л  VII ; те е   пот о у те л  VIII ; ук   
те оло ј  о л је IX ; Ко ку е ј  л  X ; Од о у ње л  XI .307 

клу о о  у т  од  е  њ   леду ње л  л  под е е  до 
о л те ко т кт то к   О  од т   кедо к  д ј  л  л .308 

оп к  уд  о еко  п  

оп к от уд  о еко  п  К    е о о  о  од . удот   уд , по 
еде  од екој  е ј - ле к . елт   удот е д  е о е ед  по ту ње  оп к т  
ко е ј   о еко  п  К  од т   ле о те  о етот  оп .309 удот п  

пл к  од ѓ те о  од д те  од о к ење  о еко те п . о 
по лед е од , удот до е е по лку од .  п е уд  од о.310 

о  од  удот по т пу л по куп о  пл к  о од о   епу л к  кедо ј , од 
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http://civicamobilitas.mk/mk/vesti-i-javnost/vesti-od-grantisti/280-12-juni-svetski-den-za-borba-protiv-

zloupotreba-na-detskiot-trud 

116 те т о  т уд  , од  од јло те о   дет к  т уд о кедо ј , 2015: 

https://www.dol.gov/sites/default/files/documents/ilab/reports/child-labor/findings/2014TDA/macedonia.pdf 

117 те т ото  о о е  ук , ко   о о о  ед о о о е, : 
http://www.mon.gov.mk/index.php/2014-07-24-06-34-40/zakoni 

118 те т ото  о о е  ук , ко   о о о  ед о о о е, : 
http://www.mon.gov.mk/index.php/2014-07-24-06-34-40/zakoni 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

119 ко о к , о ј л   култу  п , клу  о леду њ   ко те то   ет т  
пе од  е т   по е т  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ,  од : 

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E/C.12/MKD/CO/2-

4&Lang=En 

120 О , ет к  е т ј  дет к  т уд : опло у ње  п тот ко  п тој  от   л  де , 
2015: http://www.ilo.org/ipec/Informationresources/WCMS_358969/lang--en/index.htm 

121 оде  о тел, о ј   о тој т   де т   ул  о епу л к  кедо ј , 
е у  2015: http://ombudsman.mk/upload/documents/2015/Predmetno percent20rabotenje-

Informacii/Informacija-Deca percent20na percent20ulica.pdf 

122 кпет ол  копје, е т ј до ло л от до о о   О   п едокот , п л 2016: 

https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2016/276031/original/Global_Compact_COP__2015.

pdf?1460446807 

123 оК ед т к , Л т   клу о , ју  2013: 

https://www.procreditbank.com.mk/content/pdf/Exclusion%20List.pdf 

124 о  ОО леп, е т ј до ло л от до о о   О   п едокот 2014, 

https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2014/126731/original/Izvestaj_Global_Compact_Do

nia_2014_fin.pdf?1417804815 

125 О / , е е е  оп те т ото, 2016: http://www.vip.mk/donacii/se-grizime-za-zaednicata 

126 о е  епу л к  кедо ј , т   , : http:// .so ra ie. k/the-constitution-of-the-

republic-of-macedonia.nspx 

127 , е т ј  п о еду њето  Ко е ј т   о етот  оп   к ј  п от  т о ј т  о 
луѓе од т   "по е т  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ",   , : 

https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680631ee1 

128 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .35/97, ко   т удо  пек ј , 1997: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/D1AF5B4567A3403EA9D15AF243671E63.pdf 

129 , е т ј  п о еду њето  Ко е ј т   о етот  оп   к ј  п от  т о ј т  о 
луѓе од т   "по е т  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ",   , : 

https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680631ee1 

130 е к к  тејт деп т е т, 2016 е т ј  т о ј т  о луѓе о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/countries/2016/258811.htm 

131 о л  ко ј   о  п от  т о ј  о луѓе  ле л  ј , т те ј т   
о л от к к  пл   о  п от  т о ј  о луѓе  ле л  ј  -2016): 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

http://arhiva.vlada.mk/registar/files/Nacionalna_strategija_protiv_trgovija_so_lugje_i_ilegalna_migracija_vo_RM_

2013-2016.pdf 

132 , е т ј  п о еду њето  Ко е ј т   о етот  оп   к ј  п от  т о ј т  о 
луѓе од т   " о е т  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ",   , : 

https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCTMContent?documentId=0900001680631ee1 

133 е к к  тејт деп т е т, 2016 е т ј  т о ј т  о луѓе о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/j/tip/rls/tiprpt/countries/2016/258811.htm 

134 д у е е „От о е  по т - к ј  п от  л т о  т о ј  о луѓе, Ко пе ј   т   
т о ј  о луѓе о епу л к  кедо ј , окто  : http://www.astra.org.rs/wp-

content/uploads/2014/11/%D0%9E%D0%B1%D0%B5%D1%81%D1%88%D1%82%D0%B5%D1%82%D1%83%D0%B2

%D0%B0%D1%9A%D0%B5-%D0%BD%D0%B0-%D0%B6%D1%80%D1%82%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B5.pdf  

135 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј  2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

136   копје, ј   пол т к т   ко п ј т  о к  о о еко те п , 2016: 

http://polnacasa.mk/category/policies-reports/human-rights-policy/?lang=en 

137 К е  е т  де , оект   кт о т , 2015: 

http://www.krizencentar.org.mk/index.php/en/aboutus2/projects-and-activities/2015 

138 о е  епу л к  кедо ј , т   , : http:// .so ra ie. k/the-constitution-of-the-

republic-of-macedonia.nspx 

139 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .53/2013, ко   е ед о т  д је п  от , 2013: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/1d985e771d6e4600a951605533bc7808.pdf 

140 кедо ко д у е е  т т  п  от , т те ј   у п еду ње  е ед о т  д је п  

от  о епу л к  кедо ј  п еку кт о у е т о  ѓ к  о , 2015: http://www.cso-

osh.org/images/dok/STRATEGIJA_BZR.pdf 

141 кедо кото д у е е  т т  п  от , од от е т ј  е еќ , по ед   т  
лу  п  от  о кедо ј   : 

http://www.mzzpr.org.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=1779 percent3A2015-05-04-11-29-

10&catid=46 percent3Amosha&Itemid=76&lang=mk 

142 кедо кото д у е е  т т  п  от , од от е т ј  е еќ , по ед   т  
лу  п  от  о кедо ј   : 

http://www.mzzpr.org.mk/index.php?option=com_content&view=article&id=1779 percent3A2015-05-04-11-29-

10&catid=46 percent3Amosha&Itemid=76&lang=mk 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

143 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .74/2015, ко   от те од о , 2015: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/630ae78002704e569c18bd4b91441254.pdf 

144 о д  д т е о о у у ње  кедо ј , од е  е т ј 2015, 2016: 

http://www.fzo.org.mk/WBStorage/Files/Godisen%20izvestaj%202015.pdf 

145 о е  уд  епу л к  кедо ј , к   уд к  одлук , 2004- , К  XI, Одлук  К  . 
/  од 06.06.2013, 2015: http://www.pravdiko.mk/wp-content/uploads/2015/06/Zbirka-na-sudski-odluki-

2004-2014.pdf 

146  ду т , е т ј до ло л от до о о   О   п едокот 2015, 2016: 

https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2016/289971/original/CSR_Report_2015_en.pdf?14

64876752 

147 ,  кедо ј  ј  до  о л т  д   е ед о т  т т  п  от , п л 2015: 

https://www.evn.mk/Mediumi/Public-announcements/%D0%95%D0%92%D0%9D-

%D0%9C%D0%B0%D0%BA%D0%B5%D0%B4%D0%BE%D0%BD%D0%B8%D1%98%D0%B0-%D1%98%D0%B0-

%D0%B4%D0%BE%D0%B1%D0%B8-

%D0%9D%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-

%D0%BD%D0%B0%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%B4%D0%B0-%D0%B7%D0%B0-

%D0%B1%D0%B5%D0%B7.aspx?listnode=/Mediumi 

148 т к   леп о л т  д   оп те т е  од о о о т, Oкто  2015: 

http://www.vitaminka.com.mk/mk/news/details/vitaminka-so-nagrada-za-opshtestvena-odgovornost 

149   копје, т  оп едел  д  ј  п о о е едел т   е ед о т  д је п  от , 
деке  : http://pol a asa. k/our-commitment-to-promoting-the-occupational-health-and-safety-

week/?lang=en&cat=58 

150 ело тт л копје, оте те од ело тт л о од еле  ет к от де   е ед о т   
д јето п  от , http://ar elor ittal. o . k/e / e s-and-

media/vrabotenite_od_arcelormittal_go_odbelezhaa_svetskiot_den_na_bezbednosta_i_zdravjeto_pri_rabota 

151 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .74/2015, ко   от те од о , : 
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/630ae78002704e569c18bd4b91441254.pdf 

152 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

153 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .74/2015, ко   от те од о , : 
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/630ae78002704e569c18bd4b91441254.pdf 

154 О  о   до то т е  от  2015-2018, 2015: 

http://www.ilo.org/public/english/bureau/program/dwcp/download/finalmacedonia15-18.pdf 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

155 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .74/2015, ко   от те од о , : 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/630ae78002704e569c18bd4b91441254.pdf 

156 е к к  тејт деп т е т, 2015 е т ј  о еко те п  о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

157 Ко тет  еко о к , о ј л   култу  п , клу  о леду њ   ко те то   
ет т  пе од  е т   по е  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ,  од : 

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E/C.12/MKD/CO/2-

4&Lang=En 

158 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .74/2015, ко   от те од о , : 
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/630ae78002704e569c18bd4b91441254.pdf 

159 до  у , ло од т  о етот, : https:// .freedo house.org/report/freedo -

world/2015/macedonia  

160 О , к ј  о о л те  оту ње, ое   од : 

http://www.osce.org/mk/skopje/116800?download=true; Ко ј   т т  од д к ј , од е  
е т ј ,  од : http://www.kzd.mk/sites/default/files/dokumenti/god_izvestaj_2015.pdf; оде  

п о тел, од е  е т ј 2015, 2016: http://ombudsman.mk/upload/Godisni%20izvestai/GI-

2015/GI_2015-za_pecat.pdf  

161 о е  уд  епу л к  кедо ј , к   уд к  п е уд ,: http://www.pravdiko.mk/wp-

content/uploads/2015/06/Zbirka-na-sudski-odluki-2004-2014.pdf 

162 д к тот  от те од уп т , п о уд те о   д у е ј т   ѓ   епу л к  
кедо ј , е е  по  т јкот о удо те, ју  2016: 

http://www.upoz.org.mk/index.php?option=com_content&view=frontpage&Itemid=1&limitstart=24 

163 д к т  д т ј т   д т  уп , д к л  по уд , 2016: 

http://sadu.mk/en/sindikalna-ponuda/ 

164 д к л т  о ј   кедо к  елеко    копје, у е ј   у л е  п о , у т 

2015: http://somkt.mk/mk/zapis.asp?id=519 

165 о лед ете  п е : ко   оту ње  о у у ње од е оте о т, ко   т удо  
пек ј , ко   е де ј   т удот, ко   оту ње  л д  л ; ко   п те 

 епу л к  кедо ј , ко   е   п е е  оту њ , ко   оло те т о, ко   
о е ње  от те по о , ко   оту ње  от   т ; ко от  е ед о т  

д је п  от , ко от  л  пл т   ко от  т т  од о е у ње  от ото 
е то. 

166 Ко тет  еко о к , о ј л   култу  п , клу  о леду њ   ко те то   
ет т  пе од  е т   по е  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ,  од : 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E/C.12/MKD/CO/2-

4&Lang=En; О , о   п тој  от  -2018, 2015: 

http://www.ilo.org/public/english/bureau/program/dwcp/download/finalmacedonia15-18.pdf 

167 от од  т т т к  , кедо ј  о ојк  , : 
http://www.stat.gov.mk/Publikacii/MakedonijaVoBrojki2016_mk.pdf 

168 от од  т т т к  , д к то   п о е т  пл т , Ј 2016: 

http://www.stat.gov.mk/Default_en.aspx 

169 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .100/2014, ко   л  пл т  о епу л к  
кедо ј , : http:// .sl es ik. o . k/Issues/ DнC D C B AB C BBA.pdf 

170 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .11/2012, ко   л  пл т  о епу л к  
кедо ј , , :http:// .sl es ik. o . k/Issues/ d e e f e fa .pdf 

171 Ко тет  еко о к , о ј л   култу  п , клу  о леду њ   ко те то   
ет т  пе од  е т   по е  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ,  од : 

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E/C.12/MKD/CO/2-

4&Lang=En; О , о   п тој  от  -2018, 2015: 

http://www.ilo.org/public/english/bureau/program/dwcp/download/finalmacedonia15-18.pdf 

172 е к к  тејт деп т е т, 2015 е т ј  о еко те п  о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

173 О , Ј от  пл т  о од о   поло те  ј т ото о епу л к  кедо ј : еко о ет к  
л , : http://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---europe/---ro-geneva/---sro-

budapest/documents/publication/wcms_447699.pdf  

174 те т о  т уд  о ј л  пол т к ,   у лу  од о ј л  т т , : 
http://www.mtsp.gov.mk/uslugi-i-prava.nspx 

175 е тел  т ту ,   кедо ј , е т ј  е ј т ,  од : https://www.bti-

project.org/en/reports/country-reports/detail/itc/mkd 

176 оп к от еко о к   о ј ле  ко тет К , клу о   - кедо ј  - ле  16, 2015: 

http://hudoc.esc.coe.int/eng#{ percent22fulltext percent22:[ percent22Macedonia percent22]} 

177 Ко тет  еко о к , о ј л   култу  п , клу  о леду њ   ко те то   
ет т  пе од  е т   по е  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ,  од : 

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E/C.12/MKD/CO/2-

4&Lang=En 

178 оју   д к т   кедо ј , К п њ   о  п от  т  еко о ј   еп ј е т  от  , 
ое  2015:http://www.ssm.org.mk/mk/zapochnata-kampanja-za-borba-protiv-sivata-ekonomija-i-

neprijavenata-rabota 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

179 екл ј т  од е , удот  к   е л : е л о т   отењето  е оп к те пе е   
п о од т о  е л  о л ј , о   е е о , кедо ј , ол к , о ј   ло к , : 

https://www.evb.ch/fileadmin/files/documents/CCC/BD_REPORT_labour_on_a_shoestring.pdf 

180 О ед ет   ко о к   о ј л  п њ , е т   е те о етот, т е до те  
т т т к т    од , 2015: 

http://unstats.un.org/unsd/gender/downloads/WorldsWomen2015_report.pdf 

181 пел о е  уд копје, лте  . , деке   од , е уд  е .. .  /  од . .  

од   о от уд  епу л к  кедо ј : http:// .pra diko. k/ p-

content/uploads/2014/05/Bilten-br.8.pdf 

182  ду т , е т ј  ло л от до о о   О   п едок, , : 
https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2016/289971/original/CSR_Report_2015_en.pdf?14

64876752 

183 , е т ј  ло л от до о о   О   п едокот ,ју : 
https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2015/176041/original/INET_GC_Communicaton_on

_Progress_2014.pdf?1437034972 

184 К , е т ј  ло л от до о о   О   п едокот - , ј : 
https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2015/158361/original/annual_report_ns_final_2013

_2014.pdf?1431008115 

185 те т о  от  ед   п о то о пл ње, е т ј  п ото е л о у ње  
кл т к те п о е : http://u f .i t/resour e/do s/ at / a ur e g.pdf 

186 О ед ет  , ко  ко е ј   кл т к  п о е , под е е о од т   епу л к  
кедо ј , у т  од : http://www4.unfccc.int/submissions/INDC/Published 

percent20Documents/The percent20former percent20Yugoslav percent20Republic percent20of 

percent20Macedonia/Submission_Republic_of_Macedonia_20150805144001_135181.pdf 

187 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

188 е тет Је л,  дек   пе о   от  ед ,  од : 

http://www.socialconnectedness.org/wp-content/uploads/2016/01/Yale-EPI-PolicyMaker-Summary_2016.pdf 

189 те т о  от  ед   п о то о пл ње, ко   от  ед  : 
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/10/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD-

%D0%B7%D0%B0-%D0%B6%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D1%82%D0%BD%D0%B0%D1%82%D0%B0-

%D1%81%D1%80%D0%B5%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0-

%D0%BF%D1%80%D0%B5%D1%87%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B5%D0%BD-

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

%D1%82%D0%B5%D0%BA%D1%81%D1%82.pdf. дете то т к : ко   уп у ње о отп д , ко  

 к л тет  о ду от   ко   од  ). 

190 те т о  от  ед   п о то о пл ње, ко   т т   п од т  :, : 
http://www.moepp.gov.mk/wp-content/uploads/2014/10/%D0%97%D0%90%D0%9A%D0%9E%D0%9D-

%D0%97%D0%90-%D0%97%D0%90%D0%A8%D0%A2%D0%98%D0%A2%D0%90-%D0%9D%D0%90-

%D0%9F%D0%A0%D0%98%D0%A0%D0%9E%D0%94%D0%90%D0%A2%D0%90.pdf 

191 Ко ј   т т   п ото  ло оде  п т п до о  од ј е  к кте , ко   
ло оде  п т п до о  од ј е  к кте , 2016: http://komspi.mk/en/?page_id=297 

192 Ко ј   т т   п ото  ло оде  п т п до о  од ј е  к кте , од е  
е т ј, , : http://ko spi. k/ p-

content/uploads/2016/06/%D0%93%D0%9E%D0%94%D0%98%D0%A8%D0%95%D0%9D-

%D0%98%D0%97%D0%92%D0%95%D0%A8%D0%A2%D0%90%D0%88-2015.pdf 

193 е о ле  е т   от  ед  к  клу у ње  ј о т  о п о е от  до е у ње 
одлук   от т  ед , епте  : http://do u e ts.re .org/pu li atio s/PPTtoolkitMAC.pdf 

194 т тут  ј о д је  епу л к  кедо ј , е т ј  е л ј   п о к те д  
о л о о л т  од  п о   ј о д је  епу л к кедо ј    од : 

http://iph.mk/wp-content/uploads/2014/09/IJZ_completen-finish-2015-izvestaj_2.pdf 

195 оде  п о тел, од е  е т ј  ото  у п еду ње  т т   о еко те п   
ло од  , т  од : http://o uds a . k/upload/Godis i per e t iz estai/GI-2015/GI_2015-

za_pecat.pdf 

196 е  од  т т т к , т т т к   от т  ед  , : 
http://www.stat.gov.mk/Publikacii/ZivotnaSredina2015.pdf 

197 оде  п о тел, од е  е т ј  ото  у п еду ње  т т   о еко те п   
ло од  , т  од  http://o uds a .mk/upload/Godisni percent20izvestai/GI-2015/GI_2015-

za_pecat.pdf 

198 оде  п о тел, од е  е т ј  ото  у п еду ње  т т   о еко те п   
ло од  , т  од :http://o uds a . k/upload/Godis i per e t iz estai/GI-2015/GI_2015-

za_pecat.pdf 

199 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

200 оде  п о тел, од е  е т ј  ото  у п еду ње  т т   о еко те п   
ло од  , т  од   http://o uds a . k/upload/Godis i per e t iz estai/GI-2015/GI_2015-

za_pecat.pdf 

201 т тут  ј о д је  епу л к  кедо ј , од е  е т ј , : http://iph. k/ p-

content/uploads/2014/09/IJZ_completen-finish-2015-izvestaj_2.pdf 

202 , е т ј  ло л от до о о   О   п едокот , ју : 
https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2015/176041/original/INET_GC_Communicaton_on

_Progress_2014.pdf?1437034972 

203  К , е т ј  ло л от до о о   О   п едокот , ју  2016: 

https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2016/262351/original/Re-

Medika_OON_2015.pdf?1455623201 

204 лк ло д  копје, т т   от т  ед , : http:// .alkaloid. o . k/e iro e t-

protection.nspx 

205 п к е к , оект , : http:// .sparkasse. k/proekti. sp  

206 о к  Код  ОО Л које, пот е  ј  т ој т  # о к коЛо к   о ој т лет, : 
http://www.gorska.com.mk/mk/upotrebi-ja-tvojata-gorskaekologika-i-osvoj-tablet 

207 О е. , , л у-подд у   " от  пл ет т  е ј ", 2015: http://www.vip.mk/media-

centar/vesti?p_p_id=newsroomfrontend_WAR_Newsroomportlet&p_p_lifecycle=0&p_p_state=normal&p_p_mod

e=view&p_p_col_id=column-

1&p_p_col_pos=1&p_p_col_count=2&_newsroomfrontend_WAR_Newsroomportlet_jspPage=%2Fhtml%2Fnewsr

oomfrontend%2Fnews.jsp&_newsroomfrontend_WAR_Newsroomportlet_newsid=1951555 

208 е  од  т т т к  , т т т к   от т  ед  , : 
http://www.stat.gov.mk/Publikacii/ZivotnaSredina2015.pdf 

209 е к к  тејт деп т е т, е т ј  кл т к те е т  2016, 2016: 

http://www.state.gov/e/eb/rls/othr/ics/investmentclimatestatements/index.htm#wrapper 

210 ет к  к , „ у    е ење  е ул то от к л тет  е к о т, : 

http://www.doingbusiness.org/~/media/GIAWB/Doing percent20Business/Documents/Annual-

Reports/English/DB16-Full-Report.pdf 

211 е к к  тејт деп т е т, е т ј  кл т к те е т  2016, 2016: 

http://www.state.gov/e/eb/rls/othr/ics/investmentclimatestatements/index.htm#wrapper 

 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

212 о е  епу л к  кедо ј , т   , : http://www.sobranie.mk/the-constitution-of-the-

republic-of-macedonia.nspx 

213 е т   п о о ј   од л  е јодел к  п кт к   у ле  ој, ко  пол т к   
елу ње, 2015: http://www.finance.gov.mk/files/u5/Resettlement_policy_framework_WB_Disclosure.pdf  

214 лу ј о к  п от  епу л к  кедо ј  пл к ј  .  / ,  
од :http://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22fulltext%22:[%22Arsovski%22],%22docname%22:[%22\%22CASE%20O

F%20ARSOVSKI%20v.%20\%22,%22],%22documentcollectionid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22,%22CHAMBER%2

2],%22itemid%22:[%22001-115869%22]} 

215 ел к  ко тет  о еко  п   епу л к  кедо ј , е е е  е т ј ое  , : 
http://www.mhc.org.mk/reports/349#.V_YF72tHYs8 

216 п е  те е л кедо ј , о л  п о е к   те от  те тет кедо ј , 

2016: http://www.transparency.mk/en/images/stories/NIS_eng.pdf 

217 п е  те е л кедо ј , о л  п о е к   те от  те тет кедо ј , 

2016: http://www.transparency.mk/en/images/stories/NIS_eng.pdf 

218 о д ј т  е т џ, дек   еко о к  ло од , 
2016:http://www.heritage.org/index/country/macedonia 

219 о е  уд  епу л к  кедо ј , к   уд к  одлук  - , К  XI, , от е от  
од . . : http:// .pra diko. k/ p-content/uploads/2015/06/Zbirka-na-sudski-odluki-2004-2014.pdf 

220 лу ј ке т је ќ п от  епу л к  кедо ј  пл к ј  ој / ,  
од :http://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22docname%22:[%22\%22CASE%20OF%20VIKENTIJEVIK%20v.%20\%22,

%22],%22documentcollectionid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22,%22CHAMBER%22],%22itemid%22:[%22001-

140402%22]} 

221 о е  уд  епу л к  кедо ј , к   уд к  одлук  04- , К  XI, , е уд  
Kzz. o.  /  од . . : http:// .pra diko. k/ p-content/uploads/2015/06/Zbirka-na-sudski-odluki-

2004-2014.pdf 

222 оК ед т к , Л т   клу о , ју  2013: https://www.procreditbank.com.mk/content/pdf/Exclusion 

percent20List.pdf 

223 до  ње  ОО копје, е т ј  ло л от до о о   О   п едокот  , у т : 
https://www.unglobalcompact.org/system/attachments/cop_2015/182741/original/Izveshtaj_za_napredokot_Ad

ora_inzenering_G.D._2014.pdf?1439821726 

224 о лед ете   п е :  ко ј   п е у ње  ко уп ј , ко   п е у ње  
ко уп ј т ,  од : 
 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

http://www.dksk.org.mk/index.php?option=com_content&task=view&id=14&Itemid=42; Public Prosecution Office 

of the Republic of Macedonia, The Penal Code, March 2016: http://jorm.gov.mk/?p=2864 

225 о лед ете  п е :  ко ј   п е у ње  ко уп ј , ко   п е у ње  ко л кт 
 те е , : http:// .dksk.org. k/i de .php?optio = o _ o te t&task= ie &id= &Ite id=43; 

 о  ко ј , о е  кодек , 2016: 

https://drive.google.com/a/graduateinstitute.ch/file/d/0B8ZpCwro9h-zM lkMk)ERнo NX / ie ; лу е  е к 
 епу л к  кедо ј  .82/2013, ко   к  пек ј  о ј от екто , 2013: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/f511dadcb109444ba528c4108dce5faf.pdf;  

226 е к к  тејт деп т е т,  е т ј  о еко те п  о кедо ј , : 
http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

227 те т о  о т ко оп те т о  д т ј , ко   оте те о ј от екто , 

2016: http://www.mioa.gov.mk/files/pdf/dokumenti/zakoni/zvjs/ZVJS_konsolidiran_18022016.pdf 

228 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .196/2015, ко   т т   ук у те, 2015: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/63cc34eb402342698f7e82e59629175a.pdf 

229 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .60/2010, т к  кодек   ле о те  л д т   
епу л к  кедо ј   о тел те  ј  у к  е у  од л д т   епу л к  кедо ј , 

2010: http://www.slvesnik.com.mk/Issues/2D608B9363555A42AA3D7A97CD4811DE.pdf 

230 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .129/2011, т к  кодек   ј те лу е , 2011: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/985EF7C31B52E34EB2F754B4A7E47ACF.pdf 

231 лу е  е к  епу л к  кедо ј  . / , т к  кодек   д те лу е , 2011: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/DB0D8AB310483C43BD24AF24E2E08460.pdf 

232 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

233 до  у ,  о т ј  , : 
https://freedomhouse.org/sites/default/files/FH_NIT2016_Final_FWeb.pdf 

234 Ко тет  еко о к , о ј л   култу  п , клу  о леду њ   ко те то   
ет т  пе од  е т   по е  ју о ло е к  епу л к  кедо ј ,  од : 

http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=E/C.12/MKD/CO/2-

4&Lang=En 

235 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

236 до  у ,  о т ј  016, 2016: 

https://freedomhouse.org/sites/default/files/FH_NIT2016_Final_FWeb.pdf 

237 до  у ,  о т ј  , : 
https://freedomhouse.org/sites/default/files/FH_NIT2016_Final_FWeb.pdf 

238 т ко уп к   по т л, Ко уп ј  о ко п те о кедо ј ,  од : 

http://www.business-anti-corruption.com/country-profiles/europe-central-asia/macedonia/snapshot.aspx 

239 е к к  тејт деп т е т, е т ј  кл т к те е т , 2016: 

http://www.state.gov/e/eb/rls/othr/ics/investmentclimatestatements/index.htm#wrapper 

240 ет к  ко о к  о у , е т ј  ло л  ко ку е т о т -2016, 2015: 

http://www3.weforum.org/docs/gcr/2015-2016/Global_Competitiveness_Report_2015-2016.pdf  

241 о етот  ј  к , ко   ј те к п о те  тек т), 2016: http://bjn.gov.mk/bjn-

portal/wordpress/wp-content/uploads/Precisten-tekst-rabotna-verzija-zjn-juli-2016.pdf 

242 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

243 е к к  тејт деп т е т, 2015 е т ј  о еко те п  о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

244 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

245 е к к  тејт деп т е т, 2015 е т ј  о еко те п  о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

246 д у е е  е п ј , ол д о т  ед к о т  е те - , к к  пл   от п е о 
л д о п т е т о 2014-2015, 2016: 

http://www.esem.org.mk/pdf/Publikacii/2016/ESE%20Izveshtaj%20OVP%20022016%20web.pdf 

247 еѓу од о уџет ко п т е т о, От о е о уџет ко т у ње 2015 кедо ј , 2015: 

http://www.internationalbudget.org/wp-content/uploads/OBS2015-CS-Macedonia-English.pdf 

248 еѓу од о уџет ко п т е т о, От о е о уџет ко т у ње 2015 кедо ј , 2015: 

http://www.internationalbudget.org/wp-content/uploads/OBS2015-CS-Macedonia-English.pdf 

249 оп к  ко ј , оте  доку е т  пе о лот  Ко ј т : е т ј 2015, 2015: 

http://ec.europa.eu/enlargement/pdf/key_documents/2015/20151110_report_the_former_yugoslav_republic_of

_macedonia.pdf 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

250 еѓу од о уџет ко п т е т о, От о е о уџет ко т у ње 2015 кедо ј , 2015: 

http://www.internationalbudget.org/wp-content/uploads/OBS2015-CS-Macedonia-English.pdf 

251 о т л  дело  о  п от  ко уп ј т , е т ј  ко уп ј  о кедо ј ,  од : 

http://www.business-anti-corruption.com/country-profiles/macedonia 

252 ет к  к , „ у   2016, е ење  е ул то от к л тет  е к о т, 2016: 

http://www.doingbusiness.org/~/media/GIAWB/Doing percent20Business/Documents/Annual-

Reports/English/DB16-Full-Report.pdf 

253 кедо к  е т   еѓу од  о отк , е т ј  ледење   од ко уп ј   
о  к л: http:// . s.org. k/i ages/do s/ /iz eshtaj-za-sledenje-na-rizici-od-

korupcija-i-organiziran-kriminal.pdf 

254 т  ко ј   п е у ње  ко уп ј , од е  е т ј  от т   т  ко ј  
 п е у ње  ко уп ј  о епу л к  кедо ј  , : 

http://www.dksk.org.mk/images/Drzavni_Programi/izvestaj%20za%20rabotata%20za%202015%20-%20dksk.pdf 

255 оп к  уд  о еко  п , лу ј До е   у о  п от  епу л к  кедо ј  пл к ј  
.  / , 2014: 

http://hudoc.echr.coe.int/eng#{%22docname%22:[%22Don%C4%8Dev%20and%20Burgov%22],%22documentcolle

ctionid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22,%22CHAMBER%22],%22itemid%22:[%22001-144678%22]} 

256 топ к  к   копје, т к  кодек ,  
од :http:// .st . om.mk/content/Pdf/Kodeks%20na%20etika_2013.pdf  

257 кедо к  елеко   копје, о л у ње,  од : https:// .teleko . k/ o plia e-

10121.nspx 

258   копје, ол т к   ко уп ј , : http://pol a asa. k/ ategor /poli ies-reports/corruption-

policy/?lang=en 

259  ОО Л копје, ол т к  п от  то  ко уп ј , 2016: http://prgplc.eu/files/Anti-

Bribery%20and%20Corruption%20Policy%20.pdf 

260 о д  , дек   к е к  д  2015, 2015: 

http://library.fundforpeace.org/library/fragilestatesindex-2015.pdf 

261 е к к  тејт деп т е т, 2015 е т ј  о еко те п  о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

262 Ко тет п от  то ту , клу  о леду њ   т ет от пе од е  е т ј  епу л к  
кедо ј , CAT / C / MKD / CO / , ју   

263 те т о  т е  от , е те  тек т  ко от  п т о о е еду ње, ое  
2015: 

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

http://www.mvr.gov.mk/Upload/Documents/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%B7%D0%B0%

20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B7%

D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5.pdf 

264 те т о  т е  от , е те  тек т  ко от  п т о о е еду ње, ое  
2015: 

http://www.mvr.gov.mk/Upload/Documents/%D0%97%D0%B0%D0%BA%D0%BE%D0%BD%20%D0%B7%D0%B0%

20%D0%BF%D1%80%D0%B8%D0%B2%D0%B0%D1%82%D0%BD%D0%BE%20%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B7%

D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5.pdf 

265Ко о   епу л к  кедо ј   п т о о е еду ње Ко о т   епу л к  кедо ј , 
е   о е еду ње - ле к   Ко о т , у т 2016: 

http://obezbeduvanje.org.mk/%D0%B0%D0%B3%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D0%B8-%D0%B7%D0%B0-

%D0%BE%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B1%D0%B5%D0%B4%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5/?lang=e

n 

266 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .106/2013, Одлук   оп еделу ње  п  л  ко  е 
дол  д  т п т о о е еду ње, 2013: 

http://www.slvesnik.com.mk/Issues/35eca2df08b24197990bdfa6c124d925.pdf 

267 те т о  од , о е е  кедо к  од  то  16, ој 30, 2016: http://morm.gov.mk/wp-

content/uploads/2016/08/Sovremena-makedonska-odbrana-br.30-en.pdf 

268 о лед ете  п е : те т о  од , о е е  кедо к  од  то  16, ој 30, 2016: 

http://morm.gov.mk/wp-content/uploads/2016/08/Sovremena-makedonska-odbrana-br.30-en.pdf, Ministry of 

Interior, News-Announcements, 2012-2016: http://mvr.gov.mk/vesti  

269 ет к  к , т те ј   п т е т о  е ј т   пе одот е у   од  - е у   
од , у т  од : http://www.worldbank.org/content/dam/Worldbank/document/eca/mk-cps-2015-

2018-eng.pdf 

270 оп к  уд  о еко  п , лу ј л  п от  епу л к  кедо ј  пл к ј   
/ , од :http://hudo .e hr. oe.i t/e g#{% do a e% :[% Aslla i% ],%22documentcollectio

nid2%22:[%22GRANDCHAMBER%22,%22CHAMBER%22],%22itemid%22:[%22001-159060%22]} 

271  ОО Л копје, ол т к   о еко , : http://prgpl .eu/files/рu a % Rights% Poli .pdf 

272 ет к  п оект  п д , оект  л деење  п ото дек  , 2015: 

http://worldjusticeproject.org/sites/default/files/roli_2015_0.pdf 

273 т е  уд, ело к  от   т от уд  епу л к  кедо ј , : 
http://www.ustavensud.mk/domino/WEBSUD.nsf  

 



 

 

                                                                                                                                                                                                               

 

274 ел к  ко тет  о еко  п   епу л к  кедо ј , о у   е   т т   
о еко те п , деке  

2015:http://www.mhc.org.mk/system/uploads/redactor_assets/documents/1454/ZNAM_zosto_ZNAM_kako.pdf 

275 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .19 / , ко от  од еду ње  дот  од е у ње 
 т   к т : http://www.slvesnik.com.mk/Issues/1eea0332a4d94deba4b3b88e996bc996.pdf 

276 Ј о о тел т о  епу л к  кедо ј , К е  ко к, т : 
http://jorm.gov.mk/?p=2864  

277 о е  уд  епу л к  кедо ј , к   уд к  одлук  - , К  XI, : 
http://www.pravdiko.mk/wp-content/uploads/2015/06/Zbirka-na-sudski-odluki-2004-2014.pdf 

278 е к к  тејт деп т е т, 2015 е т ј  о еко те п  о кедо ј , 2016: 

http://www.state.gov/documents/organization/253085.pdf 

279 ел к  ко тет  о еко  п   епу л к  кедо ј , п о уд т о  у д е т л те п  
о епу л к  кедо ј , : 

http://www.mhc.org.mk/system/uploads/redactor_assets/documents/1020/Pravosudstvo_i_temelni_prava_vo_R

M.pdf; ел к  ко тет  о еко  п   епу л к  кедо ј , п о уд т о  у д е т л те 

п  о епу л к  кедо ј , д у е  е т ј  о л је   пе одот по еѓу јул    
п л  од , 2016: http://www.merc.org.mk/Files/Write/Documents/04670/en/Shadow-report-web.pdf 

280 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .7/2011, ко   п т  по т пк , : 
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/FB78A5380E7B004BBFF77315435A17BF.pdf 

281 лу е  е к  епу л к  кедо ј  . / , ко   о п т  по т пк , : . /  
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/02225EBACF67A748B65252C8CE5BBDED.pdf 

282 лу е  е к  епу л к  кедо ј  . / , ко   пек ј т   т уд, : 
http://www.slvesnik.com.mk/Issues/D1AF5B4567A3403EA9D15AF243671E63.pdf 

283 те т о  п д , ко   удо те ко ол д  е ј , : 
http://www.pravda.gov.mk/documents/%C7%E0%EA%EE%ED%20%E7%E0%20%F1%F3%E4%EE%E2%E8%20-

%20%EA%EE%ED%F1%EE%EB%E8%E4%E8%F0%E0%ED%20%F2%E5%EA%F1%F2.pdf 

284 лу е  е к  епу л к  кедо ј  .50/2010, ко   п е у ње  т т  од 
д к ј , 2010: http://www.slvesnik.com.mk/Issues/1654343CD9A0E24998781907DC19A99F.pdf 

285 кедо ко д у е е  л д  п , л   лу  од т те ко т пу ње, : 
http://www.akademik.mk/wp-content/uploads/2016/05/analiza-diskriminacija-2016.pdf 

286 оде  п о тел, од е  е т ј  ото  у п еду ње  т т   о еко те п   
ло од  , т  од : http://o uds a . k/upload/Godis i per e t iz estai/GI-2015/GI_2015-

za_pecat.pdf  
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